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REGOLAMENTO DI VENDITA 

1 Tutto il materiale offerto è di proprietà di terzi i quali hanno dato regolare mandato. Lo stesso è 
garantito autentico e senza difetti occulti, salvo indicazione. I lotti sono descritti secondo fede e 
con la massima cura, Dove indicato i lotti sono siglati o firmati o muniti di certificato fotografico 
di uno o più periti filatelici.

2 La numerazione dei francobolli è del catalogo Sassone per l’Italia, Paesi Italiani ed Europa; 
catalogo Yvert et Tellier per l’oltremare, salvo diversa indicazione nei singoli lotti.

3 Offerte: usare l’apposito modulo d’ordine debitamente compilato in ogni sua parte ed inviarlo 
via e-mail info@sergiosantachiara.com o per posta o fax. Non si accettano richieste solo 
telefoniche se non confermate da ordine scritto entro la data di scadenza dell’asta.

4 I lotti vengono aggiudicati al maggior offerente. Si precisa:
- nel caso di unica offerta il prezzo di aggiudicazione sarà quello del prezzo di partenza;
- nel caso di eguali offerte sarà data preferenza a quella giunta per prima;
- nel caso di più offerte il lotto sarà aggiudicato all’offerta più alta, al prezzo dell’offerta 

immediatamente inferiore maggiorata del 10%.
5 Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 20% IVA compresa + 10 euro di spese postali 

e di assicurazione.
6 Pagamento: dovrà essere effettuato, al ricevimento della nota di aggiudicazione, a mezzo 

assegno bancario o tramite bonifico bancario intestato a:  
Studio Filatelico Santachiara 1980 snc
IBAN   IT38 X 0623012802 000040335106       Codice B.I.C.     CRPPIT2P143
Cariparma Crédit Agricole – RE Ag.2 – Via Emilia all’Ospizio n.47 – 42122 Reggio Emilia

7 L’invio dei lotti avverrà a mezzo raccomandata dopo il saldo totale della fattura
8 Reclami: la riproduzione ha valore insindacabile ed è parte integrante della descrizione e non 

si accetteranno reclami per gli stessi a meno di difetti occulti. Eventuali reclami devono essere 
fatti pervenire entro 10gg dal ricevimento del materiale ma si precisa che non si accettano 
reclami per lotti multipli, collezioni o descritti come “da esaminare”. 

9 Foro competente per ogni controversia relativa alla vendita è quello di Reggio Emilia

TERMS OF SALE

1 The lots are entirely owned by third parties.
2 The lots will be sold to the highest bidder. In case of a single bid the lot will be sold at the starting 

price; two bids of the same amount, the first received will be successful; two or more bids, the 
lot will be sold to the highest bid at the price of the second highest bid increased by 10%.

3 All bids must be mailed to our office by e-mail info@sergiosantachiara.com or post or fax
4 Bids starting with such expressions as the highest price, at the best, or similar will not be taken 

into examinations. Bids below the starting price will not be considered.
5 A commission of 20% tax included will be added at the auction sale price.
6 Payment must be made upon receipt of the invoice. It is possible to pay by money order or by 

bank transfer to: 
Studio Filatelico Santachiara 1980 snc
IBAN   IT38 X 0623012802 000040335106       Codice B.I.C.     CRPPIT2P143
Cariparma Crédit Agricole – RE Ag.2 – Via Emilia all’Ospizio n.47 – 42122 Reggio Emilia

7 Lots will be sent by insured letter at the buyer’s own risk and expense. Mailing charges of 10 
euro will be made.

8 Any complaints will be considered only if made within 15 days of the mailing.
9 Any dispute concerning the sale will be settled by the Court of Reggio Emilia.

AGENTI : 

Bottacchi dr Giacomo Via Bronzetti 21 – 20129 Milano           347 92 20 225                gbstamps@iol.it

Carraro dr Diego Via San Maurilio 20 – 20123 Milano     328 38 89 037          info@diegocarraro.it

VISIONE DEI LOTTI

• Reggio Emilia - presso il ns. studio solo previo appuntamento
tutti i giorni non festivi dalle ore 9,30 alle 12,30 e dalle ore 15,00 alle ore 18,00
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PREFILATELICHE e NON AFFRANCATE 
1  Libretto a stampa "Istruzioni di Servizio per gli II.RR. Condottieri di Posta" datato Vienna, 4.3.1845, di oltre 50 

facciate inerente ogni aspetto della professione e regolamentandola sotto ogni punto di vista. Di grande 
interesse e di ottima conservazione  125,00 

2  2 Lett. da Bergamo, 1716 - 1729, per Venezia entrambe col bollo circ. con piccolo Leone di S. Marco al 
centro "Ber. P. Ven." e tassa msa "4". Molto belle  125,00 

3  Da Parigi, 8.1.1808, diretta al Gen. Berthier comandante dell'armata francese a Corfù - via Milano - di cui 
reca al verso il raro bollo 2 righe "Deb, Milan". La lett. fu poi rispedita per la partenza del generale. Molto 
interessante  325,00 

4  Compagnie Teatrali - 3 lett. rispettivamente da Salò per Faenza (1830), Tortona per Bagnacavallo (1839) e 
Milano per Trieste (1849) con intestazioni interne e vari bolli  75,00 

5  Da Brescia, 20.4.1846, a Milano poi rispedita a Pontevico di cui presenta il bollo corsivo in rosso al verso 
unitamente al lineare a data "Porta Lettere" anch'esso in rosso. BB. Vollmeier  75,00 

6  Da Sesto Calende, 1.3.1857, per Strasburgo "via S. Gottardo" (ms sul fronte) con conteggio dei porti e 
tassazioni (fronte - retro)  e transito di Basilea al verso. Interessante lett. del periodo dei francobolli anche per 
il suo tragitto per la via di Svizzera  100,00 

7  Da Venezia, 13.9.1697, per Bruxelles con tassa msa "42" e "Franca". Rara e BB  100,00 
8  2 Lett. da Verona, 1733 - 1735, per Firenze di cui una con ms "Franca per Mant.a" e l'altra "Franca per 

Venezia" e tassazione + altra lett. da Venezia, 7.7.1663, per Livorno con "Franca" ms.  100,00 
9  2 Lett. da Ponte Longo per Alone (Brescia) di cui una del 5.10.1807 col bollo su 2 righe in nero e l'altra del 

2.10.1808 con lo stesso bollo verde. Insieme splendido con diverse tassazioni manoscritta, di grande rarità del 
settore.  275,00 

10  Da Prato (Prato Cornico), 25.7.1830, a Mione. Sul fronte ms "con austr. L. 100,00 in gruppo" e "Raccomandata 
alli fratelli Fiorani di Luinis". Interessante. BB  50,00 

11  Da Padova, 1.1.1849, per Udine recante sul fronte il bollo a grande "C" ed al verso l'altro raro bollo di 
controllo "CL" della città friulana. Rarità delle prefilateliche del Lombardo Veneto  125,00 

12  2 Lett. assic. da Isernia per Napoli di cui una del 19.6.1838 con ovale piccolo e lineare "Assicurata" in arancio 
scuro con tassa msa "18" al verso (porto pagato) e l'altra del 13.6.1846 con ovale grande e lineare 
"Assicurata" in arancio con tassa msa "6" al verso (porto pagato). Raro insieme e lettere molto belle  125,00 

13  Da Capua (non datata) per Caserta con bollo ovale rosso mancante della "C" in caratteri grandi che fu 
aggiunta con lettera più piccola spostata in alto. Rara  100,00 

14  Da Castellamare, 1.5.1843, a Lagonegro con ovale e lineare “Assicurata”. Al verso “14” manoscritto per il 
porto pagato in grana. Interessante  90,00 

15  Assicurata da Mesagne, 26.4.1832, a Napoli con ovale ed “Assicurata” in rosso. Al verso manoscritto “36” 
relativo all’alto porto pagato di 36gr. Splendida  100,00 

16  Assicurata da S. Severo, 21.5.1834, per Napoli con ovale ed “Assicurata” in rosso. Al verso manoscritto “32” 
relativo all’alto porto pagato di 32gr. Splendida.  100,00 

17  Assicurata spedita da Rotondella, 20.10.1845, per Napoli e messa in posta a Lagonegro con relativi bolli rossi 
sul fronte e tassa pagata e numero progressivo manoscritti al verso. Bellissima e rara.  100,00 

18  Assic. da Gerace, 31.8.1845, per Napoli con ovale e lineare “Assicurata” e “Franca” in rosso. Splendida.  90,00 
19  2 Prefilateliche da Parma, Febbraio – Agosto 1786, dirette rispettivamente a Genova ed a Roma col bollo 

corsivo rosso, primo bollo postale di Parma. Rare. BB  150,00 

20  Da Roma, 11.4.1844, per Stoccolma via Berlino - Amburgo (transiti al verso) con ovale "Italien" sul fronte e 
tassazioni. Splendida lettera con litografia interna raffigurante il busto di Papa Pio IX ed allegoria con 
lunghissimo testo certamente testimonianza del "Grand Tour" dello scrivente.  Raro e spettacolare insieme       
  300,00 

21  Lett. scritta a Rio de Janeiro, 26.12.1839, per Bologna inoltrata a Marsiglia (dicitura manoscritta del forwarder 
al verso) ove venne messa in posta il 19.3.1840 con circolare a data. Sul fronte bolli complementari e 
tassazioni. Rarissima provenienza per lo Stato Pontificio - Romagne  150,00 

22  Lett. scritta a Cervo, 12.9.1848, per Odessa con lineare e datario di Diano Marina. Tassazione "12" manoscritto 
fronte e verso  75,00 

23  Da Genova, 12.6.1826, per Savona con "P.P. Genova" corsivo in rosso su 2 righe. BB  100,00 
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24  Regno di Sardegna 1815 - 1850 circa. 24 Lett. con bolli diversi di località minori in genere di Piemonte. Una 
del periodo filatelico. Insieme interessate e conveniente  100,00 

25  Reclamo dall’ufficio postale di Casale del 21.10.1809 per un oggetto postale diretto a Tolone spedito 
l’11.7.1809 e reclamato da quell’ufficio. Sul fronte “106 – Casal” e datario in rosso “8bre”. Non comune 
documento postale del periodo napoleonico  75,00 

26  Da Pamparato, 14.2.1769, per Ceva con segni di posta a significare "urgente" Chiavarello (con bigliettino 
apposto all'interno). Interessante  75,00 

27  Da Varsavia, 16.7.1774, per Genova con bollo in cartella (un pò confuso) e tassa msa "L 3.4". Infrequente in 
epoca così antica  75,00 

28  Assicurata da Villarosa, 10.9.1838, per Napoli con relativi bolli ovali di colore verdastro. BB  75,00 
29  Da Bagnone, 17.6.1846, per Pontremoli con bollo a doppio cerchio grande. Raro uso nel periodo in cui la 

località apparteneva al Granducato di Toscana. E’ allegata, e non calcolata, altra lettera con bollo in 
cartella e datario della località priva della data  90,00 

30  Da Pietrasanta, 15.3.1697, per Livorno con dicitura manoscritta in basso “Contante (!) a posta – Franca”. 
Interessante e rara  100,00 

31  Da Tripoli, 29.8.1836, per Livorno aperta e disinfettata nel Lazzaretto di S. Rocco (bollo al verso). Non comune 
provenienza BB  75,00 

32  Isola d'Elba - 16 Lettere del periodo filatelico in franchigia o porto dovuto di cui 10 di Portoferraio (2 tipi di 
bollo, 1851 - 1856), 5 di Marina di Rio (4 circolare azzurro, 1 nero, 1852 - 1857) ed una di Rio (1.6.1859). 
Bell'insieme  150,00 

33  Spagna - Italia. 3 Lett. rispettivamente da Madrid a Genova (1850), Barcellona a Livorno (1858) e da Cadice 
a Livorno (1859). Vari bolli e tassazioni  50,00 

34  Raccom. da Copenaghen, 5.2.1851, per Messina con bollo circolare azzurro e "chargé" sul fronte unitamente 
a tassazioni. Al verso transito di Amburgo, Milano, Roma e Napoli ed arrivo di Messina. Spl. da e rara  200,00 

35  Plico cartaceo contenente voluminosa lett. da Parigi, 6.1.1657, per Pesaro con tassa msa "2" sul fronte, 
numerosi sigilli in ceralacca al verso e traccia di disinfezione per fumigazione. Molto bella ed inconsueta per 
il periodo  100,00 

36  Dal Consolato Generale Austriaco di Corfù, 3.7.1820, per Otranto con bollo circolare "Isole Jonie" con tassa 
msa e vistose tracce di disinfezione per fumigazione. Spl.da. Bolaffi  125,00 

37  Da Portoferraio, 2.8.1835, per Livorno con bollo lineare ed interessante testo inerente al colera nel meridione 
della Francia e negli Stati Sardi. BB  50,00 

 

Ducato di Parma - Sanita' e Disinfezione 
38  Lett. scritta da Barcellona Pozzo di Gotto, 14.9.1778, per Parma con lineare brunastro di Messina, grande 

taglio di disinfezione orizzontale e dicitura msa "franca". BB  75,00 
39  Opuscolo di 24 facciate stampato in Parma nel 1630 inerente le istruzioni per i curati e religiosi della città per 

contrastare il morbo. Rara ed interessante pubblicazione dell'anno della peste manzoniana con riferimenti 
ed esemplificazioni specifiche alla città di Milano. Rilegatura esteriore contemporanea in cartoncino  150,00 

40  Opuscolo di 28 facciate stampato a Piacenza nel 1657 di Rambaldi Angeli (medico di Borgo Valle Taro) 
inerenti i consigli per la cura e prevenzione della peste. Abbrunimenti in alcune pagine, rilegatura esteriore 
contemporanea in cartoncino. Raro  100,00 

41  "Bando per causa di peste" manifesto (cm 31x21) da Parma, 17.12.1655, inerente il divieto di commercio 
della città del Ducato con le città di Trieste, Lubiana ecc. Grande stemma in alto, lievi abbrunimenti ma 
molto raro e di buona conservazione per l'epoca  150,00 

42  Manifesto governativo (cm 35x28) da Parma, 28.12.1744, inerente il divieto di fare uscire dalla città merci 
provenienti da paesi esteri priva delle fedi di sanità e provvedimenti relativi. Fresco e ben conservato. Raro     
  125,00 

43  Fede di sanità da Parma, 1.9.1625, per andare a Venezia per portare un "fagotto" di calzette di seta. Molto 
rara e ben conservata  150,00 

44  Fede di sanità da Piacenza, 31.10.1682, per andare a Genova. Rara e ben conservata  125,00 
45  Fede di sanità da Piacenza, 29.4.1712, per andare a Reggio. Stessa tipologia di quella del lotto precedente 

con diversità nella stampa degli stemmi in alto. Raro e ben conservato  125,00 
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46  2 Fedi di sanità da Parma, 1712 - 1722, per andare a Reggio di tipo simile ma di formato diversi. Una presenta 
in basso bollo circolare in negativo con croce al centro, simbolo della città. Rara e buona conservazione        
  150,00 

47  Fede di sanità da Brescello, 5.3.1722, per andare con merci a Guastalla. Molto rara e ben conservata  150,00 
48  Fede di sanità da Guastalla, 8.3.1739, per andare a Mantova. Al verso visti sanitari manoscritti relativi al 

viaggio. Rara e ben conservata  150,00 
49  Fede di sanità della regia città di Milano del 3.12.1835 con bollo relativo sul fronte unitamente a quello del 

consolato pontificio del regno L. Veneto. Al verso visti sanitari di Parma, della sanità di Modena e della Sanità 
di Castel Franco (confine modenese - pontificio). Rara BB  125,00 

50  Fede di sanità da Neviano degli Arduini, 29.11.1836, rilasciata ad un sacerdote per andare nello stato 
estense con stemma della località in basso. Rara. BB  100,00 

51  Piccola lettera da Malta, 5.9.1747, a Parma con grande taglio di disinfezione diagonale. Non comune 
provenienza  75,00 

52  Dispaccio di carattere ospedaliero da Parma, 6.4.1805, per Cortemaggiore con bolli in cart. rossa "Parma" 
ed "Esenzione". Spl.da e rara  100,00 

53  Lett. urgente da Parma, 3.8.11, per Piacenza con lineare rosso "Parma" e "Par Etafette" ms con tassa "3". Rara 
la spedizione tramite staffetta per questo ducato  100,00 

54  Da Corgese, 28.4.1813, per Piacenza con bollo su 2 righe "19-Aiaccio", tassa msa "10" e 2 tagli di disinfezione 
verticali. Rara. BB  100,00 

55  2 Lett. da Parma (lineare ed accessori in rosso) del 1807 dirette a Reggio con tagli di disinfezione (una con 
testo sull'epidemia di vaiolo) + una lett. da Guastalla (lineare azzurro) a Massa Ducale + altra lettera da 
Piacenza (circ. rosso) a Parma con tagli di disinfezione + altra lettera spedita localmente a Carpaneto 
(Piacenza), 4.8.1836, con disinfezione a diffusi piccoli punti. Interessante insieme  90,00 

56  Una lett. da Parma (piccola cart. in rosso), 11.3.1805, a Lione con transito "B.F. Milan" e taglio di disinfezione in 
basso + 4 lett. da varie località francesi, 1832 -1836, a Parma di cui 3 aperte e risigillate al verso con 
ceralacca ed una con disinfezione a piccoli fori. Vari bolli e tassazioni. Insieme interessante  100,00 

57  4 Lett. dagli Stati Sardi (2 da Genova, 2 da Torino), 1832 - 1849, e 2 da Milano (con scritto non datato ma 
riferibili al 1849) tutte dirette a Parma di cui 4 con tagli di disinfezione di vario tipo e 2 con disinfezione a 
piccoli punti. Una con interessante testo sul colera nel L. Veneto. Interessante insieme  75,00 

58  2 Lett. da Vienna a Parma di cui una del Sett. 1831 aperta e risigillata per la disinfezione con ceralacca e 
l'altra del Dic. 1831 aperta e risigillata per la disinfezione con ceralacca ed apposizione di 2 bolli ovali "Netto 
Dentro e Fuori". Interessante anche per le diverse tassazioni a destino  125,00 

59  Da Parma (lineare rosso), 3.8.1836, per Bologna ove fu disinfettata in arrivo con tagli e bollo ovale apposto al 
verso. Testo (3 facciate intere) di straordinario interesse con dettagliata relazione dell'epidemia di colera di 
quell'anno nel Ducato di Parma e Piacenza. Spl.da  100,00 

60  2 Lett. da Parma (entrambe con lineare rosso) di cui una per Faenza del 5.7.1836 autografa di G. Tomasini 
con testo sul colera e disinfettata a Bologna e l'altra per Sassuolo in cui si parla della quarantena a Parma 
con tagli di disinfezione. Molto interessante. BB  75,00 

61  Da Borgotaro, 18.8.1836, in porto pagato per Piacenza con bollo rosso "P 110 P Borgotaro". Nel testo "qui 
siamo circondati dal morbo......". Disinfezione a 6 puntini. Interessante e BB  90,00 

62  Da Fiorenzuola, 19.9.1836, per Piacenza con bollo rosso su 2 righe "PP-Fiorenzuola". Interessante testo sul 
colera e rara tipologia di disinfezione a diffusi piccoli punti. Spl.da  75,00 

63  Una lett. scritta a Corfù, 30.12.1840, per Parma e messa in posta a Trieste il 6.1.1841 con bolli rossi e vari diffusi 
piccoli tagli + una lett. da Vienna, 21.10.1855, per Parma con un 9kr (4) ben marginato e 2 tagli di 
disinfezione. Insieme BB  75,00 

64  2 Lett. da Corfù, 1842 - 1843, per Parma con bollo ovale a data della località di partenza, "AT" lineare e una 
decina di tagli di disinfezione sia orizzontali che verticali. Tassazioni ms fronte - verso. Non comune  100,00 

65  2 Lett. da Parma (circolare rosso), Ottobre 1849, per Bologna entrambe con bollo in cartella media 
"Disinfettata per Contatto" ed altro stampato da Parma, 24.12.1836, per Cesena con bollo in cartella piccola 
lapidaria "Disinfettata per Contatto" applicato in transito a Bologna. Bell'insieme  100,00 

66  2 Lett. da Parma (1831 - 1835, lineare nero e rosso) dirette a Ferrara e Bologna recanti al verso il bollo di 
disinfezione di Bologna in ovale ed una lett. assicurata da Bologna, 28.10.1849, per Parma con 2 grandi tagli 
di disinfezione al verso. Insieme BB.  75,00 

67  2 Lettere da Mannheim, 1849-1854, per Parma con varie tassazioni e tagli di disinfezione. BB  100,00 
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68  Da Parma a Modena, 5.9 (manca di parte del testo ma risale sicuramente al 1855 - si parla di colera 
fulminante) con una striscia di 3 del 5c (1) con l'esemplare centrale parzialmente rasente. A.D. Cert. Ray che 
la definisce in buono stato di conservazione - cat. € 3.800  150,00 

69  Da Piacenza, 27.11.1854, a Parma con un 15c (3) ben marginato. La lett. presenta 2 tagli di disinfezione 
verticali  75,00 

70  Da Modena, 6.11.1854, per Parma con un 15c (3) ben marginato e con parte di interspazio di basso con 
annullo a sbarre azzurre. Lett. con tracce di fumigazione  75,00 

71  Da Foligno, 5.9.1855, a Parma con un 8baj Pontificio (9) con annullo SD. La lett. presenta 2 tagli di disinfezione 
e nel testo si parla del colera. E' allegata lettera non affrancata di Ravenna anch'essa con tagli di 
disinfezione  75,00 

72  Da Tunisi, 16.10.1856, a Piacenza con bollo a 2C "Tunisi Poste Sarde" in azzurro e 2 tagli di disinfezione 
verticale. Provenienza rara per il Ducato di Parma  150,00 

73  7 Lettere o manoscritti del periodo 1810 - 1854 in genere di Parma (una di Collecchio) di argomento 
sanitario, relativo ai vari periodi delle epidemie. E' allegata una ulteriore lett. da Ponte Taro, 1885, con scritto 
sul colera di quell'anno  75,00 

74  2 Lett (1836) da Brescello con bollo ovale rosso "Milizia Volontaria in Brescello" e 2 lett. da Gualtieri (1831) con 
bollo circolare verde dei R. Dragoni. Tutte 4 con testo inerente il cordone sanitario con elenchi di militi  75,00 

75  Un attestato di vaccinazione da Poviglio, 2.6.1846, e 2 biglietti (uno di entrata, l'altra d'uscita) dell'ospedale 
di Parma per 2 militari (entrambi del 1846) con bollo in cartella del Commissariato di Parma  60,00 

 

MILITARI - RISORGIMENTALI 
76  Lett. scritta da un soldato da Milano, 27.6.1800, per Momancourt con bollo in cart. "Armeé d'Italie - 1ere 

D.on" ed interessante testo. BB  100,00 
77  Lettera scritta dal Commissario di Guerra Guizzardi (intestazione a stampa) da Milano, 2.2.1805, per Parigi 

con lineare su 2 righe “Port Payé – Armèe d’Italie” e grande “P.P.” a lato. Rara. Vollmeier  100,00 
78  Lettera scritta da un soldato francese da Napoli, 29.1.1807, per Saintrivier con lineare "Naples" e 2 impronte 

del bollo su 2 righe "Naples par Lyon". Non comune  90,00 
79  Copia del giornale "Diario di Roma" del 31 Gennaio 1824 in cui è riportata in 3a pag su 3 colonne la sentenza 

del tribunale di Milano del 21.1 inerente i carbonari di Milano con condanna a morte per il Conte Federico 
Confalonieri ed altri patrioti poi tramutate in carcere duro allo Spielberg- Raro documento risorgimentale. 
Ben conservato  100,00 

80  2 Copie del supplemento della Gazzetta di Milano del 20.8 e 29.11.1850 con pubblicazione di sentenze di 
Tribunali dell'I.R. Comando Militare della città di Bergamo con condanna a morte (già eseguite) in forza del 
proclama Radetzky del 10.3.1849 con dettagliata discussione dei fatti, degli individui e dei luoghi della 
provincia ove si erano verificati. Molto interessanti e ben conservati  100,00 

81  Piego per affissione di stampa da Pandino, 19.5.1848, per Pavia con bollo SI. Interessante e bella lettera del 
periodo del Governo Provvisorio Lombardo  75,00 

82  Repubblica di Venezia - 4 pezzi della carta moneta patriottica da 1L, 2L, 3L e 5L. Buona conservazione  75,00 
83  Stampato di 8 facciate "Alcune regole ai Militari dei Forti (di Venezia) per conservarsi sani", redatto da un 

medico a bordo della nave "Cannoniera Tremenda" il 30.9.1848 in pieno periodo dell'assedio austriaco di 
Venezia. Interessante anche per il testo medico  50,00 

84  Ia Guerra d'Indipendenza - lasciapassare manoscritto da Bergantino, 12.4.1848, per il contadino (sic !) 
Lamborghini Fortunato che si reca ad Ostiglia per arruolarsi nei "crociati pontifici". Sul fronte bollo del 
Comitato di Bergantino (poco nitido) ripetuto al verso come visto di partenza. Interessante piccola curiosità 
della guerra  75,00 

85  Da Trieste, 25.7.1859, per Genova inoltrata per cause belliche via Svizzera con relative diciture, tassazioni e 
bollo 2C "Verbano n. 2" sul fronte, affrancata con un 15kr II° t. (16) separato con le forbici di 2 lati e privato 
della dentellatura. Molto interessante e BB. Dettagliatissimo cert. Bottacchi  400,00 
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  86 
 
86  Lett. spedita da Gandino e messa in posta a Bergamo (C1) il 7.8.1859 con un 20c Sard (15B) ben marginato, 

diretta a Toscolano (bollo d'arrivo al verso), località ancora sotto il governo austriaco. Raro insieme di 
splendida qualità  1.250,00 

 

  87 

 
87  Da Genova, 20.8.1859, per Livorno on un 20c (15Ba) ben marginato. Sul fronte "P.D." toscano a convalida 

della nuova tariffa da 20c per il Gov. Provv. di Toscana. Spl.da. Cert. G. Bottacchi. En.D. Vaccari  350,00 
88  Da Roma, 24.9.1859 per Torino - via Milano - affrancata per 12baj (primo porto per gli stati sardi secondo la 

convenzione Sardo - Austriaca del 1854) con coppia del 6ba (7, un esemp. con un margine toccato). 
Rappresenta di gran lunga l'ultima data nota di detta tariffa il cui utilizzo cessò verso la fine del Giugno 1859 
con la liberazione della Lombardia. Molto interessante. Cert. Bottacchi  200,00 

89  Piccola busta da Torino, 30.9.1859, con un 20c (15C) ben marginato diretto a Livorno Vercellese, inoltrata 
invece a Livorno in Toscana ove giunse il 4.10.1859 e da li fu inoltrata alla località simile del vercellese. 
Interessante. BB  200,00 

90  Piccola busta completa di lettera interna da Rivoltella, 11.10.1859, per Ceva (Bagnasco) con nitido bollo "R. 
Posta Milit. Sarda (N.3)" e tassa a destino di 20c. Spl.da. G. Bolaffi  150,00 
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  91 
 
91  Da Perugia, 9.11.1860, per Roma con un 20c Sard. (15Ca) applicato privo di parte superiore (recupero in 

frode) con ann. a griglia e giunta franca fino al confine pontificio. Raro esempio di uso fraudolento in 
periodo del Gov. Provv. dell'Umbria. Cert. G. Colla  750,00 

92  Da Fermo, 27.10.1860, per Firenze con un 20c Sard (15C) intaccato nel margine destro con annullo a griglia 
pontificia. Periodo del Gov. Provv. delle Marche. Ray  200,00 

93  Da Fossombrone, 13.12.1860, per Urbino affrancata a tariffa pontificia di 1baj con un 5c Sard (13Vc) rasente 
nel lato destro con ann. a griglia pontificia. Bella lett. del Gov. Provv. delle Marche. A.D.  750,00 

94  Piccola lett. da Genova, 27.12.1860, per Napoli con un 20c (15C) ben marginato con ann. C1 e "Franca" in 
cartella rossa a convalida della nuova tariffa di 20c. Molto bella. Cert. Sottoriva  200,00 

95  Da Cremona, 19.5.1861, diretta ad un carabiniere a Napoli ed affrancata a tariffa ridotta con un 10c ben 
marg.to di bella tinta del 1860  250,00 

96  Lettera spedita da Montagnana, già italiana, 20.8.1866, per Fulpmes (Tirolo) trasportata privatamente a 
Legnago, ancora austriaca, ove il 21.8.1866 fu affrancata con un 5s Va emissione (43) ed inviata a destino. 
In tal modo fu evitato l’inoltro più costoso ed incerto via Svizzera. Raro documento postale del periodo. 
Splendida  250,00 

97  Da Venezia, 23.9.1866, per Piove con un 5s della Va emiss. (38). Interessante lettera completa di testo da 
Venezia ancora austriaca per Piove già italiana dal 14.7.1866  150,00 

98  Bustina da Torino, 23.6.1866, diretta ad un addetto al Quartier Generale dell'Armata Italiana (senza 
indicazione della località!) con un 20/15c (23). Al verso bollo 2C "Posta Militare Italiana - Quartier Generale" 
nitidamente impresso  200,00 

99  Bustina per Tremezzo con bollo a doppio cerchio "Posta Mil.re Ital.na Quartier Gen.le dei Volontari" 
dell'8.8.1866 e tassa di 20c. Non comune. Cert. Sorani  200,00 

100  Da Modena, 12.10.1866, per Ostiglia con 20/15c (25). Giunse ad Ostiglia ancora in mano agli austriaci, il 
giorno successivo. Interessante. BB  125,00 

101  Padova 1866. Una piccola busta da Pisa, 16.6.1866, affrancata a tariffa per la IIa distanza austriaca con un 
40cent (L20) con “P.D.” a lato ed altra lettera da Ferrara, 24.7.1866, affrancata per la tariffa italiana con 
20/15cent (23). Interessante insieme  100,00 

102  3 Piccole lettere spedite da Livorno (Livorno Ferraris) il 23.10, 10.11 e 20.12.1870 dirette ad un medico dello 
stato maggiore del battaglione garibaldino in Francia in supporto dell'esercito francese nella guerra franco 
prussiana. Sono dirette rispettivamente a Dole, Autun ed una senza località precisa e sono affrancate con 
coppia del 20c (T26) e 2 col 40c (T20) con annulli numerali a punti e 2C a lato della località di partenza. Un 
francobollo con difetti. Insieme molto interessate e del tutto infrequente  200,00 
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AUTOGRAFI 
103  Lazzaro Spallanzani - famoso biologo e naturalista del 18° secolo. Lunga lettera (4 facciate) autografa, 

datata "Natale del 1765" di vario argomento, anche idraulico con piccolo disegno. Rara e ben conservata     
               200,00 

104  Lettera non datata autografa di Emanuele di Savoia. Rara  200,00 
105  Carlo Alberto - Re di Spagna. Decreto di nomina a cavaliere (di un pittore) da Genova, 30.11.1831 con 

autografo in calce  150,00 
106  Felice Orsini - scrittore e patriota italiano, attentatore dell'Imperatore Napoleone III°. Copia d'epoca di 3 

lettere di cui 2 scritte dalla Svizzera nel 1854 a suoi congiunti ad Imola ed una da Mantova (dalla corte di 
giustizia) nel 1856 per il fratello Leonida. Testo interessante sulle vicissitudini del patriota  75,00 

107  Lett. di Firenze, 19.5.1872, autografa della nipote di Camillo Cavour in cui parla del monumento che si 
intende erigere allo zio in Livorno. E' allegata la busta che la conteneva affrancata con un 20c del 1867. 
Interessante  50,00 

108  7 Lettere da Roma, 1841 - 1891, autografe di personalità religiose dell'epoca tra cui i Cardinali Amat, 
Barberini, Jacobine e Patrizi  100,00 

109  Bolla in pergamena (cm 40 x 21 circa) di Papa Leone XIII del 1902 (nomina ecclesiastica ?) con bel sigillo in 
piombo del medesimo. Ottima conservazione. Lotto non fotografato  200,00 

110  Decreto ministeriale da Roma, 30.12.1906, recante in calce autografo del ministro Giolitti  75,00 
111  Lettera da Bougival, 29.6.1866, per Palermo con 2 esemplari del 20c Napoleone III° tutta autografa di 

Antonio La Gana Talamonia - Principe di Carini  50,00 
112  Lett. da Firenze, 13.2.1871, per Livorno tutta autografa dell'attore comico Ernesto Rossi. E' allegata la busta 

affrancata (20c del 1867) che la conteneva  50,00 
113  Gemma Bellincioni - famosa cantante lirica (1864 - 1950). Foto con dedica autografa per un amico datata 

7.4.1890. Piega centrale  75,00 
114  Grande foto (cm 30 x 19 circa) color bruno seppia stampata a Chicago ritraente il celebre baritono italiano 

Arturo Marescalchi in veste di scena (Figaro) con autografo dello stesso, datata 16.2.1893. Rara 
testimonianza. Lotto non fotografato  100,00 

115  Gino Bartali. Cartolina raffigurante il campione (pubblicitaria dei manubri "Geslo" al verso) autografa dello 
stesso (1954)  100,00 

PUBBLICAZIONI

 

116  Pubblicazione del Bollettino Filatelico Commerciale di Roma (1923 anno cui si fa riferimento per la 
numerazione) inerenti i francobolli di Sicilia con descrizione degli stessi per ogni singola tavola con tiratura, 
caratteristiche, ritocchi ecc. (8 facciate) con allegate riproduzione a colori di ogni foglio completo (cm 
18x25) di ciascun esemplare di ogni tavola, divisa in 2 parti (parte sup. e parte inf. di foglio) esclusa quelle 
dell'1gr Ia tav. per un totale di 24 tavole che sono ben conservate e con colore attendibili. Pubblicazione 
rara  100,00 

117  Edwin Mueller - catalogo degli annulli di Austria e Lombardo Veneto redatto in 14 opuscoli con copertina 
cartonata in tela rossa (1959). Prima esaustiva ed importante opera sull'argomento di non facile reperibilità. 
Buona conservazione d'uso  150,00 

118  Catalogo Storico Descrittivo dei Francobolli d'Italia e dell'area italiana (Levante, Colonie, Fiume, San Marino) 
redatto a cura delle commissioni del VII° e VIII° Congresso Filat Italiano di pgg 446 con copertina cartonata 
edita a Genova nel 1923 con annesso opuscolo di 56pgg con l'elenco specifico dei prezzi redatto a cura del 
Sindacato Negozianti Francobolli da collezione. Si tratta del I° catalogo dei francobolli d'Italia. 
Conservazione corrente d'uso  100,00 
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VIE DI MARE - LACUALI 
119  Navigazione - 4 Lettere da Napoli, 1840 - 1855, per varie destinazioni e con vari bolli + altra lett. da Livorno, 

8.2.1846, per Tolone anch'essa con vari bolli  60,00 
120  Da Nizza, 24.3.1835, per Genova con “Da Nizza” manoscritto e “Via di Mare” in rosso. Non comune. BB  90,00 
121  “Via di Mare (E)” in rosso su 2 lettere in arrivo a Genova di cui una da Calvi (Corsica), 12.3.1843, (arrivo a 

Genova il I° Maggio) e l’altra da Susa (Tunisia), 28.2.1851, giunta a Genova il 22 Marzo. Insieme BB  100,00 
122  Da Marsiglia, 16.6.1859, non affrancata per Sassari con bollo su 2 righe "Da Aiaccio Via di Mare" e tassa di 

70c. Raro bollo di navigazione. BB  250,00 
123  Da Genova, 4.11.1862, per Varignano (Spezia) impostata al battello con un 20c (2) che fu annullato allo 

sbarco col 2C di Spezia e fu impropriamente apposto sul fronte il bollo su 3 righe in rosso brunastro "Via di 
Mare (E)" (che indicano la provenienza di stato estero) in luogo del regolare "Via di Mare (I)" (che indicava la 
provenienza da un porto interno) forse per un temporaneo smarrimento del bollo "Via di Mare (I)". 
Comunque il bollo "Via di Mare (E)" non è conosciuto e catalogato nei testi specializzati come riutilizzo nel 
porto di La Spezia. Insieme molto raro, di grande bellezza e con dettagliatissimo Cert. Bottacchi  300,00 

124  2 Lett. da Civitavecchia a Genova entrambe affr.te con un 5b (6) ben marginato di cui una del 5.3.1862 con 
bollo rosso dei Pir. Post. Francesi e l'altra dell' 11.5.1865 con "Via di Mare (E)" su 3 righe in rosso. Tassazioni 
diverse in arrivo. Insieme interessante. BB  160,00 

125  Da Civitavecchia, 27.2.1852, per Livorno con 5baj (6a) ben marg.to con ann. a punti e 2C a lato. Sul fronte 
ms. "Col Vapore Castore" ed ovale rosso "V.P.M.". Interessante. BB. A.D.  125,00 

126  Da Livorno, 7.12.1852, per Corneto con un 4cr (6) con margini da ampi su 3 lati ad intaccato quello superiore 
con annullo a sbarre e riannullato allo sbarco a Civitavecchia col bollo "Civitavecchia dalla Via di Mare". BB 
 125,00 

127  Alessandria d'Egitto - Una lett. spedita dal Cairo, 18.3.1858, per Firenze con bollo C1 dell'uff. austriaco e tassa 
"10" ed altra lett. da Alessandria, 26.10.1861, con bollo 2C dell'uff. francese e tassa "10". BB  125,00 

128  Da Sestri Ponente, 16.8.1862, per Città della Pieve impostata al battello con un 20c del 1862 (2) che fu 
annullato allo sbarco a Livorno sia col lineare su 2 righe "Via di Mare" che col muto a 5 sbarre ducale. La lett. 
fu tassata per insufficiente affr.ra. Rara con questa doppia bollatura. BB  160,00 

129  Da Livorno, 16.12.1861, a Genova con 20c (15Db) ben marg.to e tassata in quanto inoltrata via mare per cui 
occorrevano 30c. Poco fresca. Bottacchi  100,00 

130  "Livorno Via di Mare C". 6 Lett. (5 da Messina, 1 da Napoli) col relativo bollo in periodo prefilatelico (1846 - 
Genn. 1851), una lett. da Genova del 1857 col bollo rosso ed un interessante ed inconsueto uso al verso di 
stampato completato a mano in franchigia da S. Pier d'Arena, 2.6.1863, per Monsummano. Bell'insieme           
  100,00 

131  Busta per Livorno con 20c (T26) annullato in arrivo con bollo numerale e C1 a lato recante sul fronte il bollo in 
cartella "Bastimenti Mercantili Estero" e tassata con segnatasse da 10c del 1869 (2). Rara  140,00 

132  Da Corfù (2C azzurro sul fronte), 19.12.1862, per Napoli bollata in arrivo con "Arrivo a Napoli Via di Mare" in 
rosso e tassata "8". Spl.da e non comune  150,00 

133  Da Marsiglia, 9.4.1874, a Napoli impostata al battello con 40cent Francia annullato allo sbarco a Napoli col 
bollo corsivo “Coi Postali Francesi”. Raro  150,00 

134  Lett. impostata al battello a Volo (Asia Minore), 2.9.1870,  per Livorno con coppia del 15c Francia (55) che fu 
annullata allo sbarco a Napoli con il corsivo "Coi Postali Francesi". Rara. A.D. G. Bolaffi  200,00 

135  Da Marsiglia, 29.4.1869, per Catania impostata al battello con 40cent Francia (23) che fu annullato allo 
sbarco a Napoli con bollo circolare a data e con apposizione a lato dell’infrequente bollo su 2 righe in rosso 
“Piroscafi Postali Estero”. Emilio Diena  150,00 

136  Lettera da Lipsia, 19.12.1853, per Costantinopoli (Pera) con bollo ovale “Agenzia del LLoyd Austriaco – 
Smirne” sul fronte  90,00 

137  Da Trieste, 18.10.1858, per Bisceglie con un esemplare ben marginato del 6kr Austria (4/I). Sul fronte 
manoscritto “Col Vapore della Grecia – Molfetta – Bisceglie” ed ovale rosso "Bisceglie" della località pugliese 
d’arrivo. Interessante. BB  100,00 

138  Da Trieste, 19.11.1864, per Torino con 2 esempl. del 3kr IVa emiss. + 15kr Va emiss. La lett. fu inoltrata via 
Venezia ove i francobolli vennero annullati allo sbarco col lineare su 2 righe "Col LLoyd da Trieste". 
Interessante e non comune in questo periodo. BB  200,00 
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139  Una lett. da Trieste, 1.9.1855, per Dobrota con un 9kr Austria (5/I) molto ben marginato con ann. su 2 righe 
"Trieste col vapore" ed una cart. postale austriaca da 2kr tipo VIIa emiss. da Sebenico, 5.2.1884, per Venezia 
con un 3kr VIa emiss. (33/I) con ann. su 2 righe "Sebenico col Vapore". Splendido insieme  151,00 

140  Una busta postale da 5kr tipo VIa emiss. per Lesina con ann. su 2 righe "Zara col Vapore" ed una lett. da 
Sebenico per Trieste con 5kr simile con ann. su 2 righe "Sebenico col Vapore". BB  80,00 

141  Austria - 11 Pezzi (cart. in genere, 1 cart. post. di Levante, 1 lett.) del periodo 1897 - 1914 circa con annulli 
diversi di Piroscafi del LLoyd. Interessante insieme  140,00 

142  Da Venezia, 12.8.1898, per Rimini con 20c Umberto (61). Sul fronte il raro bollo di navigazione "Piroscafi 
Lagunari" ben impresso. En. D.  200,00 

143  Da Basilea, 12.4.1859, non affrancata per Torino con lineare "Verbano" sul fronte e tassa a destino di 40c. 
Splendida e rara  250,00 

144  Da Riva, 24.11.1851, per Verona impostata al battello con un 3kr Austria (3) ben marginato con annullo ovale 
"Imp. Regi Vapori". Belle striature originali della carta nel francobollo  175,00 

Ferroviari - Staffette - Diligenze 
145  Piccola busta valentina con bordi decorati a secco diretta a Livorno con bollo circ. rosso della Strada 

Ferrata Leopolda di Firenze ed ovale "Da esigere Cm. 15" anch'esso in rosso. Particolarmente interessante in 
quanto presente nell'angolo superiore sinistro la dicitura "Pozzolatico" anch'essa a rilievo come le decorazioni 
delle lettere, località fiorentina dove abitava, molto probabilmente, il mittente della stessa. Spl.da.  75,00 

146  Lett. scritta da San Giorgio, 2.9.1851, per Firenze con lineare di Navacchio e bollo in cartella "S.F.L. - Franca". 
Molto bella  100,00 

147  Piccola busta “valentina” con decorazioni a secco, in blu e nero, inoltrata a Firenze tramite la strada ferrata 
di Pisa con tassa “3”. Splendida  75,00 

148  Una lettera da Pistoia, 12.2.1845, per Pescia con bollo in cartella al verso "Diligenza Bottaini Pescia" ed altra 
lett. da Pistoia, 6.12.1843, per Pescia con bollo in piccolo doppio ovale al verso "Diligenza Bottaini". Insieme 
BB  125,00 

149  Da Firenze, 14.6.1856, per Pescia con bollo a doppio cerchio azzurro "Diligenza Papini". Spl.da  100,00 
150  Una lett. da Pistoia, 26.2.1857, a Lucca con grande bollo in cartella ottagonale "Procaccia Bottaini" al verso 

ed altra da Pistoia, 22.1.1847, a Pescia con bollo in cartella piccola "Diligenza Bottaini Pescia". BB  125,00 
151  Strada Ferrata Leopolda. 7 Lettere, 1850 – 1860, con bolli diversi anche per colore e sequenza dell’ufficio di 

Firenze + altra lettera, 1858, con bollo di Empoli  90,00 
152  Da Piacenza, 9.2.1853, per Genova con bollo ovale verde "Servizio G.le delle Diligenze - Impresa Orcesi - 

Ufficio di Piacenza" e tassa di 20c. BB  100,00 
153  Da Palermo, 25.6.1869, per Termini con grande bollo circ. azzurro della Ferrovia Calabro Sicula ecc. ecc. 

Agenzia di Palermo e simile intestazione interna. Sul fronte ms. "25/6 Treno n. 3". Interessante. BB  60,00 

154  Piccola lettera da Alessandria (corsivo ferroviario sul fronte), 21.11.1857, per Novara con un 20c (15A) ben 
marginato con ann. a doppio cerchio medio "Poste Ambul. tra Torino e Genova (1)". BB. En.D  75,00 

155  Lettera per Asti, 17.12.1862, con un 20c Regno con annullo a doppio cerchio "Ambulante Torino - Genova 
(2)" (P.ti 8). BB  100,00 

156  "Da Piacenza" (manoscritto) su lettera del 20.6.1863 per Fiorenzuola con un 5c + 10c Sard (13Ea+14Dg) con 
annullo a doppio cerchio medio "Milano -Bologna (1)". ll 10c è rasente da un lato ma il non comune insieme 
è molto bello  150,00 

157  Da Parma, 18.11.1887, per Ascoli Piceno con 20cent Umberto (39) con corsivo ferroviario “Parma” come 
unico annullatore e circolare dell’ Amb. Firenze – Torino a lato. Rari questi tipi di corsivi, normalmente sul 
fronte, come annullatori  120,00 
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159  Navigazione - 10 Lett, 1857 - 1869, di cui 5 affrancate e 5 in porto assegnato con bolli o diciture relative al
trasporto via di mare relative alla navigazione nel mare Ligure e Tirreno. Interessante insieme di buona 
qualità  125,00

160  Toscana Governo Provvisorio – 13 Esemplari usati di cui 10 esempl. da 10c (19), 1 esempl. da 5c (18),
 1 esempl. da 20c (20) e 1 esempl. da 40c (21).  60,00

161  Sardegna IVa emissione - 3 Lett. affrancate con un 20c di tirature diverse di cui una da Torino del 13.8.1859
col n. 15B (lett. tassata), altra da Modena del 26.6.1860 con n. 15C (tassata nel L. Veneto) e altra da Imola, 
15.4.1861, col n. 15Ca. Tutti i francobolli sono molto ben marginati e le lettere sono fresche. 2 Firme Vaccari   

 100,00

162 15c tipo Sardegna - 3 esemplari nuovi, 16 esemplari sciolti o su frammento ed una lett. con buona varietà di
tinte. Qualità mista ma in genere buona  200,00

163  Italia Regno periodo Vitt. Emanuele II° - 3 esemplari saggio del 20c del 1867. Ossidazioni  75,00

164  Cinquantenario Unità d’Italia soprastampati del 1913. 36 Lettere o cartoline, 6 frontespizi (blocchi o 
affrancature multiple) e 9 grandi frammenti (tutti con blocchi di 6, 8 o anche più esemplari) con valori 
dell’emissione di cui molte con le classiche varietà di spaziature e molto interessanti per lo studio e 
classificazione delle stesse. Sono presenti alcuni esemplari delle stesse emissioni non soprastampati. Insieme 
molto interessante e conveniente per specialisti  200,00

165  Italia Regno Segnatasse - 28 Pezzi di vari periodi tutti con tassazioni, tra cui una con coppia del 50c
soprastampato "Libia". Qualità mista ma con interessanti presenze e conveniente  100,00

166  Chiudilettera - 12 Lett. affrancate, 1873 - 1940, recanti al verso chiudilettera di vario tipo di cui 2 dello stadio 
di Torino del 1921  60,00

167  Perfins - 26 Pezzi (lettere, cartoline, un frontespizio) di cui 19 dei vari periodi del Regno e 7 del periodo 
Repubblica, con francobolli con perforazioni commerciali ben diversificate. Interessante insieme  100,00

168  Tematica annulli a bandiera - 148 pezzi (lettere, cartoline, interi postali) del periodo 1895 - 1945 circa con 
questa tipologia di annullamento di vari stati tra cui l'Italia ma in gran parte di città U.S.A. Interessante 
insieme nel suo genere  125,00

169  Ia Guerra Mondiale - 34 Pezzi, 1915 - 1919, con bolli di Posta Militare e Censure Varie (anche interessanti) del
periodo  100,00

170  Venezia Tridentina - Trento e Trieste. 14 Lettere e 2 cartoline postali soprastampate con ottima varietà di
affrancature delle emissioni anche miste, tutte raccomandate. Raro insieme  600,00 

171 Fiume varietà (è indicato il solo numero di cat. e lo stato dei pezzi come nuovi od usati): n. 52d in quartina 
*/**, A77g coppia usato, 93p coppia , 117 A *, 137 K **, 176 b **. Alcune firme peritali e cert. Ray per il n. 
176b – cat. oltre € 3.000. Interessante insieme di buona qualità  100,00

172  Guerra di Spagna 1936 - 1939. 32 Pezzi affrancati e non tutti diversi anche come bolli della Posta Militar
Italiana. Interessante insieme  250,00

173  San Marino - piccolo insieme di buoni francobolli nuovi ed usati (*n.8, * n.40 x 2, * n. 9, * n. 11, usato n. 20, 
frammento n. 31, * n. 177, usato S.34) - cat. oltre € 12.000  400,00

174  Austria Ia emissione. 4 Lettere di cui 1 con 6kr (4) da Gilli e 3 con 9kr (5, 5/I) con annulli di Cattaro, Trieste, 
Villach. Tutte firmate G. Bolaffi di cui 3 hanno il certificato  100,00

175  Germania 1923 - 1944 circa. 9 Pezzi (un grande frammento) con affrancature ed annulli del periodo  100,00

 

 

 

 

 

LOTTI
158  Navigazione - 9 polizze di carico con belle litografie a soggetto navale (praticamente tutte diverse) di cui 6

di Livorno, 2 da Marsiglia ed 1 da Genova del periodo 1839 - 1863 + altre 3 polizze di carico con allegorie a 
soggetto navale (uguali) relative a trasporti tramite vetturali da Firenze al porto di Livorno del periodo 1838 - 
1839. Insieme interessante di buona conservazione  125,00 

 

Qualità mista da esaminare – cat.  oltre € 2.000 
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ANTICHI STATI ITALIANI 

LOMBARDO VENETO 
176  Manifesto da Milano inerente le nuove disposizioni tariffarie postali e la conseguente emissione dei 

francobolli per il Lombardo Veneto che avverrà il 1 Giugno 1850 con descrizione degli stessi e tabella 
tariffaria riassuntiva. Molto interessante  150,00 

 

      177                        178 
 

177  5cent giallo limone verdastro Ia tiratura, ben marginato con parte di annullo in cartella. Tinta molto rara. 
Buona qualità. Firma A. Diena per esteso. Cert. Sorani  1.100,00 

178  5s IIa emissione del I° tipo (25) in quartina con gomma integra e molto fresca. Rarità - cat. € 22.500. Cert. 
Sorani  1.800,00 

 

   179                            180                           181 
 

179  2s II° tipo (28), nuovo con piena gomma, ben centrato e fresco - cat. € 4.000. Cert. Sorani  475,00 
180  10s II° tipo (31) nuovo, senza gomma, molto fresco – cat. € 3.000. Cert. Ray  240,00 
181  15s II° tipo (32), nuovo con piena gomma e fresco - cat. € 15.000. Cert. Sorani  700,00 
 

   182         
  

182 2s IVa Emissione (36) in blocco verticale di 8 esempl. con 4 esempl. illinguellati. Spl.do e raro. A.D. Cert. 
Bottacchi  600,00                                                                                     

183  15s Va emissione (45) con annullo austriaco di navigazione “Schffsamt Triest 13.4.1865”. Rarità. Cert. En. 
Diena  275,00 
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    183                  184                    185 
184  Mercurio da 3c per giornali del III° tipo (3) ben marginato, con piena gomma e molto fresco. Minima 

aderenza di carta al verso nella parte superiore - cat.  € 2.200  100,00 
185  Giornali - 1,05s (9) molto ben marginato e parte di bordo di foglio a sinistra su frammento con ann. C4 di 

Tolmezzo. Spl.do. G. Bolaffi  125,00 
186  Da Lodi, 3.1.1855, per Milano con 15c III° tipo "senza punto dopo centes" (6na) molto ben marg.to con ann. 

SD. Spl.da. Cert. Bottacchi  350,00 
187  Da S. Vito, 4.11.1851, per Serravalle con un 15c I° tipo rosso carminio vivo (3d) ben marginato con annullo SD. 

Molto fresca  200,00 
188  Da Conegliano, 22.5.1851, per Noale con un 15c II° tipo (4b) ben marginato con ann. SI. BB  100,00 
189  Da Venezia, 16.11.1852, per Zara con 15c + 30c (6+7g) ben marginato con ann. SI  120,00 
190  Da Milano, 2.11.1850, per Padova con 45c Ia tir. (10a) ottimamente marginato con ann. R50. Spl.da  160,00 
191  Da Venezia, 1.1.1852, per Monaco di Baviera con 45c I° tipo azzurro scuro (10b) con cifra 45 particolarmente 

marcata. Spl.da  160,00 
192  Da Como, 23.8.1854, a Vienna poi rispedita a St. Polten con un 45c azzurro scuro del I° tipo (10d) ben 

marginato con vistosa falla di stampa nello scudo. Molto bella.  125,00 
193  Da Venezia, 18.6.1855, per Genova con 30c + 45c (9+12) ben marginati con "P.D." rosso sul fronte. Non 

comune affrancatura  200,00 
194  Da Verona, 26.4.1851, a Padova con 15c cotelé ben visibile del I° tipo (14) ben marginato e con annullo R51. 

Particolarmente interessante in quanto presenta una forte piega originale della carta che ne altera l'aspetto 
nel lato destro. Interessante. BB  125,00 

 

  195 
 

195  Da Milano, 3.4.1858, per Marsiglia affr.ta per 70c con un 10c + 2 esempl. del 30c tutti carta a macchina, 
molto ben marginati (19+21). Affrancatura non comune di ottima qualità. Fiecchi. Bargagli  500,00 
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196  Da Clusone, 15.9.1856, per Pavia con coppia verticale ben marginata del 15c carta a macchina (20) 
stampato su carta giallastra con ann. SD. BB  100,00 

197  Da Venezia, 3.10, a Mira con 15c (20) ben marginato e con buona parte di croce di S. Andrea in basso. 
Molto bella  125,00 

198  Interessante lettera di un cittadino francese da Venezia, 20.4.1857, per le poste pontificie di Bologna con un 
30c (21) ben marginato, in cui protesta per non avere ancora ricevuto dalle diligenze postali una cassa 
contenente effetti personali. Spiegazioni e marca manoscritta al verso. Interessante curiosità  50,00 

199  Da Milano, 23.7.1857, a Mendrisio con 30cent (21) ben marginato e con parte di bordo di foglio. Al verso 
manoscritto cifra “3”  100,00 

200  Da Milano, 21.9.1858, a Torino con 45c (22) ben marginato. Sul fronte "P.D." rosso  50,00 
201  Da Venezia, 11.10.1861, per Parma affrancata per 20s (doppio porto) con 2 esempl. del 10s I° tipo (31+31a). 

Non comune  100,00 
202  Raccom. da Venezia, 5.6.1861, per Vienna con un 15s sul fronte ed un 10s al verso, tutti del II° tipo (31a+32a). 

Sul fronte "Raccomandata" in rosso e cifra "3" a sanguigna. Molto bella. Bottacchi  220,00 
203  Lettera con campione senza valore (ms sul fronte) da Legnago, 28.6.1861, per Parenzo con 5s + 10s IIa emiss. 

entrambi II° tipo (30+31). Piega sul 5s  75,00 
 

   204 
 
204  Lett. di colore rosa da Varese, 2.11.1858, per Valenza con un 10s I° tipo (26) con vistosa varietà, dovuta a 

salto di dentellatura in alto a destra, con annullo SD. Sul fronte "PD" rosso e transito di Alessandria. Rara 
lettera del 2 giorno d'uso dei francobolli in soldi. Impreziosita dalla vistosa varietà, di ottima qualità. Cert. 
Bottacchi  750,00 

205  Lettera mancante delle sguardie laterali interne da Padova, 28.2, per Norimberga con 15s II° tipo (32). Al 
verso transito di Innsbruck e bollo d’arrivo. Destinazione infrequente per il Lombardo Veneto  90,00 

206  Da Venezia, 17.3.1862, per Mantova affr.ta per 20s (doppio porto) con 2 es. del 10s IIIa emiss. (34) di tinte 
leggermente diverse. Non comune. BB  160,00 

207  Da Verona, 6.12.1863, per città con 3s verde (35). Sorani. BB  140,00 

208  Da Bassano, 23.4.1863, per Guiglia con 10s + 2 esempl. del 3s IIIa emiss. (34+35) con ann. C1. Sul fronte il non 
comune bollo 2C della località d'arrivo  100,00 

209  IIIa Emissione - una lett. da Verona, 21.8.1861, per Brum con 3 esempl. del 5s (33) ed altra lett. "con campione 
senza valore" da Mantova, 20.2.1863, a Trento affr.ta per 20s con 2 esempl. del 10s (34) di cui uno difettoso in 
modo poco visibile (affrancatura infrequente). Insieme BB  100,00 

210  Da Vicenza, 10.9.1864, per Padova con 2s + 3s entrambi dentellatura 14 della IVa emissione (36+37). Non 
comune affrancatura. A.D  150,00 

211  Lett. scritta a Cavalleone (distretto postale di Verona), 7.1.1866, per Verona con un 3s Va emiss. (42). BB  75,00 
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212  Da Vicenza, 15.6.1865, per Milano con coppia del 3s + 10s Va emiss. (42+44). Spl.da  75,00 
213  Da Padova, 6.12.1864, a Brescia affrancata per il doppio porto di 20s con striscia di 4 del 5s Va emiss. (43) 

con ann. C1. Rara  220,00 
214  Da Mantova, 10.2.1865, per Agordo con 5s + 10s Va emissione (43+44). Non comune affrancatura di 15s per 

l’interno del Veneto. BB  75,00 
215  Raccom. di doppio porto da Verona, 19.4.1865, per Bologna affrancata per 30s con striscia vert. di 3 del 10s 

Va emissione (44). Porto della raccomandazione espletato con applicazione del relativo 10s sul fronte. Rara. 
BB  200,00 

 

  216 
 

216  Giornale “La Buona Settimana” da Torino, Marzo 1859, per Verona ove fu applicato in arrivo una marca per 
giornali da 4kr (4) ben marginata con annullo di Verona del 6.3.1859. Sul fronte in transito fu applicato il bollo 
delle Gazzette di Milano. Molto rara e di ottima qualità - cat. € 55.000. Cert. Sorani  3.150,00 

 

  217 
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217  Levante Austriaco. Bustina proveniente probabilmente da località greco o dell'Asia Minore affr.ta per 28s 
con 3s + 5s + 2 es. del 10s Va emiss. (42L+43L+44L) disposti a "trappenfrakatur", sfuggiti all'annullo in partenza 
ed annullati in transito con tratti di matita blu, diretta a Borzonasca (Genova) ove giunse il 19.4.1867. Sul 
fronte bollo in piccola cartella "Piroscafi Postali Italiani" apposto in transito a Brindisi e PD verde. BB. Cert. 
Bottacchi  300,00 

 

Annullamenti Lombardo Veneto 
218  Lomb. Veneto - Austria. 6 Framm. affrancati con esempl. della Ia emiss. L.V. e 2 framm. con 6kr Austria Ia 

emiss., tutti con doppi annulli riferibili a rispedizioni o ricevute di ritorno. 3 Fr.lli sono difettosi ma l'insieme è 
interessante anche per la presenza di una coppi del 15c (di ottima qualità) con annullo "Raccom."+ SD di 
Strà (poi riannullati col C1 di Mestre) che il cat. Sassone Annullamenti asserisce che si conoscono solo 2 casi 
di questo tipo di doppio annullo  125,00 

Annulli Lombardia 
219  Da Abbiategrasso, 10.5.1852, a Milano con 15c II° tipo (5b) ben marg.to con ann. 2CO grande. Spl.da. G. 

Bottacchi  100,00 
220  Da Chiavenna, 5.10.1852, per Napoli con un 45c (10) ben marginato e bordo di foglio in basso con ann. SD e 

tassa a destino di 10gr. Raro Insieme  600,00 
221  Da Lodi, 2.10.1857, a Milano con 15c (20) ben marginato con 2 impronte del bollo 2CO (Pti 8). Cert. Avanzo    

  250,00 
222  Da Menaggio, 8.1.1851, per Cremona con 2 esemplari ben marg.ti del 30c (7a) con ann. SD. BB  160,00 
223  Ricevuta di ritorno da Monza, 16.6.1855, con 30c (8) ben marginato ed annullato col solo bollo SD di Monza. 

Non comune  200,00 
224  Da Viadana, 4.11.1858, per Mondovì poi rispedita a Milano affrancata con 10s I° tipo (26) con annullo C1 e 

PD rosso sul fronte. Interessante insieme del 4^ giorno d'uso dei francobolli in soldi  250,00 
 

         225                               240 
225  45c (10) ben marginato con parte di annullo SI di Vescovato (P.ti R2) di gran pregio su questo valore. 

Splendido  800,00 

Ann. Friuli - Mantovano - Veneto 
226  Da Arzignano, 13.3.1859, a Vicenza con 5s (30) con annullo SD con giorno del mese nell’impronta della lett. 

mentre quella sul francobollo ne è completamente priva (altro timbro?). Molto interessante e BB  125,00 
227  Ric. di ritorno da Este, 23.9.1856, per raccomandata diretta a Padova con un 30c (9a) ben marginato ed 

annullato col solo bollo C1 di Este. Non comune. BB  160,00 
228  Raccom. da Este, 25.2.1857, per Verona con 45c (22b) sul fronte + 30c (21) al verso entrambi molto ben 

marginati con ann. C1 e "Raccomandata" sul fronte. Spl.da. BB  275,00 
229  Da Ficarolo, 26.7.1864, per Massa con 2s + 3s IVa emiss (36+37) con ann. C1 (P.ti 7). Non comune aff.ra con 

pregevole annullo di ottima qualità. Sorani  220,00 
230  Da Illasi, 4.10.1864, a Sasso (Bologna) con coppia del 5s (43) con annullo 2CO. Annullo molto sottoquotato 

ed assai pregevole su lettera per l’Italia. Splendida  90,00 
231  Da Asiago, 1.8.1855, per Padova con una marca da bollo tipografica da 15c (3) con annullo SD (P.ti 9). 

Spl.da. En. D.  250,00 
232  Da Marostica, 30.1.1851, per Roma con SD sul fronte, "Via di Chiasso" in rosso e tassazione  200,00 
233  Da Massa, 6.4.1857, a Firenze con coppia ben marg.ta del 45c carta a macchina (22) con ann. 2CO. 

Interessante tariffa per doppio porto. Spl.da. Gazzi  175,00 
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  231 
234  Da Monselice, 28.2.1860, a Cremona con un 10s II° tipo (31) con annullo C4. La lettera giunse a destino a 

Cremona solo il 28.4 (bollo rosso al verso) e fu tassata per 20cent. Interessante e BB. En.D  100,00 
 

    235 
 
235  Raccom. da Padova, 20.5.1866, per Verona con un 15s sul fronte ed un 5s al verso entrambi della Va emiss. 

(43+45) con annullo C1. Sul fronte circolare rosso senza data "Raccomandata" (P.ti 11). Raro insieme. BB. 
Bolaffi  400,00 

236  Raccom. da Polesella, 16.6.1865, per Canaro con 5s sul fronte + 10s al verso (43+44) con ann. C1 con 
"Raccomandata" sul fronte. Spl.da  160,00 

237  Piccola busta da Recoaro, 28.7, a Fiume con un 15s della Va emissione (35) con annullo SD. Rara  150,00 
238  Busta postale da 5s aquiletta (18) da Recoaro, 21.7, per Godego con ann. SD. Splendida. G. Bolaffi  100,00 
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239  Raccom. da S M. Maddalena, 27.3, per Rovigo con coppia del 5s IIIa emiss. + 10s IIa emiss. al verso (31+33) 
con ann. SD e "Raccomandata" in cartella sul fronte. Splendida e rara  300,00 

240  15cent I° tipo Ia tiratura (3a) ben marginato con parte di annullo SD di Serravalle in azzurro (P.ti R4). Rarità, 
splendido  700,00 

241  Da Vicenza, 11.9.1851, per Krenzhutte con un 45c I° tipo azzurro chiaro (10c) ben marg.to con ann. tipo LO 
con ore. Spl.da  100,00 

242  Da Roverbella, 1.3.1863, per Milano affrancata per 16s con 10c + 2 esempl. del 3s dellla III emiss. (34+35) con 
annullo C4. Pregevole affrancatura in quest'ufficio. Ray  150,00 

243  Da Mantova, 24.11.1865, per Luzzara con 2 esemplari del 5s Va emissione (43) con ann C1. Fu erroneamente 
inviato a Suzzara ove i francobolli furono riannullati col bollo LO della località e di li fu spedita alla sua reale 
destinazione. Piega orizzontale sui 2 francobolli. Interessante. BB. Cert, Avanzo  250,00 

 

Annulli L.V. su Sardegna ed Italia 
244  Bergamo e provincia. 5 Lett. affrancate con un 20c Sard. (tutti e 3 ben marg.ti, una con un margine stretto 

ma perfetto) con ann. C1 di Bergamo tipo L.V., Piazza CO tipo L.V.  e Serrate sardo italiano + altra lett. con 2 
esempl. del 15c DLR (L18) con ann. 2C di Vilminore. Interessante insieme  125,00 

245  Bustina da Crema, 11.12.1859, per Bergamo con un 20c Sard (15B) ben marginato con ann. tipo LOV Lomb. 
Veneto (Pti 9). BB. A.D.  125,00 

  246 
 
246  Da Cremona, 23.10.1859, per Zara con un 20c (15B) ben marg.to con ann. C1 tipo L. Veneto e tassa a 

destino (per località della IIIa destinazione austriaca) di 15kr (a penna ed in pastello blu). Insieme raro di 
grande bellezza. Cert. S.P.  250,00 

247  Da Lecco, 10.9.1859, per Milano con un 20c Sard (15B) ben marginato con ann. cors. su 3 righe "Lecco 
Notte" (Pti 8). Spl.do  200,00 

248  Da Monticello, 3.8.1860, per Pistoia con 20 Sard (15C) ben marginato con annullo C4 (Pti 8). Cert. En.D. BB       
  150,00 

249  Da Oggiono, 27.3.1861, per Lecco con 20c Sard. (15C) ben marginato con ann. SD (P.ti 11). Spl.da  200,00 
250  Da Palazzolo, 8.10, per Milano con 20cent Sardegna (15C) ben marginato con annullo C1 tipo Lombardo 

Veneto (P.ti 9). Splendida  150,00 
251  Da Bagnolo, 26.11.1860, per Seniga con un 20c Sard (15C) ben marginato con ann. 2C. Spl.da. A.D.  75,00 
252  Da Castiglione delle Stiviere, 10.4.1860, per Casaloldo con 20cent Sardegna (15C) ben marginato con 

annullo a 2C sardo – italiano in uso dal giorno precedente. Splendida  80,00 
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253  Da Collio, 6.6.1862, a Tirano con 20cent Sardegna (15C) ben marginato con l’infrequente annullo 2C della 
località (P.ti 9)  125,00 

254  Da Como, 11.5.1862, per Feltre con 2 esemplari del 20c (15D) ben marginati e tassa "10". Un esemplare ha 
l'effige molto spostata in alto  75,00 

255  Da Seriate, 8.1.1865, a Nizza con un 40c (L20) con ann. 2C della piccola località lombarda di pregio su 
questo valore. BB  75,00 

256  Stampato da Asolo, 5.2.1878, per Zara poi rispedito a Vienna con 5cent (T26) con annullo CO Lombardo 
Veneto. Sul fronte ed al verso bolli di ambulanti postali austriaci (n.8 e n.9), al verso bollo circolare di Ancona 
per il primario inoltro via mare e C1 di Zara. Raro insieme. Bottacchi  100,00 

257  Da Roma, 13.3.1877, non affrancata per Schio ove fu tassata con un 30cent segnatasse (7) che fu annullato 
col bollo C1 tipo Lombardo Veneto. Splendida. Vaccari  90,00 

258  Fascetta per manoscritti raccomandata da Ostiglia, 16.7.1875, per Milano con 20c (T26) con ann. 2C + 30c 
(T19) con ann. "Raccomandato" in cartella. Molto bella. Cert. Bottacchi  150,00 

 

MODENA 
259  2 Saggi del francobollo di Modena, uno in arancio e l'altro in giallo, non gommati  200,00 
 

            
                            260                                                                                  261 

260  10cent col punto dopo la cifra (9) in quartina ben marginata e molto fresca - cat. € 5.000. A.D. Cert. Colla      
  375,00 

261 40c con punto dopo la cifra (11) in blocco di 10 esemplari ben marginati. Spl.do  125,00 

  262 

262 1L (11) in blocco di 12 esemplari angolo di foglio superiore destro. Spl.do. Emilio Diena  150,00 



54

263  Da Reggio, 16.12.1852, a Fiumalbo con un 10c (2a) perfetto con margine destro minimo e non intaccato. 
Interessante tariffa di 10c per lettera interna al ducato. Freschissima  75,00 

264  Da Modena, 29.5.1853, per Verona con 25c (4) sfiorato nel margine superiore con ann. a penna a "raggiera". 
Raro. Bargagli  160,00 

265  2 Lettere (una incompleta al verso) da Modena affrancate rispettivamente con 15c (3) e 25c (4) ritagliati 
con asportazione di parte della vignetta per probabile frode postale  80,00 

266  Racc. da Modena, 23.5.1854, per Vienna con 40c (6) ben marg.to sul fronte e 25c (4) al verso molto difettoso 
e sfuggito all'annullo in partenza ed annullato in arrivo a Vienna. Interessante insieme  200,00 

267  Da Modena, 3.11.1853, per Carpi con un 5c (7) molto ben marginato con buona parte dell'esemplare 
adiacente a destra e parte dell'interspazio superiore. Rara di questa qualità.  Emilio Diena. A. D.  Ray. 
Vaccari  125,00 

268  Da Modena, 20.10.1858, per Milano affrancata per 40cent con 15cent bordo di gruppo in basso + 25cent 
(3+4) entrambi con ampi margini da tutti i lati. Molto bella.  150,00 

269  Da Modena, 10.3.1856, a Guastalla con 5cent (8) con margini particolarmente ampi da tutti i lati con 
annullo “P.D.” in cartella con cerchio a data con nome esterno a lato (P.ti 8). Splendida  150,00 

270  2 Lettere affrancate con un esemplare ben marginato del 25cent (4) di cui una da Reggio a Torino del 
18.12.1852 e l’altra da Correggio a Livorno del 17.7.1858 con annullo lineare e “P.D.” in cartella a lato. 
Vaccari. A.D.  125,00 

 

     271 
271  Da Fosdinovo per Pontremoli (ove giunse l'11.10 molto probabilmente del 1854) affrancata 

insufficientemente con un 5c (7) ben marginato che fu annullato sia col bollo a 6 sbarre che con il lineare 
nel caratteristico colore di questo ufficio, nero acquoso. La lett. fu tassata per 25c come da contrassegno 
manoscritto sul fronte e presenta 2 tagli di disinfezione diagonali (per cui come anno si data 1854). Insieme 
molto interessante per vari motivi, il principale dei quali è il doppio annullo sbarre e lineare assieme che il 
catalogo Sassone Annullamenti quota P.ti R1 ed asserisce di conoscere una sola lettera prima di questa. BBB. 
Emilio Diena. A.D. Bottacchi  200,00 

272  Da Modena, 13.12.1855, per Medicina (Bologna) con striscia verticale di 3 del 5c verde oliva (8) con 2 
esempl. ben marginati e col primo esemplare della striscia parzialmente sfiorato nel margine sinistro in alto, 
con annullo a sbarre azzurre. Rara e di straordinaria freschezza - cat € 6.000  250,00 
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273  Da Sassuolo, 16.3.1856, per Montecchio con un 5c verde oliva (8) splendidamente marginato con 2 
impronte dell'annullo "PD" azzurro in cartella con lin. con ornato a lato. Magnifica. G. Bolaffi. Vaccari  220,00 

274  Giornale "Il Corriere Italiano" di Vienna del 4.3.1854 con un 9c per giornali con varietà lettera "B" caduta in 
basso (2e). Margine destro intaccato ma molto raro (e non quotato) su giornali  125,00 

            275                                        277 
275  5cent Governo Provvisorio (12) nuovo con piena gomma, ben marginato e fresco. Cert. Sismondo  275,00 
  

  276 
276 20c Gov. Provv. lilla grigio (16) in blocco di 6 esemplari con l'ultimo esempl. in basso privo del punto dopo la 

cifra (16e). Spl.do. A.D.  100,00 
277  20c Gov. Provv. lilla grigio (16) in coppia orizz. con interspazio di gruppo al centro e bordo di foglio in alto. 

Spl.da. G. Bolaffi  100,00 
 

       278                      279 

278 20c Gov. Provv. lilla scuro (16b) in blocco di 4 esemplari con angolo di foglio superiore sinistro. Spl.da. Cert. 
Bottacchi. A.D.  125,00 

279 40c carminio del Gov. Provv. (17b) in quartina ben marginata bordo di foglio a destra. Spl.da. Emilio Diena. 
A.D. G. Bolaffi  125,00 
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  280 
280  Governo Provvisorio - 80c (18) sfiorato e rasente in 2 margini con ann. di Carrara. Rarità. Emilio Diena. Cert, 

En. D.  2.500,00 
 
281  Da Modena, 18.1.1860, per Firenze con un 20c Gov. Provvisorio molto ben marginato. A.D. BB  125,00 
282  Frontespizio di lettera con parte del verso ma priva del bollo d’arrivo, da Guastalla, 30.1.1860, per Modena 

con un 20cent Governo Provvisorio (15) con ampi margini da tutti i lati con annullo circolare grande azzurro. 
Splendida qualità. A.D. En.D. G. Bolaffi  150,00 

283  Da Fivizzano, 21.1.1860, per Firenze con un esemplare ben marg.to del 20c Gov. Provv. (15) con annullo a 
doppio cerchio grande. BB. A.D. Gazzi. Cert. Cardillo  250,00 

284  Copia della Gazzetta di Modena, 31.3.1860, con bollo su 3 righe "Modena Periodici Franchi C.mi 1". 
Particolarmente interessante per i testi di carattere storico del periodo e per la pubblicazione in prima 
pagina in grande riquadro delle tasse telegrafiche tra le varie località delle Regie Province dell'Emilia che 
disponevano di tali servizi  100,00 

 

  285 
285  Da Carpi, 18.2.1860, per Verona (via Milano) con un 20c Sard. (15B) toccato nel margine destro con ann. 

"P.D." col bollo a cuore a lato (P.ti R2). Raro insieme del primo mese d'uso dei Sardegna nell'ex Ducato, di 
ottimo aspetto  400,00 

286  Da Fivizzano, 12.9.1863, per Vignola con un 15c lit. del II° tipo (13) ben marginato con ann. 2C. Al verso il non 
comune bolo a 2C "Vignola - Modena" apposto in arrivo  75,00 

287  3 Lettere per il Veneto (Ostiglia - Verona), 1864 - 1865, di cui 2 affrancate con 10c + 15c DLR (L17+L18) ed 
una con 5c + 20/15c (L16+25) da Modena (2) e da Finale nell'Emilia + altra non comune lettera da Guastalla, 
17.4.1864, per città affrancata con un 5c. Interessante insieme. BB  125,00 

288  Da Castelnuovo di Garfagnana, 18.5.1861, per Pisa con un 20c Sard. (15C9 ben marginato con ann. a 
doppio cerchio della località in azzurro ed il vecchio bollo ducale "P.P." in cartella a lato, anch'esso in 
azzurro. Assai infrequente. BB  175,00 

289  Da Camposanto, 22.1.1870, per Finale Emilia con un 20c (T26) con annullo a punti di Finale Emilia (26). Sul 
fronte manoscritto "Da Camposanto", rara collettoria dalla località di partenza ripetuta come tale da 
Mondolfo nell'omonimo catalogo (P.ti 10). Raro. BB  125,00 
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NAPOLI 
 

  290                             291 
290  1/2gr Ia tav. (1) su frammento ben marginato e con enorme bordo di foglio superiore, molto raro così ampio 

nei francobolli del Regno di Napoli. Spl.do  200,00 
291  2gr Ia tavola (5) ben marginato e di eccezionale freschezza  275,00 
292  Ristampe Bottacco - i 6 valori (R1/R6) senza gomma come sempre. BB  150,00 
293  Da Massafra (ovale rosso) per Lecce affrancata insufficientemente e non tassata con un esemplare da 1gr 

Ia tav. (3) ben marginato e con ampio bordo di foglio a destra, raro nei francobolli di Napoli. Spl.da  350,00 
294  Circolare a stampa da Napoli, 29.4.1858, affrancata per 3gr con un esemplare dell’1gr Ia tavola ben 

marginato ed un esemplare del 2gr Ia tavola toccato nel margine sinistro (3+5), spedita sottofascia all’estero 
(senza poter desumere esattamente dove) ma con riscontro in arrivo in lingua francese tale da poter 
considerare la Francia come destinazione effettiva. Insieme molto raro per il Regno di Napoli  100,00 

295  Da Salerno, 4.4.1859, per Palermo ove giunse solo il 12.4 come da bollo sul fronte, con un esemplare ben 
marginato del 2gr IIIa tav. (7b)  90,00 

296  Lett. da Napoli ove giunse il 15.2.1858 con un 2gr Ia tav. (5a) ben marginato. Sul fronte bollo circ. "Cassa - 
Cifra" apposto sul bollo ovale della località di provenienza. Interessante. BB. Chiavarello  140,00 

 
 

   297 
 
297  Da Lucera, 13.4.1861, per Trani con un 2gr Ia tav. (5e) ben marginato con ann. a svolazzo col bollo C1 a lato 

in nero (P.ti R1). Rarità di ottima qualità  1.750,00 
 

  



60



61

 

  298 
 

298  Da Brindisi, 1.3.1861, per Maglie con un 2gr IIIa tav. (7) ben marginato con ann. a svolazzo e cerchio a lato. 
Splendida e significativa lettera del primo giorno dell'unificazione postale italiana  600,00 

299  Da Napoli, 26.12.1860, via mare per Firenze con esemplare ben marginato del 5gr carminio scuro della IIa 
tav. (9b). Al verso bollo in colore rosso "Partenza da Napoli" nel suo ultimo giorno d'uso. Dettagliato cert. 
Avanzo. BB  600,00 

 

  300 
300  Da Napoli, 14.1.1861, per Malta con un 5gr IIa tav. + 10gr carminio lillaceo falso per posta del V° tipo (9+F7) 

entrambi ben marginati. Lettera rara di buona qualità e freschissima  1.250,00 
301  Da Bari, 29.10.1861, per Napoli con un 2gr Prov. Napoletane ben marginato con riga di colore praticamente 

su tutto il margine superiore. Non comune  125,00 
302  Da Lecce, 23.11.1863, per Gallipoli con un 15c lit. II° tipo (13) perfetto con ann. 2C completamente privo del 

nome della città (pseudo - muto) con bollo simile ma con la dicitura ripetuta a lato. Citato nel cat. Sassone 
come unico noto e quotato 12 Pti. Cert. Avanzo  1.000,00 
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PARMA 

   303ex                  304                305 
303  Parma Gov. Provvisorio - 5c verde giallastro (13) e 10c con varietà (14e) ben marginati e freschi. - cat. € 

4.000. Un cert. Caffaz, firme A.D. e Sorani  150,00 
304  10c Gov. Provvisorio con cifra "1! capovolta (14b) splendidi per margini e freschezza - cat. € 4.500. Cert, 

Sorani  250,00 
305  20cent Governo Provvisorio (15) molto ben marginato col raro annullo “P.P.” in cartella ovale di Bagnone 

(P.ti R2). A.D. Gazzi  150,00 
 

    306                                307 
 
306  40cent vermiglio del Governo Provvisorio (17) molto ben marginato e fresco con annullo di Piacenza. Rarità 

di ottima qualità. Cert. A. Diena. En. Diena  3.500,00 
307  25cent IIa emissione (8) ben marginato, nuovo, senza gomma come sempre – cat. € 32.000. Grande rarità. 

Cert. A. D. Cert. En. Diena  2.300,00 
308  Da Piacenza, 4.7.1855, per Milano con 5cent + 10cent con la “greca destra larga” (1+2a) entrambi ben 

marginati e disposti a “trappenfrankatur”. Molto bella – cat. € 1.800. Cert. Sorani  150,00 
 

         
309
 

309  Da Parma, 9.6.1859, per Reggio Emilia con esemplare ben marginato del 15c IIIa emiss. con annullo con 
griglia allungata. Splendida e straordinaria lettera spedita nel giorno in cui la Duchessa Luisa Maria 
abbandonò definitivamente Parma ed in cui si istituì il Governo Provvisorio. Cert. En. Diena. G. Bolaffi  4.000,00 
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       310 
310  Bustina da Parma, 9.8.1859, per Modena con 20cent Sardegna (15B/A3) molto ben marginato. Raro uso nei 

primi giorni del I° periodo d’introduzione dei francobolli sardi nel Parmense durante il Governo Provvisorio – 
cat. € 30.000. A.D. Cert. Sorani  750,00 

 

  311 
311  10c bruno grigiastro del 1869 di Sardegna (14A) ben marginato su minimo frammento con parte di annullo a 

doppio cerchio grande azzurro di Berceto con data "Nov" molto probabilmente del 1859. Molto raro. BB. 
Cert. Avanzo  500,00 

312  Da Parma, 22.12.1859, per Milano con coppia del 10c Gov. Provv. appartenente alle posizioni n. 15-16 della 
IIa composizione (14). Un esemplare rasente in basso. Cert. En.D. Cert. Fiecchi  1.500,00 

313  Da Pontremoli, 23.12.1859, per Vescovato con 20cent Governo Provvisorio (15) molto ben marginato da tutti 
i lati con annullo a doppio cerchio grande della località (P.ti 9). Rara - cat. € 3.000 e € 900. Bolaffi  250,00 

314  Da Parma, 1.31860, a Piacenza con un 20c Sard (15C) con margini rasenti da 2 lati con ann. C1. Interessante 
uso in periodo delle R. Province dell'Emilia. Molto fresca  100,00 

315  Lett. sciupata da Parma, 10.3.1860, per Milano con un 20c Sard (15C) perfetto  75,00 
316  Annulli sardo italiano del ducato - 4 lettere affrancate con un 15c lit. II° tipo (13) di cui 4 perfetti ed 1 con 

margine intaccato con annullo 2C di Alseno, Bettola, Borgonovo e Ponte dell'Olio + altra lett. con 5c + 10c 
DLR (L16+L17) con annullo 2C di Borgonovo. Bell'insieme con bolli di buon punteggio  100,00 

317  Da Agazzano, 22.3.1864, per Genova con 15c (L18) con ann. 2C (Pti 8)  300,00 
318  Fascetta da Agazzano, 3.7.1864, per Piacenza con coppia dell'1c (L14) con ann. 2C (Pti 8)  200,00 
319  Da Bagnone, 16.10.1863, per Livorno con 15c lit. II° tipo (13) ben marginato con ann. 2C (Pti 7). BB  150,00 
320  Da Bedonia, 29.3.1863, per Piacenza con 15c lit. I° tipo (12) ben marginato con ann. 2C (Pti 7). BB  150,00 
321  Da Berceto, 19.8.1864, per Parma con 5c + 10c (L16+L17) con ann. 2C (Pti 9). BB  300,00 
322  Da Bettola, 3.11.1863, per Ferriere con 15c lit. II° tipo (13) ben marginato con ann.  2C (Pti 9)  300,00 
323  Da Borgotaro, 23.1.1861, per Varese Ligure con 20c Sard (15Cc) ben marginato con annullo doppio cerchio 

grande ducale (Pti 13)  2.000,00 
324  Da Borgotaro, 7.8.1861, con 20c Sard (15Db) ben marginato con annullo  2C sardo italiano (Pti 9). 

Chiavarello  300,00 
325  Da Busseto, 14.9.1862, per Parma con 20c Regno (2) con ann. 2C (Pti 13). BB  1.500,00 
326  Da Castel San Giovanni, 15.10.1863, per Genova con 15c lit II° tipo (13) ben marginato con annullo 2C (Pti 7). 

BB  150,00 
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327  Da Castel San Giovanni, 8.9.1864, per Nizza con 10c + 30c (L17+L19) con ann 2C (Pti 4) e col raro "P.D." 
ducale sul fronte. BB  125,00 

328  Da Colorno, 8.6.1865, per Parma con 20/15c (23) con ann. 2C (Pti 7)  125,00 
329  Da Corniglio, 4.9.1865, per Parma con 20/15c (23) con ann 2C (Pti 8). Tassata per insufficiente affrancatura, 

poi rettificata  250,00 
330  Da Corniglio, 15.9.1865, per Parma con 20/15c  (23) con ann. 2C (Pti 8). BB  200,00 
331  Da Corniglio, 1.11.1865, per Parma con coppia del 20/15c (25) con ann. 2C (Pti 8)  225,00 
332  Da Corniglio, 1.2.1866, per Parma con coppia del 10c (L17) con ann 2C (Pti 8). BB  225,00 
333  Da Fiorenzuola, 15.2.1861, per Parma con 20c Sard (15Cb) ben marginato con ann. a doppio cerchio 

grande ducale (Pti 8) poi riannullato col C1 di Parma  250,00 
334  Da Fiorenzuola, 13.9.1862, per Piacenza con 20c Regno (2a) con ann. 2C (Pti 7). BB  151,00 
335  Da Fiorenzuola, 8.2.1865, per Piacenza affrancata per 60c (3 porti) con 40c + 20/15c (L20+23) con ann. 2C. 

BB  125,00 
336  Da Fornovo, 17.2.1866, per Borgo S. Donnino con 20/15c II° tipo (24) con ann. 2C (Pti 8)  200,00 
337  Da Fornovo, 20.2.1866, per Pontremoli con coppia del 10c (L17) con ann. 2C (Pti 8). BB  225,00 
338  Da Lugagnano, 29.11.1863, per Piacenza con 5c + 10c (13Eb + 14E)  ben marginati con annullo 2C (Pti 11). 

BB  750,00 
339  Da Lugagnano, 9.10.1865, per Piacenza con 20/15c (23) con ann. 2C (Pti 8)  200,00 
340  Da Parma, 27.11.1863. per Piacenza con 15c lit. II° tipo (13) ben marginato con ann. a doppio cerchio 

grande ducale (Pti 7)  150,00 
341  Da Parma, 12.12.1863, per Marsiglia con 40c Sard (16D) ben marginato con annullo a doppio cerchio 

grande ducale (Pti 12). VV  1.200,00 
342  Raccom. da Parma, 24.11.1865, per Chiavari con 10c + 60c (L17+L21) con annullo a doppio cerchio grande 

ducale (Pti 7). BB  200,00 
343  Da Pellegrino, 28.3.1865, per Firenze con 2 coppie del 5c (L16) con ann 2C (Pti 12). BB. Rara  1.200,00 
344  Da Castelnuovo Scrivia, 13.6.1869, a Chieri con 20c (T26) annullato in transito con la griglietta ducale di 

Piacenza (Pti 12). BB. Rara. G. Bolaffi  1.000,00 
345  Da Pontremoli, 12.4.1862, per Pietrasanta con 20c Sard (15D) ben marginato con ann. C1 (Pti 8). BB  225,00 
346  Da Pontremoli, 13.5.1863, per Parma con 15c lit I° tipo (12c) con ann. C1 (Pti 8)  300,00 
347  Da San Secondo, 15.4.1864, per Solarolo Raniero con 15c (L18) con ann 2C (Pti 10)  450,00 
348  Da Traversetolo, 16.5.1865, per Pama con striscia di 4 del 5c (L16) con ann. 2C (Pti 6). BB  150,00 
349  Bustina da Spezia, 23.2.1863, per Rivalta Trebbia con esemplare molto ben marginato del 15cent tipo 

Sardegna (11) recante al verso il bollo ovale azzurro a data “Tuna di Rivalta” assai raro in questo periodo 
anche in arrivo. Splendida  100,00 

350  Da Zibello, 4.6.1865, per Corniglio poi rispedita a Bologna con 20/15c (23) con ann. 2C (Pti 8)  200,00 

 

STATO PONTIFICIO 
 

  351                    353                    354  
 

351  1baj verde grigiastro stampa oleosa (2b) ben marginato e fresco - cat. € 1.350. Cert. En. D  100,00 
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     352                                     355 

352  3baj (4c) ben filettato e fresco e con piena gomma. Raro di questa qualità – cat. € 6.500. Cert. Sorani. Cert. 
Chiavarello  650,00 

353  3baj (4Aa) ben marginato e con angolo di foglio superiore destro. BB  150,00 
354  6baj lilla azzurrastro ben marginato con impronta a secco del marchio del fabbricante della carta “Bath” 

(7Ac) nuovo e senza gomma. Molto raro. Cert. En. D  325,00 
355  6baj grigio perla (7Aa) nuovo con piena gomma, ben marginato e freschissimo – cat. € 3.500. Raro e BB. 

Cert. En. Diena di un blocco di cui faceva parte  700,00 
 

          356                                     357 
 

356  7baj (8) con larghi margini e di grande freschezza. Spl.do  600,00 
357  50baj (10) ben marginato, nuovo con piena gomma. Piccolo punto chiaro in trasparenza. Cert. Avi  1.400,00 
358  1sc (11) ben marginato e con piena gomma. Lievi assottigliamenti.  Cert. Avi.  275,00 
 

                                                    
                             358                                              359                                                            360 
 
359  1sc (11) ben marginato con annullo circolare. Da esemplare. Emilio Diena  450,00 
360  2cent IIa emissione (13) + 2cent IIIa emissione (22) su frammento. Rara affrancatura di valori gemelli. BB. Cert. 

Ray  300,00 
361  Fascetta per stampa integra da Ferrara, 23.9.1852, per Mesola recante al verso un esempl. da 1/2baj (1) con 

stampa vistosamente oleosa particolarità non segnalata ma presente in questi valori in qualche caso nel 
1852 con ann. 2C e disegno non intaccato. Sul fronte bollo a tampone "1/2". Molto interessante. BB  100,00 

362  Intera circolare a stampa (prezzo del cotone) da Ancona, 6.11.1857, per S. Elpidio col ½ baj (1) isolato  90,00 
363  Manifesto da Porretta (bello stemma interno), 14.4.1856, per Minerbio con es. ben marg.to del 1/2baj (1a) 

ben filettato con ann. a griglia di Bologna. Spl.da. Vaccari. Sorani  200,00 
364  Da Budrio, 2.11.1855, per Bologna in porto a destino di 1baj espletato al verso con 2 esemplari del 1/2baj (1) 

annullati con bollo SI "Budrio" poi ripetuto sul fronte. Spl.da  200,00 
365  Da Castel San Pietro, 9.8.1853, a Bologna recante al verso coppia del 1/2baj (1a) con interspazio di gruppo 

al centro magnificamente filettata con ann. SI in azzurro. Spl.da e rara di questa qualità. Cert. En.D.  500,00 
366  Da Forlì, 27.8.1853, a Bologna affrancata per 3baj con 2 esemplari del 1/2baj + 2baj (1+3) ben marginati con 

annullo SD. Affrancatura non comune. BB. A.D. Oliva.  175,00 
367  Lett. dal distretto postale di Bologna, 2.6.1852, per città con 1b (2) ben filettato al verso con ann. "P.L." in 

cerchio e cifra "1" col 2C sul fronte, ove è manoscritta una frase inerente all'impostazione della lettera. Non 
comune. BB  80,00 
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       365 
368  Da Monterubbiano, 14.7.1854, per Fermo con 1baj (3) al verso, ben filettato con ann. in cartella + griglia 

bipartita di Fermo. BB  100,00 
369  Da Bagnaia (SD al verso), 7.7.1864, per Roma con coppia dell'1baj verde scuro (2A) con ann a griglia di 

Montefiascone. A Roma la lettera fu rivoltata, affrancata con un 2baj (3Aa) e spedita in data 8.7.1864 a 
Rimini. Interessante riuso. Cert. Avanzo  400,00 

370  Da Bologna, 18.1.1856, per Cento recante al verso come porto a destino un 2baj ritagliato secondo il 
disegno e già annullato col lineare azzurro di Cento che fu riannullato con la griglia di Bologna. Interessante 
e vistosa frode  100,00 

 

   372 
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371  Da Vitorchiano (lineare al verso) per Roma con un 2baj angolo di foglio integrale superiore sinistro + 4baj 
giallo interessato da una piega verticale con annullo a griglia di Viterbo dell’1.1.1863. Raro. BB. Cardillo            
  175,00 

372  Da Bologna, 12.6.1852, per Torino con 2baj ben marg.to + un 3baj eccezionalmente marginato con 8 filetti 
assolutamente completi da tutti i lati (3+4) con ann. 2C. Sul fronte bollo rosso "T.A.2". Raro insieme e lettera 
freschissima  400,00 

373  Da Ravenna, 3.10.1855, per Imola con un 3baj (4c) con 8 filetti da tutti i lati con ann. lineare. La lett. presenta 
tagli e bollo di disinfezione di Imola sul fronte. Insieme raro di questa qualità ed eccezionale freschezza. Cert. 
Colla. Vaccari  250,00 

374  Da Bologna, 11.7.1856, per Roma affr.ta per il doppio porto di 12baj con 2 coppie verticali del 3baj (4). 
Affrancatura non comune di buon aspetto. Vaccari  150,00 

 

         375 
 

375  Da Bologna, 23.6.1858, per Ravenna con un 3baj giallo paglia (4d) ottimamente filettato da tutti i lati e con 
l'intero interspazio di gruppo superiore. Splendida lettera con questa rara e caratteristica tinta del 3baj - cat. 
€ 4.500  350,00 

 

 376 
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376  Da Bologna, 21.11.1855, per Macerata affrancata per il doppio porto di 8baj con un 3baj splendidamente 
marginato con 8 filetti di contorno + un esempl. falso per posta del II° tipo del 5baj, normalmente privo di 
margini ma in questo caso ben marginati da 3 lati ed appena sfiorato quello di sinistra, in alto (F3 + 4). Raro 
insieme di grande bellezza. Cert. A.D. Cert. Ray  1.000,00 

377  Da Senigallia, 11.10.1852, a Livorno poi rispedita a Firenze con un 5baj (6) ben marginato con annullo lineare. 
Al verso bolli della Strada Ferrata di Livorno (cancellato dal muto a rombi) e Firenze. Sul fronte tassazione. 
Interessante lettera dei primi giorni della convenzione austro – italica. Molto interessante  100,00 

378  Da Monte S. Martino, 7.2.1852, per Firenze con un 5baj Ia tir. (6a) ben marginato con ann. in cartella azzurro 
(P.ti 11). Cognome dell'indirizzo asportato. Raro insieme. Ray  350,00 

379  Da Ancona, 27.10.1853, per Napoli con 2 esemplari del 5baj (6) uno ben marginato e l'altro con un margine 
intaccato, con ann, cors. "Imp" col 2C a lato. Fiecchi. Sorani  75,00 

380  Assic. (raccom.) da Bologna, 23.11.1858, per Firenze con 2 esemplari ben marginati del 5baj (6) di cui uno sul 
fronte per il porto lettera e l'altro al verso per la raccomandazione con annullo a griglia col 2C ed 
"assicurata" a lato. BB  125,00 

381  Da Roma, 15.4.1854, per Napoli con coppia verticale con interspazio al centro del 5baj stampa griglio - 
oleosa (6b) ben marginata con ann. 2C. Rara. Cert. Avanzo  500,00 

382  Assicurata da Pesaro a Senigallia con 3baj oleoso + 6baj (4e+7) entrambi ben marginati con lineare 
"Assicurata" come annullatore + corsivo a lato. Rara e molto bella  200,00 

383  Da Bagnorea (lineare al verso), 16.1.1857, per Firenze con 2baj + 6baj (3+7) ben marginati con ann. a griglia 
di Viterbo. Di ideale bellezza. A.D.  160,00 

384  Assicurata da Senigallia, 2.8.1856, per Bologna con un 5baj parzialmente toccato nel margine destro + 7baj 
ben marginato (68) con annullo a griglia col 2C ed il lineare "Assicurata" a lato  100,00 

385  Da Roma, 16.4.1866, per Vienna con un 8baj (9) e tassa a destino di 23kreuzer  100,00 
386  Da Roma, 21.3.1861, per Sassari affrancata per 20baj (4 porti) con coppia del 6baj + 8baj (7+9) tutti ben 

marginati. A Sassari fu tassata invece per 60c corrispondente a 3 porti italiani. Spl.da  250,00 
387  2 Lett. dirette in Toscana affr.te con un 8baj (9) di cui una da Narni, 4.8.1853, per Montecatini poi rispedita a 

Livorno e l'altra da Roma, 30.12.1854, per Firenze. Quest'ultima presenta al verso il bollo a ragno in rosso a 
cassare un bollo a datario in nero. Interessante. BB  200,00 

388  Da Bologna, 27.12.1855, per Marsiglia affrancata per 20baj con 2b + 2 esempl. del 5b + 8b (3+6+9) tutti ben 
marginati con un solo 5baj toccato in un punto nel margine inferiore. Bella e con comune affrancatura 
tricolore. La lettera manca di bandelle al verso  200,00 

 

  392 
389  Da Roma, 23.7.1861, per Sassari affr.ta per 25baj con 1baj + esemp. singolo e coppia dell'8baj (2+9) tutti 

ottimamente marginati. Affrancatura di 5 porti pontifici da 5baj e sardi (tassa di 1Lira per 5 porti). 
Interessante. BB  200,00 

390  Da Roma, 7.2.1856, per Bordeaux affr.ta per 40baj (doppio porto) con esemplare singolo e 2 coppie dell'8baj 
(9). Non comune affrancatura di buona qualità  200,00 
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391  Da Corneto spedita localmente con un 5cent ben filettato della IIa emissione (16). Raro uso isolato per il 
distretto postale. BBB. Ray  375,00 

392  Piccola busta da Roma, 27.12.1868, per la Svezia affrancata per 95c (tariffa primo porto per la Svezia) con 
un 80c della IIa emiss. + 5c + 10c IIIa emiss. (20+25b+26) con ann. a losanga e "P.D." nei francobolli. Bella 
affrancatura tricolore per rara destinazione. Emilio Diena. Grioni. Cert. Bottacchi. Vaccari  900,00 

393  Da Roma, 16.8.1868, per Narni con un 20c violetto rosso della IIIa emissione (28h). Spl.da. Cert. Avanzo  225,00 
394  Da Roma, 3.3.1870, per New York via Germania con un 80c della IIIa emiss. (30) col colore un pò alterato. 

Raro uso isolato  500,00 
395  Lett. completa di testo da Roma, 30.4.1864, per Tolosa con un 20c Francia (22) con ann. a griglia col 2C " 

Corps Exp. d'Italie 2eme Divisione" a lato. Spl.da. En. Diena. Cert. Avanzo  500,00 
396  Da Anagni, 31.10.1870, a Paliano con un 10c Italia (T17) separato con le forbici e parzialmente rasato nella 

dentellatura inferiore con ann. a griglia e 2C a lato. Interessante lettera dell'ultimo giorno delle tariffe 
pontificie con date ben nitide.  150,00 

397  Muto a rombi di Roma o simili di Torino. La serie completa De La Rue compreso il 2L (T14/T22) + coppia del 
20c 1867 (T26) e 20c 1877 (28) usati sciolti (in frammento) con questo tipo di annullo. Il 30c è difettoso. Raro il 
2L con tale bollo  125,00 

 

            398 
 
398  Da Monte Lupone, 21.4.1863, per Fermo con striscia di 3 ben marginata del 5c Sard (13Ea) con ann. lineare 

pontificio "M. Lupone". Raro insieme di straordinaria bellezza. A.D. Cert. En. Diena. Ray  850,00 
 

      399 
 

399  2 Esemplari dell'80c ben marginati (17B, 17C) entrambi con ann. di Pesaro, il primo col lineare di origine 
pontificia ed il secondo col 2C "Pesaro - Marche" del 22.11.1861. Insieme spl.di, uno firmato A.D.  175,00 

400  Penna San Giovanni (bollo P.S.G. in piccola cartella di origine pontificia) sul fronte di 2 lettere per Ascoli di 
cui una del 9.11.1865 con 2 esempl. del 20/15c (25) ed una del 18.3.1867 con un solo 20/15c (23) annullati 
con bollo di Macerata (cerchio, numerale a punti). BB  100,00 

401  Da S. Angelo in Vado, 12.4.1862, per Pesaro con 20c Sard. (15Da) col margine destro sfiorato in un punto con 
ann. 2C (P.ti 8). Molto bella  75,00 
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402  Da Assisi, 6.9.1862, per Roma con 20c Sard  (15Da) che presenta una stampa parassitaria leggermente 
spostata, ben marg.ta con ann. 2C "Assisi - Umbria" ripetuto a lato. Spl.da. Sorani  100,00 

403  Da Gubbio, 10.7.1862, a Roma con 20cent indaco (15E) ben marginato con annullo C1. Splendida. Bolaffi. 
Cert. Sorani  150,00 

404  Una piccola busta da Bevagna, 30.9.1864, per Roma con 5c + 15c DLR (L16+L18) con annullo C1 e col non 
comune bollo "Dopo la Partenza" al verso + 2 lettere da Amelia, 1864 - 1865, per Roma di cui una con 5c + 
15c DLR (L16+L18) e l'altra con 20/15c (25) entrambi con annullo a griglia pontificia (una G. Bolaffi). 
Bell'insieme  125,00 

ROMAGNE 

   405                      406 
405  1baj (2) in quartina ben marginata con bordo di foglio a sinistra. Spl.da. G. Bolaffi  75,00 
406  2 Esempl. del 2baj (3) splendidamente marginati su frammento con ann. 2C di Bologna del 3.1.1860. BB. A.D. 

G. Bolaffi  90,00 
407  Lett. in porto assegnato da Ficulle (lineare al verso) ancora pontificia, 2.7.1859, diretta a Ravenna ove giunse 

solo il 10.7 (datario al verso) cn tassa a destino di 7baj (ms sul fronte). Tariffa molto rara in periodo del 
Governo Provvisorio della Romagne  150,00 

408  2 Stampe di cui una da Bologna, 13.8.1859, e l'altra da Medicina (bollo stampatello inclinato) del 29.8.1859 
con tassa espletata con bollo a tampone rispettivamente con cifra "1" (1baj) nel primo e "1/2" (1/2baj) nel 
secondo. Insieme BB  200,00 

409  Una lett. da Bologna, 23.9.1859, per Serravalle in porto assegnato di 1baj (francobollo al verso ritagliato via) 
recante al verso in transito il lineare piccolo "Porretta" molto raro in periodo Romagne (P.ti R1) ed altra lett. 
con un 15c lit. II° tipo ben marginato (13) con ann. 2C sardo di Porretta del 9.7.1863. Raro insieme  200,00 

410  Da Feldkirchen 28.1.1860, per Bologna con un 5kr + 10kr IIa emiss. Giunse a Bologna il 1 Febbraio 1860, giorno 
d'introduzione dei francobolli sardi nelle Romagne e fu tassata per 20c. Spl.da e rara  500,00 

411  Da Cesena a Bologna ove giunse il 6 Febbraio 1860 con un 20c Sard ben marginato (15B) con annullo a 
griglia col lineare pontificio a lato. Raro uso nei primi giorni di Febbraio (partenza da Cesena 
presumibilmente del 4 o 5 Febbraio). A.D.  200,00 

412  Da Bologna, 9.3.1860, per Modena con 20c Sard (15B) molto ben marg.to con annullo a griglia pontificia col 
2C a lato. il francobollo fu annullato all'epoca anche con fregi a penna forse per fileggio dell'effigie del 
nuovo sovrano delle R. Prov. dell'Emilia. Molto interessante. Spl.da  200,00 

413  Da Ferrara, 16.3.1860, per Bergamo con un 20c Sard (15B) ben marginato con ann. a griglia pontificia. Spl.da 
lett. dell'ultimo giorno delle regie province dell'Emilia. Bottacchi  270,00 

414  Da Cesena, 1.3.1861, per Modena con un 20c Sard ben marginato (15Ca) con annullo a griglia pontificia col 
2C sardo - italiano a lato. La lettera fu inizialmente tassata per insufficiente affrancatura, poi detassata. 
Interessante. BB  125,00 

415  Da Ferrara, 18.3.1862, a Roma affrancata con un solo esempl. da 10c Sard. (bella tinta del 1861) 
splendidamente marginato e nonostante questo ugualmente inoltrata a destino nello Stato Pontificio ove fu 
assoggettata alla tassa di 6baj. Rara. Spl.da  350,00 

416  Una lett. da Bologna, 24.12.1862, per città con un 5c ben marginato di bella tinta verde oliva probabilmente 
del 1861 (13Cc) ed altra lett. da Ferrara, 30.1.1863, per Bologna con 5c + 10c ben marginati, anche questa 
con l'esemplare del 5c di interessante tinta verde giallo di tiratura più antica rispetto l'anno d'uso ed ai colori 
normali del periodo. Spl.da  125,00 
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417  2 Lettere dirette a Mantova di cui una da Bologna, 7.5.1863, con 15c lit. I° tipo (12) + 10c Sard (14E) molto 
ben marginati e l'altro da Renazzo, 9.8.1863, con 15c lit. II° tipo (13) + 10c Sard (14Ea) col 15c toccato sul 
margine sinistro ed annullo 2C "Renazzo - Ferrara" ma anch'essa molto fresca. Insieme BB  125,00 

418  Piccola busta da Faenza, 8.1.1872, per Bologna affrancata insufficientemente con un 5c (T16) e tassata in 
arrivo a Bologna, come lettera non affrancata, con un segnatasse da 30c (7). Sul fronte bollo in cartella 
sinusoidale "Insufficiente" di origine pontificia. Molto interessante. BB  125,00 

419  Da Castelfranco Emilia a Bologna ove giunse il 10.12.1871 con 20c (T26) con ann. a fregi di penna. BB  75,00 
420  Sant'Arcangelo - una lett. (1855) col 2baj Pontificio (3) ben marginato con ann, SD, una lett. con 20c Sard, 

(15E) ben marginato con ann. 2C (1862), una lett. con 15c De La Rue (L18) con ann. 2C (1864, tassata) ed 
una splendida affrancatura mista su raccomandata del 14.12.1882 per Bologna con 40c Vitt. Eman II° + 10c 
Umberto (T20) con annullo numerale a sbarre col grande cerchio a lato (firmate A.D.). Bell'insieme  200,00 

SARDEGNA 
421  Cavallino da 15c con impronta a secco (4) da Caluso (lineare in basso), 17.6.1834, per Torino. Consueta 

piega orizzontale al di sopra dell'impronta che non lo danneggia. Rara con l'impronta integra e anche per il 
bollo postale presente sul fronte  400,00 

422  Da Sommariva, 11.1.1852, per Torino con un 20c Ia emiss. (2) ben marginato da tutti i lati con ann. a rombi 
col 2C a lato. BB. En.D. Vaccari  150,00 

423  Da Casale, 26.9.1853, a Vignale con un 20c Ia emiss. (2) con margini particolarmente ampi da tutti i lati con 
annullo a rombi col 2C a lato  125,00 

424  20cent IIa emissione (5) molto ben marginato e con angolo di foglio inferiore destro su frammento con 
annullo 2C di Cassine del 29.6.1854 (P.ti 9 ). Splendido. A.D.  100,00 

 

      424                 425                 426 
425  20c IIIa emiss. senza gomma, ben marginato ma con piccola imperfezione nel margine inferiore poco 

visibile. Rarità di ottimo aspetto - cat. € 15.000  600,00 
426  IIIa Emissione - 20c celeste (3a) ben marginato con annullo di Chiavari. Spl.do e raro  400,00 
427  Da Genova, 3.12.1856, per Torino con un 20c IIIa emiss. (8) ben marginato con parte di angolo di foglio 

inferiore destro. Nominativo dell'indirizzo asportato. Cert. A.D.  100,00 
428  Da Aix Les Bains, 15.7.1855, per Nizza con un 20cent ben marginato IIIa emissione (8b) annullato leggermente 

in partenza e riannullato con croce a penna e col 2C “Nizza Marittima” in arrivo. Interessante ed inconsueto. 
Oliva  150,00 

429  Da Tortona, 17.7.1855, per Torino con un 20c IIIa emiss. (8) ben marginato con ann. 2C. BB. A.D.  100,00 
430  Da Cuneo, 4.6.1855, per Torino con 20cent celeste della IIIa emissione (8a) ben marginato. Tinta molto rara. 

Splendida. Cert. En. Diena  1.400,00 
 
 

 431                    432 

431  5c verde giallo chiaro (13Af) in striscia di 4 ben marginata da tutti i lati con ann, 2C di Cagliari del 10.8.1857. 
La striscia presenta l'ultimo esemplare disallineato rispetto agli altri e conserva al verso parte del frammento 
di lettera che affrancava. Rara. Emilio Diena  500,00 

432  10c terra d'ombra chiaro (14c) con grandi margini ed annullo leggero. Spl.do. Emilio Diena  90,00 



81



82

 

 433 
 

433  2 Esempl. da 10c di colori nettamente diversi (14B+14Cg) + 20c (15Cc) tutti ben marginati su frammento con 
ann. 2C granducale di Foiano del 28.9.1861 (15Cc)  100,00 

434  10c giallo olivastro chiaro del 1862 (14Dc) con grandi margini e leggero annullo - cat. € 3.250. Spl.do. Cert. G. 
Colla  275,00 

 

  435 
 

435  20c celeste chiaro del 1855 (15g) in striscia orizzontale di 4 ben marginata da tutti i lati con annullo di Nizza 
Marittima del 30.12.1855. Rarità in ottimo stato di conservazione. A. Diena.  3.500,00 

 

         434                                    436 
 
436  20c azzurro grigio (15Cc) in striscia di 3 su framm. annullato col pregevole 2C pontificio di Scheggia del 

29.11.1861. Il III° esempl. ha il margine intaccato. Ray  75,00 
 

  437                    438                   439 
 
437  20c cobalto verdastro del 1861 (15Dg) ben marginato con ann. a cerchio di Sassari - cat. € 4.000. Cert. 

Bottacchi  300,00 
438  40c vermiglio del 1855 (16a) ben marginato su frammento con annullo di Torino del 23.4.1857. BB. Colla  75,00 
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439  40cent rosa carminio del 1862 (16E)  nuovo  in  quartina  con piena gomma, illinguellato. Splendido. G. 
Bolaffi      100,00 

440  40cent vermiglio smorto del 1863 (16F) nuovo con filetto di riquadro dai 4 lati. Splendido  75,00 
441  3L rame vivo, carta sottile (18A), nuovo. Splendida. A.D. Cert. G. Bolaffi.  100,00 
 
 

   440                        441                        442 
 
442  10c bistro giallastro (14Dca) con doppia effige capovolta, perfetto. Rarità non catalogata. Cert. Oliva. Cert. 

En. Diena. Cert. Bottacchi  750,00 
 
 

      

  443                                             444 
 
443  40c (16Cb) carminio lillaceo con effige capovolta, con grandi margini da ogni lato. Grande rarità di ottima 

qualità. G. Bolaffi. A. Diena per esteso. Cert. Ray "oro"  1.500,00 
444  1c per le stampe ben marginato nella tinta grigio brunastro chiarissimo (19ca). Molto raro  1.200,00 
 
 
 
 

  445 
 
445  Da Torino, 20.12.1856, per Vercelli affrancata insufficientemente con un solo 5c verde smeraldo (13d) molto 

ben marginato e tassata per i 15c mancanti. Rara e spl.da. Cert. En. D. A.D. Oliva  400,00 
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  446   
 

446  Da Nizza Marittima, 27.4.1857, per Marsiglia con coppia del 5c verde smeraldo + 40c vermiglio tenue 
entrambi della tiratura del 1855 (13d+16) molto ben marg.to con ann. 2C. Affrancatura non comune di 
buona qualità come questa - cat. € 9.000. Cert. Bottacchi  800,00 

447  Circolare a stampa da Torino, 18.9.1857, per Ovada con 5cent verde giallo ben marginato (13Ad) – cat. € 
1.200. G. Bolaffi  125,00 

448  Da Sarzana, 5.9.1858, per Pontremoli affrancata per 30c con 2 esempl. del 5c verde giallo chiaro + 20c 
(13Af+15) con ann. 2C, "P.D." rossastro e "Dopo la Partenza" su 2 righe sul fronte. Un 5c ha un margine 
appena toccano in alto a destra ma il non comune insieme è molto bello. Cardillo  300,00 

449  Da Alessandria, 3.2.1859, per Milano affrancata per 25c con 5c verde giallo + 20c entrambi del 1859 
(13Ba+15B) perfetti. Tariffa da 25c tra località della 1a distanza sarda alla 1a distanza austriaca. Molto fresca. 
Cert. Cardillo  200,00 

450  Da Parma, 21.6.1862, per Mantova con 5cent verde giallo del 1859 + 20cent (13Ad+15E) franca a destino 
con “P.D.” ducale sul fronte. Splendida  125,00 

451  Da Napoli, 31.12.1862, a Brescia con 20cent indaco (15E) ben marginato. Ultimo giorno della tariffa 
nazionale da 20cent che il giorno successivo passerà a 15cent  150,00 

452  Da Trapani, 31.8.1862, per Palermo con coppia ben marginato del 5c verde oliva giallastro (13Cc) del 1861 
con annullo C1 con palme. Spl.da. A.D. Cert. Avanzo  200,00 

453  Tariffa da 5c entro il distretto postale - una piccola lettera da Massa Marittima, 27.1.1863, diretta localmente 
a Monterotondo con un 5c (13D) ben marginato con ann. 2C grande ducale L.Ray e M.Ray ed altra lett. da 
Ascoli, 29.8.1863, diretta localmente a Rotella con un 5c (13Db) ben marginato con ann. C1. Splendido 
insieme  150,00 

454  Da Messina, 13.6.1863, per Siracusa affr.ta per 15c con 3 esempl. del 5c verde oliva chiaro del 1861 (13Ca) 
molto ben marginati. Spl.da. Bottacchi  150,00 

455  Da Vico, 2.8.1863, per Napoli con esemplare singolo e coppia del 5cent Sardegna (13Da) tutti ben marginati 
con annullo a cerchio piccolo della località (P.ti 8). Pregevole e non comune insieme. BB  150,00 

456  Lettera incompleta nella parte destra (rifilata) da S. Angelo dè Lombardi, 9.10.1863, per Napoli con un 
blocco di 3 esemplari a seggiola del 5cent (13E) con pieni margini da tutti i lati con annullo a doppio cerchio 
della località. Molto rara  200,00 

457  Una lettera da Napoli, 14.9.1863, per Livorno con 3 esemplari ben marginati del 5cent (13Ea) + altro piego 
da Cuneo, 26.11.1862, per Fossano affrancato insufficientemente con un solo esemplare ben marginato del 
5cent (13E) e tassato. Insieme BB  125,00 

458  Da Gallipoli, 3.1.1863, per Napoli affrancata insufficientemente per 15c con 5c + 10c (13D+14Df) con ann. a 
cerchio borbonico e tassazione manoscritta di 30c. Spl.da  75,00 

459  Lett. da Milano messa in posta a Genova il 18.9.1858 per Napoli con un 5c verde giallo scuro +10c terra 
d'ombra scuro (13Ae+14c) ben marginati con tassa a destino msa di 23gr. BB. A.D. Cert. Ray  350,00 
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           460 
 

460  Da Torino, 1.4.1858, per Messina affrancata per 70c con es. singolo e coppia del 10c terra d'ombra + 40c 
rosso scarlatto chiaro (14+16Aa). Un esemplare da 10c ha un margine intaccato, gli altri sono perfetti. Raro 
insieme. Cert. Ray  700,00 

461  Da Chambery, 17.4.1860, per la Francia con 10c + coppia del 20c (14Ba+15B) tutti ben marginati con ann. 
C1. Leggerissima piega verticale sul 10c. BB  200,00 

462  Da Chivasso, 25.6.1860, per Annecy affrancata per 50c con coppia del 5c + coppia del 20c (13Ba+15B) ben 
marginati con annullo 2C "Uff. Amb. V.E. Sez. Ticino (1)" e nominativo di Chivasso sul fronte. Si tratta di uno dei 
primi esempi di tariffa da 50c per la Savoia, appena passata alla Francia. Questa lett. un mese priva 
avrebbe pagato 20c. Raro insieme.  1.250,00 

463  Da Bologna, 16.1.1862, per Venezia con coppia verticale del 10c bruno cioccolato chiaro (14Cea) molto 
ben marginata, di maggior pregio in questo caso essendo i 2 francobolli molto disallineati verticalmente ed 
hanno ugualmente grandi margini bianchi da tutti i lati. BB  125,00 

 

          464 
464  Da Pietrasanta, 29.1.1862, per Seravezza con un 10c oliva chiaro, IIa tav., tiratura del 1862 (14Db, Rattone 

60a - oliva giallastro chiaro) molto ben marginato e freschissimo. Insieme raro di straordinaria bellezza. Cert. 
Bottacchi. G. Bolaffi  275,00 
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465  Da Pesaro, 8.1.1863, per Roma con 2 esempl 10c bistro arancio (14Df). Un esempl ha il margine inferiore 

intaccato. Ray  75,00 
466  Da Perugia, 10.1.1863, per Roma con 2 esemplari ben marginati del 10c (14Dg). Spl.da. En. D.  75,00 
467  2 Lett. da Milano a Venezia di cui uno del 28.12.1860 con coppia del 20c (15C) e tassata per 10 soldi ed altra 

del 7.7.1862 con 2 esempl. del 20c indaco (15E) franca a destino. 2 Francobolli con un margine rasente. 
Molto freschi  90,00 

468  Bustina per Milano, 3.1.1860, con 20cent (15Ca) ben marginato con annullo C1 di Genova e lineare 
“Sardegna” rosso a lato. Splendida. Ray. Vaccari  125,00 

 

  469 
 
469  Da Lecco, 31.3.1860, a Lugano affr.ta a tariffa ridotta per località svizzera limitrofa con un 20c (15B) 

ottimamente marginato con ann. 2C e sul fronte "R.L." e "P.D.". Spl.da. Colla  500,00 
 

  470 
470  Da Como, 16.12.1862, per Bellinzona affr.ta a tariffa ridotta per località svizzera limitrofa con un 20c (15Db) 

ben marg.to con ann. C1. Sul fronte "R.L." e "P.D.". Spl.da  400,00 
471  Da Busalla, 17.6.1862, per Roma via Civitavecchia (bollo sul fronte) con 10c + 20c (14D+15D) molto ben 

marginati con ann. 2C. La lettera fu tassata in arrivo per 12baj. Spl.da e rara  400,00 
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472  Da Palermo, 29.3.1862, a Roma con un 20c (15Dc) ben marg.to ed annullato col bollo 2C con numeri arabi 
nella IIIa riga ed assoggettata alla tassa di 16baj. Interessante. BB. Cert. En. D.  250,00 

 

           473 

473  Da Genova, 9.3.1856, per Halle (Regno di Prussia) - via Francia, una coppia ben marginata del 40c vermiglio 
rosa tir. del 1855 (16c). Di pregio sia per l'uso della coppia di questo francobollo che per la tariffa in oggetto - 
cat. € 13.000. Cert. Bottacchi  1.200,00 

474  Da Torino, 8.7.1857, a Livorno con un 40c vermiglio del 1855 (16a) perfetto. Sul fronte "P.D." rosso. Colla  200,00 
475  Da Genova, 2.1.1858, per Fivizzano con un 40c (16Ab) intaccato nel margine destro. Sul fronte "P.D." rosso. 

Interessante tariffa per località dell'oltreappennino modenese  75,00 
476  Da Chambery, 19.8.1858, per St. Jean de Maurienne con un 40c rosso scarlatto (16A) ben marg.to con ann. 

a doppio cerchio "Uff. Amb. linea Vitt. Emanuele II° (1)". Spl.da. Colla  100,00 
477  Da Novi, 12.7.1859, per la Francia con un 10c bruno violaceo + 40c rosso scarlatto (14Ab+16A) ben marginati 

con ann. C1 della località. BB. Cert. Bottacchi  250,00 
478  Da Milano, 16.12.1859, per Marsiglia affr.ta per 50c con 2 esempl. del 5c + 40c (13Ba+16Bb) con ann. C1. Un 

esemplare da 5c ha un margine verticale rasente ma non intaccato. Bell'insieme  125,00 
479  Piccola busta da Torino, 6.9.1860, diretta fermo - posta a Colonia (Prussia) affrancata per 60c mediante 20c 

+ 40c tir. del 1860 (15C+16Ca) entrambi ben marginati. Molto bella e destinazione infrequente. Cert. 
Bottacchi  300,00 

480  Da Torino, 30.7.1861, per Sheffiled (Inghilterra) affr.ta per 60c con 20c + 40c (15C+16D) ritagliati secondo il 
disegno  75,00 

481  Da Sassari, 13.12.1862, per la Francia con un 40c (16Da) ben marginato con ann. C1. Sul fronte il non 
comune 2C rosso "Italie - Aiaccio". BB  250,00 

482  Da Livorno, 6.1.1862, a Milano con 20cent + 40cent ben marginati (15Dc+16D) con annullo a doppio cerchio 
medio. Sul fronte bollo “P.D.” cassato con bollo a 5 sbarre. Interessante e bella lettera affrancata per 3 porti 
interni  150,00 

483  Da Milano, 19.6.1863, per Lione con 40cent (16D) ben marginato con stampa smossa parassitaria ben 
visibile. Varietà infrequente nel 40cent. Molto bella. Colla  125,00 

484  Da Milano, 23.2.1861, per Costantine (Algeria) con un 40c (16D) rasente nel margine superiore. Lettera poco 
fresca ma destinazione rara  250,00 

485  Frontespizio di lett. da Cagliari per Annonay con un 40c (16D) ben marginato che fu bollato allo sbarco a 
Genova col lineare rosso "Sardegna". Sul fronte bollo 2C rosso del 28.31862. BB  150,00 

486  Frontespizio di lett. da Palermo per Annonay con un 40c (16E) ben marginato che fu bollato allo sbarco a 
Napoli il 17.3.1863 ed ove fu applicato anche il bollo rosso "Pirosc. Post. Nazionali". BB. Chiavarello  80,00 
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   487 

487  Da Torino, 12.3.1859, per Grenoble affr.ta per 1,50L (3 porti) con 10c bruno porpora + 20c + 40c vermiglio 
chiaro + 80c ocra arancio (14Ac+15B+16Ab+17b). Il 40c e l'80c hanno un margine rasente. Trattasi di una 
rara affrancatura quadricolore di grande bellezza ed in ottimo stato di conservazione come definita nel cat. 
G. Colla.  1.500,00 

488  40c + 80c (16E+17C) entrambi con un margine rasente con annullo di Napoli del 28.2.1863  100,00 
 

  489 
 

489  Busta assic. da Torino, 21.11.1861, per Leno con un esemplare dell'80c ocra arancio (17b) splendidamente 
marginato e con ann. azzurro 2C di Torino - Consegne. Eccezionale bellezza. A.D. Gaggero  1.300,00 
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490  Frontespizio di lett. da Milano, 28.5.1863, per Salonicco con un 80c (17B) parzialmente sfiorato nel margine 
superiore. Fu inoltrata via Ancona di cui porta il bollo in cartella "Piroscafi Postali Austriaci" impresso in rosso, 
molto raro. Molto interessante. BB. Sorani. Cert. Bottacchi  300,00 
 

         491 
491  Da Messina, 16.3.1863, per Patrasso con 2 esemplari del 10c (14Dg, un esemplare con un margine verticale 

toccato) + 80c (17D) molto ben marginato con annullo  C1.     Raro insieme di grande bellezza. Cert. G. 
Colla  750,00 

492  Listino prezzi da Torino, 112.1861, per la Francia affrancata per 6c con 5c + 1c (13Cc+19a) ben marginati. 
Molto bello. Cardillo  200,00 

493  3 Esempl. del 20c (15Dc e gradazioni) di cui una su lettera e 2 su frammento con annullo di Bussolengo. La 
lett. firmata G. Bolaffi ha la località di destinazione asportata  100,00 

494  2 Lett. da Caraglio a Torino di cui una del 5.2.1862 con un 20c (15C) ben marginato e l'altra del 4.2.1863 con 
5c + 10c (13D+14Df) entrambe con ann. 2C. Il 10c ha margini rasati da 2 lati. Molto fresche. Una Ray e 
Vaccari  100,00 

      495 
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495  Lett per Como ove giunse l' 11.6.1865 con un 20c III° tipo (25) con annullo manoscritto "Da Momo" e transiti di 
Novara e Milano al verso. Unica nota a tutt'oggi. Cert. Bottacchi  750,00 

496  Dal carcere di S. Remo, 27.8.1863, per città non affrancata e tassata con 10cent ben marginato e non 
annullato come di norma. Interessante e BB  75,00 

497  Da Cagliari, 16.1.1861, per Laconi con un 20c azzurro grigio del 1860 (15Cc, magnifica gradazione) ben 
marginato con annullo 2C e nitidi bolli di Laconi in arrivo al verso. Spl.da. G. Bolaffi. Cardillo  100,00 

 

SICILIA 
 

           498                         499                          500 
498  10gr azzurro cupo stampa oleosa (12). Spl.do. Emilio Diena. A.D. Bottacchi  240,00 
499  10gr indaco (12b) ben marginato e con piena gomma – cat. € 1.650. Fresco. Cert. Sorani  100,00 
500  20r grigio ardesia (13) della posizione n. 45 del foglio, ben marginato e perfettamente annullato. Spl.da. A.D. 

Russo  240,00 
501  Da Catania, 2.11.1859, per Messina con 1fr IIa tav. bruno oliva (4b) perfetto + 1gr IIa tav. bruno oliva 

grigiastro (4e) toccato nel margine superiore. Rara e vistosa affrancatura formata da fr.bolli di tinta molto 
diversa della stessa tavola  500,00 

 

  502 
 
502  Da Palermo, 28.1.1860, per Corfù affrancata insufficientemente con un esempl. da 1gr bruno oliva della IIa 

tav. (40) con doppia incisione (posiz. n.32 della tavola) molto ben marginato. La lett. fu tassata per 1gr e 
presenta sul fronte il corsivo "Insufficiente". Insieme raro di ottima qualità. A.D. Cert Bottacchi  1.500,00 

503  Da Catania, 18.1.1860, per Noto con un 2gr Ia tav. (6) ritocco n. 92, splendidamente marginato e 
perfettamente annullato. Fiecchi. Ray  275,00 

504  Da Messina, 27.7.1859, per Palermo con un 2gr azzurro vivo della IIIa tav. (8c), ben marginato da tutti i lati. 
Cert. Ray. En.D.  150,00 
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505  Da Alcamo per Mazara con 2 esemplari del 2gr Ia tavola cobalto carta di Napoli (6b) con ovale rosso sul 
fronte. Un esemplare con un margine verticale parzialmente rasente. BB  125,00 

506  Da Canicattì (ovale ornato rosso brunastro), 2.3.1860, per Palermo con 2gr IIIa tav. posiz. 71 ottimamente 
marginato e perfettamente annullato. Spl.da. Avanzo  275,00 

507  Da Castelvetrano (ovale rosso sul fronte), per Mazzara con 2gr IIIa tav. azzurro verdastro (8b) posiz. n. 49, 
ottimamente marginato ed annullato. Spl.do. Oliva. Avanzo  240,00 

508  Da Castrogiovanni (ovale senza ornato sul fronte), 5.9.1859, per Caltanissetta con 2gr Ia tav. (6) ritocco n. 71 
ben marg.to e ben annullato. Spl.da  350,00 

509  Da Leonforte (ovale sul fronte), 22.12.1859, per Catania con 2gr Ia tav. azzurro chiaro (6g) ritocco n. 71 molto 
ben marginato e ben annullato. Spl.da. Avanzo  240,00 

510  Da Lentini (ovale rosso), 13.9.1859, per Palermo con un 2gr IIIa tav (8d) posiz. n. 94 splendidamente 
marginata e ben annullato. Bellissima. Avanzo  240,00 

511  Da S. Agata V.D. (ovale nero sul fronte), 4.7.1859, per Messina con un 2gr IIIa tav. azzurro verdastro (8b) 
posizione n. 92, ottimamente marginato e perfettamente annullato. Spl.da. Ray. Avanzo  275,00 

512  Da Siculiana (ovale azzurro con fregi sul fronte), 31.3.1859, per Palermo con un 2gr IIa tav. cobalto (7b) 
ottimamente marginato e ben annullato con ferro di cavallo in azzurro. Spl.do. Emilio Diena. A.D. Ray.  320,00 

513  Da Messina, 15.8.1859, a Genova tramite i Piroscafi Postali Francesi (bollo rosso sul fronte) con 2gr Ia tav. + 
20gr ardesia scuro (6a+13c) entrambi ben marginati. Molto bella. A.D. Cert. En.D.  1.000,00 

 
 

     514 
514  2 Saggi da 10cent di cui uno nero senza effigie e l’altro in grigio nero con l’effigie con la dicitura “Franco 

Bollo Postale Siciliano” allestiti a Palermo nel 1861 da Giovanni Ficarotta e non adottati in quanto si rinunciò 
alla creazione di una serie luogotenenziale apposita per la Sicilia e furono introdotti quelli sardi il 1 Maggio 
1861. Rari e ben conservati. Cert. En. Diena  2.300,00 

 
 

        515 
 
515  Piccola lett. da Caltagirone per Palermo ove giunse il 30.7.1861con un 20c Sard. (15Db) molto ben 

marginato con ann. ovale borbonico (P.ti 12). Molto bella e rara. Emilio Diena  400,00 
516  Da Catania, 3.5.1862, per Napoli tramite i postali francesi, affrancata per 60c con 20c + 40c (15Dd+16D) 

entrambi molto ben marginati con ann. C1. Spl.da e non comune  150,00 
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517  Da Piazza, 12.2.1862, per Caltanissetta affrancata per 30c con esempl. singolo e coppia del 10c Sard. (14Cn) 
tutti perfetti con bollo circ. "Annullato" col cerchio a data a lato. En.D, Sottoriva  300,00 

 
           

   518 
 

518  Da Serradifalco, 10.6.1862, per Palermo affrancata per 15c (secondo la vecchia tariffa borbonica di 3gr per 
lettere di un foglio e mezzo) con un 5c + 10c Sard. (13C+14Ad) ben marginati con annullo a cerchio rossastro 
della località. Raro insieme di buona qualità. Dettagliato cert. G. Colla  500,00 

 
 

TOSCANA 
 

       519                   520                521 

519  2cr (5f) nuovo con gomma ma riparato. Cert. Ray che ne attesta lo stato  325,00 
520  4cr IIa emissione (14) nuovo con gomma parziale con margini da ampi a perfetto in un punto in alto a 

destra. Fresco - cat . € 4.500. Cert. Ray  225,00 
521  2 Esemplari da 2cr (5) entrambi con 3 ampi margini e rispettivamente rasente o parzialmente toccato nel 

quarto con annullo a 3 grandi sbarre di S. Sofia rispettivamente del I° e II° stadio (P.ti R2 – P.ti R3). Insieme di 
grande rarità e bellezza  150,00 

522  Gran parte di frontespizio di lett. da Firenze, 30.5.1859, per Portoferraio con striscia di 3 dell'1q + 1s entrambi 
della IIa emiss. (10+11) tutti con margini da bianchi ad intaccati su un lato con annullo circolare a 
banderuola. Affrancatura di grande rarità nel periodo del Gov. Provv. di ottimo aspetto ed alto valore di 
catalogo  1.000,00 
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  522 
 

523  Da Firenze, 7.1.1853, per Roma con striscia di 3 dell'1cr (4). Il primo ed il terzo esempl. hanno margini toccati. 
Molto fresca.  100,00 

524  Da Bagni di S. Giuliano, 30.12.1855, per Sarteano con un 2cr carta azzurro (5a) ben marginato con ann. a 
tratti di penna incrociati col doppio cerchio grande a lato (Pti 12). Insieme molto raro di grande qualità. 
Cert. Avanzo  1.500,00 

525  Da Pisa, 5.8.1852, per Rocca S. Casciano con un 2cr carta azzurra (5b) con margini bianchi da tutti i lati con 
annullo a rombi con circolare "Pisa Strada Ferrata" a lato. BB. A.D. Vaccari  150,00 

526  Da Pisa, 14.3.1856, per Genova via Sarzana con un 6cr (7) con margini bianchi da tutti i lati ed ann. "P.D.". 
Molto bella  150,00 

 

   527 
 

527  Da Livorno, 19.3.1859, per Cipro con 9cr Ia emiss. con margini da ampi a perfetti sui 2 lati e 4cr IIa emiss. con 
margini intaccati (8+14). Al verso bolli di transito di Beirut e Smirne (uffici ferroviari). Lettera molto fresca. Rara 
destinazione. Cert. Colla  850,00 
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  528 
 

528  Da Bologna, 7.10.1858, per Firenze con un 5baj (6) ben marginato. Da Firenze la lett. fu rispedita il 9.10.1858 a 
Venezia mediante applicazione di un 6cr della IIa emiss. di Toscana (15) toccato in un margine verticale. 
Rara e spettacolare rispediione  1.500,00 

529  Da Arezzo, 6.5.1859, per Bologna con un 6cr IIa emiss (15) con margini da ampi a toccati con annullo a 3 
sbarre. Bella lettera del periodo del Gov. Toscano. Vaccari  150,00 

 
 

   530 
 

530  1c Gov. Provv. (17) usato, assolutamente eccezionale per margini assai ampi da tutti i lati con parte di 3 
esemplari vicini e freschezza. Molto rara in queste condizioni qualitative - cat. € 1.500. Cert. Ray  250,00 

531  Toscana Governo  Provvisorio - i primi 5 valori usati (17/21) col valore da 1c in coppia tutti con margini 
bianchi dai 4 lati - Cert. Ray e Cert. Sorani per la coppia dell'1c, 2 firme A.D.  per altri 2 valori - cat. € 4620. 
Bell'insieme  175,00 

532  Circolare a stampa da Firenze, 10.3.1861, per Montaione con coppia dell'1c Gov. Provv. (17b) con margini 
da molto ampi a perfetti con annullo a cerchio piccolo apposto 6 volte sui francobolli e ripetuto a lato (Pti 
11). Insieme raro. BB. Cert. Avanzo  2.500,00 

533  Piccola busta da Pistoia, 24.7.1861, per Livorno con coppia del 5c Gov. Provv. (18) con un esempl. toccato 
nel margine di sinistra mentre l'altro ha margini molto ampi da tutti i lati e parte del' esempl.  adiacente a 
destra con ann. a 4 sbarre col C1 a lato. BB  150,00 

534  Da Follonica, 27.5.1860, a Fitto di Cecina con 10cent Governo Provvisorio (19) con margini da ampi a perfetti 
con annullo “P.D.” con doppio cerchio grande a lato. A.D. BB  60,00 

535  Da Siena, 19.11.1860, per Firenze con un 10c Gov. Provv. (19) con grandi margini bianchi da tutti i lati. Molto 
bella. Vaccari  75,00 

536  Da Siena, 5.1.1860, per Livorno con un 10c Gov. Provv. (19b) ben marginato con annullo sia a 6 sbarre che 
col cerchio rosso a banderuola. BB. Sorani. Cert. Avanzo  275,00 

537  Da Montecatini Val di Cecina, 4.1.1861, per Fitto di Cecina con 10c Gov. Provv. (19) con margini da ampi su 
3 lati a rasente quello di sinistra con ann. a doppio cerchio grande (P.ti 8). Insieme BB. A.D.  100,00 

538  Da Scansano, 31.3.1860, per Livorno affrancata per doppio porto con un 20c Gov. Provv. (20b) ben 
marginato da tutti i lati ed annullato sia con tratti di penna che col doppio cerchio grande (Pti 13). Spl.da. 
Sorani. Cert. Avanzo  1.000,00 
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540  Da Firenze, 4.9.1861, per Rolle (Svizzera) con un 40cent Governo Provvisorio (21) con margini ampi su 3 lati ed 
intaccato quello inferiore. Bella  125,00 

541  Da Firenze, 8.11.1861, per Parigi con 40cent Governo Provvisorio (21) parzialmente sfiorato nel lato destra e 
perfetto in quello sinistro - cat. € 3.000. Cert. En. D. che lo dichiara “in buono stato”.  180,00 

542  Piccola lett. da Bagno, 6.4.1861, per Scansano con un 10c Sard ben marginato con ann. a doppio cerchio 
ducale. Spl.da. Vaccari  75,00 

543  Da Pontassieve, 18.6.1861, per Livorno con un 10c Sard ben marginato con ann. a doppio cerchio grande 
ducale. Molto bella.  75,00 

544  Da Pontedera, 3.11.1861, per Castiglione Fiorentino con un 10c Sard ben marginato con ann. a 6 sbarre col 
cerchio piccolo a lato. BB. En.D. Vaccari  75,00 

545  Da Siena, 25.1.1861, a Pescia con un 10c Sardegna ben marginato con annullo a 5 sbarre col circolare a 
lato. Interessante uso dei francobolli sardi anteriore al 1 Maggio 1861. Spl.da Vaccari  100,00 

 
 

   

546

 

 
546  Raccom. da Livorno (4 porti da 10c), 16.2.1862, per Grosseto affrancata per 65c (40c di porto + 25c 

raccomandazione) con 5c + 20c + 40c Sard  (13Cb+15Dc+16Da) perfetti che furono annullati col bollo a 5 
sbarre ducale col circolare a lato. Raro e spettacolare insieme di grande bellezza. Cert. G. Colla. Cert. 
Cardillo. Piccolo attestato manoscritto Ferchenabuer  850,00 

547  Da Livorno, 14.2.1863, per Civitavecchia annullato sia con 2 impronte del "P.D." (V° tipo) che col 2C. Sul 
fronte "Civitavecchia dalla Via di Mare". Rara. Sorani. Cert. En. Diena  350,00 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

539  Da Firenze, 22.6.1861, a Catania per la via di mare con 20cent Governo Provvisorio (20) toccato nella parte 
inferiore del margine destro. Interessante. BB  100,00 
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ITALIA REGNO 
548  Da Tunisi (lin. inclinato sul fronte), 3.3.1861, non affrancata per Pisa con tassa "6" sul fronte. Al verso bollo 2C 

azzurro "Tunisi Poste Italiane" e bollo C1 di Genova con nitida data "17 Marzo 1861" giorno della 
proclamazione del Regno d'Italia. Molto interessante  100,00 

549  Blocco di 6 etichette postali con effige di Vitt. Emanuele II°, di colore rosso, non dentellato. Ossidazione al 
verso  100,00 

         550                      551                        553 
550  10c bruno scuro (1d) ben dentellato con ann. C1 di Torino - cat. € 2.400. BB. Golinelli. Cert. En.D  175,00 
551  10c bistro arancio (1g) con ann. di Girgenti. Spl.do. Cert. Ray  75,00 
 

  552               556 

 
552  10c arancio brunastro (1i) su frammento con annullo di Firenze del 4.11.1862 - cat. € 3.250. Ray  250,00 

553  40c non dentellato in basso (3K) con ottimo bordo con annullo di Milano del 9.4.1863. Splendida. A.D. Cert. 
Ray  75,00 

 

   554 
 

554  Framm. di lettera da Ancona, 24.3.1863, con 4 esempl. del 40c dentellato (3) + 2 esempl. del 10c Sard. (14Df) 
ben marginati. Rarissimo multiplo del 40c e combinazione mista non catalogata. BB  1.300,00 

 

 555                                  557       
555  80c bordo di foglio a destra (posizione n. 5 del foglio) con varietà "filetto d'inquadratura esterna" e doppia 

effigie (4p). Spl.do. Cert. Avanzo  600,00 
556  80c non dentellata in basso con bordo di foglio integrale (4l) in strisci di 5. BB. Fiecchi  300,00 
557  80c (4) bordo di foglio in alto su piccolo frammento con parte di annullo circolare borbonico. BB. L. Ray           

  400,00 
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  558                    559                   560 
 
558  80c (4) ben dentellato e perfetto aderente parzialmente ancora a sottile carta della lettera che affrancava 

con annullo lineare "Assicurata". Cert. Biondi  175,00 
559  80c (4) ben dentellato con annullo 2C di Sassuolo - Modena del 17.4.1863. Raro uso in questa località. BB. L. 

Ray  300,00 
560  2c per le stampe (10) usato con margini eccezionali e parti di 5 valori vicini. Spl.da. Cert. Avanzo  250,00 
561  15c Litogr. del I° tipo (12) ben marg.to e fresco con gomma integra come dichiarato nel cert. A.D. BB  75,00 
562  60c tir. di Londra (L21) in quartina freschissima. Spl.da e quasi sicuramente con gomma integra, anche se 

non indicato nel cert. Ray  200,00 
 

      561                  562                   563 
 

563  5L Umberto del 1889 (49) usato con leggero annullo e ben centrato. Raro. BB. Emilio Diena. Cert. Avanzo         
  750,00 

     564 

 
564  Da Faenza, 24.8.1862, per Lugo affr.ta a tariffa ridotta di 10c per località entro i 20km delle province emiliane 

con un 10c di bella tinta scura (1d) con ann. C1. Si tratta di uno dei pochi casi noti di questo fr.llo usato in 
detta tariffa. Spl.da. A.D.  850,00 

565  Da Modica, 16.11.1862, per Palermo con un 10c (1) ben dentellato con annullo C1. BB. AD.  125,00 
566  Da Muro, 3.12.1862, per Napoli con 2 esemplari del 10c (1) con annullo a cerchio piccolo. Interessante 

affrancatura di doppio porto entro le ex province napoletane. Spl.da. En.D.  300,00 
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567  Da Palermo, 1.2.1863, per Asti con 10c (1) + Sard. 5c (13D) ben marginato. Bella affrancatura mista di buona 
qualità  220,00 

568  Da Pisa, 17.91862, per Volterra con 10c arancio brunastro (1i). Rara tinta ma lettera con diffuse ossidazioni. 
Ray  250,00 

 

          569 
 
569  Da Firenze, 13.4.1863, per Lione affr.ta per 40c con 10c + 2 es. ben marginati del 15c lit. I° tipo (1+12). Rara 

affr.ra mista di ottima qualità. Cert. En.D.  750,00 
570  Piccola busta da Torino, 27.3.1862, per Lucca con un 20c (2). Uso sperimentale del 20c dentellato nel Marzo 

1862. Spl.da  150,00 
571  Da Parma, 22.9.1862, per Bologna con 20c (2) poi rispedita a Lugo. Vari bolli fronte - verso. BB  75,00 
572  Piccola lett. da Genova, 14.5.1862, per Mantova con un 20c (2) con ann. C1. Su fronte tassa "5" a tampone 

apposto sul bollo "N.A.". Interessante lettera del giorno precedente l'entrata in vigore della convenzione italo 
- austriaca. BB  125,00 

 

              575 
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573  Da Palermo, 14.5.1862, per Trieste con un 20c (2) con annullo C1. Sul fronte tassa a tampone "15" e bollo 
"N.A.". Interessante lett. del giorno precedente l'entrata in vigore della convenzione austro - italica. 
Splendida  125,00 

574  Da Modena, 8.10.1862, per Pellizzano (Val di Sole) con coppia verticale del 20c (2) con ann. C1 e P.D. La 
lettera manca delle sguardie laterali interne.  100,00 

575  Da Milano, 20.8.1862, per Francoforte affrancata per 60c con 3 esemplari del 20c (2). Rara e molto bella         
  750,00 

            576 
 
576  Da S. Pier d'Arena, 7.4.1863, per Torino con un 20c dentellato del 1862 (2) che era andato fuori corso il 

28.2.1863. Questa è la data più tardiva nota di uso tollerato di questo francobollo. Molto bella e significativa. 
Cert. En. Diena  350,00 

577  Piccola busta da Torino, 28.11.1862, per Ginevra affr.ta per 30c con un 20c (2) + 10c Sard (14E) perfetto nel 
margine superiore. BB  250,00 

 
 

            578 
 
578  Da Milano, 31.8.1962, per Trieste affr.ta per 55c con 2 es. del 20c (2) + Sard. 5c + 10c (13E+14E) ben 

marginati. Rara affrancatura mista tricolore di buona qualità. A.D. En.D.  1.250,00 
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579  Da Milano, 11.11.1862, per Londra con 40c (3) + 20c Sard. (15E) ben marginato. Non comune affrancatura 
mista di ottima qualità. En. D. Ray  250,00

580  Assic. (raccom.) da Torino, 21.11.1862, per Bologna con 20c (2) + 40c Sard (16E) ben marg.to con ann. 
"Torino - Consegne". Molto bella  400,00 

  581 

581  Da Milano, 26.8.1862, per Lione affr.ta per 80c con coppia del 20c + 40c (2+5). Rara affrancatura. BB. Cert. 
En.D.  500,00

582  Piccola busta completa della lettera interna da Milano, 26.11.1862, per Craponne (Francia) con un 40c (3) 
con angolo di foglio superiore sinistro. Ossidazioni nei bordi della busta. Cardillo  100,00

583  Piccola busta da Torino, 24.4.1863, per Malta con un 40c (3). Sul fronte "P.D." borbonico e tassa 12 1/2c. BB
 150,00

587 
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584  Da Napoli, 25.5.1863, a Corfù con un 40c (3) con bordo di foglio superiore. Pregevole destinazione per 
questo fr.llo. Spl.da. Bottacchi. Oliva  500,00 

585  Da Napoli, 27.5.1863, per Grenoble affr.ta per 80c (doppio porto) con 2 es. del 40c. Molto bella  250,00 

586  Da Napoli Porto, 9.5.1863, per Marsiglia con un 80c (4) che fu separato con le forbici che presenta la 
dentellatura un pò accorciata nel lato destro ed in quello inferiore. Comunque molto bella. Cert. En. D.           
  2.000,00         

587  Da Catania, 21.8.1863, per Siracusa affr.ta per 90c (6 porti da 15) con un 80c (3) + 10c Sard (13E) ben 
marginato con ann. 2C. Affrancatura di grande rarità, con l'80c usato per l'interno dell'isola e di ottima 
qualità. A. Diena. Chiavarello. Cert. En. Diena. Cert. Gazzi. Cert. Colla  3.000,00 

 

 
588 

 
 

   589 
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588  Da Trani, 12.1.1863, per S. Pietro Vernotico affrancata per 15c con coppia del 2c giallo (10) + Sard. 10c + 1c 
(14Df+19) tutti ben marginati. Rara affrancatura mista tricolore con tutti i fr.bolli non dentellati, ben marginati 
e perfetti. Cert, En.D,  2.000,00 

589  Da Torino, 1.1.1863, per Genova con 15c tipo Sard (11) ben marginato. Splendida lett. del 1^ giorno d'uso di 
questo francobollo  400,00 

 

              590 
590  Da Terni, 24.12.1862, per Ponzano (Civita Castellana) impostata inizialmente non affr.ta con tassa "2" a 

significare i 20c da pagare a destino. Ma subito ci si accorse che la lett. era diretta nello St. Pontificio e non 
poteva essere inoltrata se non affr,ta fino al confine e quindi fu detassata e ritornata al mittente a Terni, il 
quale, in data 1 Gennaio 1863 provvide ad affrancarla per il porto esatto di 20c con un 15c tipo Sard. (emesso 
proprio quel giorno per la nuova tariffa unitaria del regno) cui aggiunse un 5c della IVa emiss. di Sard. e la lett. 
fu inoltrata a destino ove fu tassata per 3baj. Straordinario documento di storia postale del Regno d'Italia di 
grande qualità, unico caso del 15c usato nel primo giorno d'emissione in affrancatura mista con un esemplare 
della IV emissione di Sardegna. Spl.da. Cert. Sorani  2.500,00 
 

  592 
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591  Lett. scritta a Palermo il 4.4.1863 per Civitavecchia con coppia del 15c tipo Sard. (11b) splendidamente 
marg.ta e con bordo di foglio non tassato nell'es. di destra, impostata al battello e sbarcata a Napoli ove i fr.lli 
furono annullati acol bollo C1 e fu applicato sul fronte il lineare rosso su 2 righe "Piroscafi Postali Nazionali". In 
arrivo fu tassata per 12baj. Spl.da. En. D.  400,00 

592  Raccom. da Sondrio, 9.2.1863, per città affrancata per 35c con coppia del 15c tipo Sard (11) + 5c Sard (13Da) 
tutti con ampi margini con ann. 2C con "Raccomandata" a lato. Spl.da e rara. En. D. Cert. R D.  750,00 

 

   593 
 
593  Da Milano, 6.3.1863, per Lione affr.ta per 40c con 2 es. del 15c tipo Sard cobalto latteo (11c) + 10c Sard (14E). 

Tutti i fr.lli sono splendidamente marginati. Raro insieme. BB. Cert. R. Diena  500,00 
 

  594 
 
594  Da Genova, 2.2.1863, per Corfù affr.ta in esatta tariffa di 40c con un 20c del 1862 + 15c tipo Sard. (2+11) + 

Sard. 5c (13Db), tutti perfetti, col margine destro del 15c toccato. Il 20c non venne annullato in partenza (forse 
per un dubbio sulla validità postale) ma da un attento esame risulta che aderisce alla lett. sin dall'origine e 
che quindi ottemperò alla sua validità data la totale assenza di tassazioni che, nel caso, avrebbero dovuto 
essere chiaramente indicate. Rarissima affr.ra, una delle pochissime note comprendenti il 20c del 1862 ed il 
15c tipo Sard. Freschissima. Dettagliato Cert, Bottacchi  1.800,00 
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595  Da Palermo, 26.2.1863, per Messina affrancata per 45c (3 porti) con 3 esemplari ben marginati del 15c tipo 
Sard. (11) di cui l'ultimo esemplare presenta evidenti ritocchi nelle diciture inferiori e parte del bordo di foglio 
non tosato in alto. Rara. BB  200,00 

596  Da Genova, 24.1.1863, per Oran (Algeria) con 2 esempl. da 15c tipo Sard. (11) + 10c Sard. (14Ea) con 
margini toccati. Tracce di nastro adesivo in basso. Rara destinazione per i Matraire  160,00 

597  Da Milano, 23.5.1863, per Padova affr.ta per 40c con coppia del 15c lit. del II° tipo (13) + 2 es. 5c Sard. 
(13Da) tutti ben marg.ti. Bellissima e non comune affrancatura mista  400,00 

598  Raccom. da Trivento, 18.7.1863, per Napoli con 4 es. del 15c lit. del II° tipo (13) tutti con grandi margini con 
ann. 2C della località (Pti 8). Insieme raro di straordinaria bellezza, impreziosito dall'annullo  400,00 

 

         599 
599  Da Molfetta, 6.8.1863, per Trieste affr.ta per 55c con 3 es. del 15c lit. II° tipo (13, un es. con un margine 

sfiorato) + coppia del 5c Sard (13Da) ben marg.to con ann. a cerchio borbonico col "P.D." apposto su un 5c. 
Rara affr.ra mista multipla, molto bella. A.D. Cert. Sorani  650,00 

 

              600 
 
600  Da Sortino, 26.10.1863, per Roma affr.ta per 40c con un 15c lit. del II° tipo (13) + 5c Sard. + 2 es. del 10c 

(13E+14E) tutti ben marg.ti e perfetti con ann. C1 della località. Spl.da affrancatura mista tricolore 
impreziosita dal raro annullo della località di partenza (Pti 12). Cert. En. Diena.  2.000,00 
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601  Da Firenze, 27.10.1863, per Tournon con coppia ben marginata del 15c lit. II° tipo (13+13e) + 10c Sard (14E) 
tutti molto ben marginati. Spl.da. A.D.  125,00 

602  Da Santa Fiora, 26.10.1863, per Venezia affrancata per 40c con 2 esemplari ben marginati del 15c lit. (13) + 
Sard. 2 esempl. del 5c (13Da) di cui uno rasente da un lato con annullo C1 della località (P.ti 8). Non 
comune insieme  150,00 

603  Da Genova, 29.10.1863, per Torino con un 15c litogr. II° tipo (13) ben marginato. Da Torino la lettera venne 
rispedita a Parigi il 30.10.1863 previa applicazione di un 40c Sard. (16F) toccato nel margine sinistro. 
Interessante integrazione d'affrancatura per cambio tariffario  200,00 

604  Da Vallo di Lucania, 3.1.1864, per Napoli con un 15c lit. II° tipo (13) ben marginato, usato fuori corso, 
annullato sia con croce a penna che col doppio cerchio della località. Sul fronte manoscritto "Bollo fuori 
uso" e tassazione. Interessante e molto bella  150,00 

 

  605 
605  Da Milano, 9.12.1863, per Lione affr.ta per 40c con coppia del 15c lit. del II° tipo + 10c Sard. (14E) tutti ben 

marginati. Rara affrancatura, nell'ultimo mese d'uso dei Matraire, di ottima qualità. Cert. En. D.  450,00 
606  Da Amelia, 13.12.1863, per Roma affrancata per 40cent con 2 esemplari del 5cent + 2 esemplari del 15cent 

(L16+L18) con annullo a 2C “Amelia – Umbria”. Affrancatura molto rara nel I° mese d’uso dei De La Rue. 
Splendida  200,00 

607  Da Perugia, 20.12.1863, per Roma con 15c lit. del II° tipo (13) + 5c Sard. (13Eb) entrambi ben marginati. Rara 
affrancatura mista del Dicembre 1863  325,00 

 

          608 
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608  Da Mosso S. Maria, 31.12.1863, per Torino con un 15c lit. del II° tipo ben marginato (13) con ann. 2C. Ultimo 
giorno d'uso di questo francobollo e di tutti i Matraire. Rara. BB, Cert. En. D.  400,00 

609  Modulo da Senigallia, 1.3.1864, per Corinaldo affrancata inizialmente con una sola coppia dell'1c (L14). 
Essendo il modulo completato a penna la missiva venne trattenuta fino al 4.3.1864 quando l'affrancatura fu 
completata per i 15c porto lettera con aggiunta di una striscia di 3 dell'1c + un 10c (L14+L17). Molto 
interessante. BB  100,00 

610  Bustina per biglietto da visita da Bologna, 29.8.1886 (?), per città affrancata con un 2c (T15) applicato privo 
di piccola parte sottostante con ceralacca. Bella e curiosa frode  100,00 

611  Da Terranova di Sicilia, 1.11.1864, per Palermo affr.ta per 60c (4 porti) con striscia orizz. di 6 esemplari del 10c 
(L17) con annullo 2C. Il primo esemplare della striscia è difettoso ma l'insieme è raro e di buon aspetto. 
Chiavarello  400,00 

612  Fascetta intera da Piacenza, 7.11.1877, a Gragnano con un 10cent dell’emissione di Torino (T17) da oltre 2 
mesi fuori corso e non tassato. Molto interessante e di grande bellezza  150,00 

613  Da Busto Arsizio, 12.8.1864, a Genova con 15cent (L18) con evidente spostamento verticale della 
dentellatura orizzontale mostrante nella parte inferiore parte del margine di foglio, privo di stampa. Bella e 
vistosa varietà  100,00 

614  Da Stradella, 31.12.1864, a Biella con 15cent (L18) con annullo 2C “Bologna – Torino (Ambulante n.2)”. 
Interessante lettera dell’ultimo girono della tariffa di 15cent per lettera interna che il giorno successivo 
passerà a 20cent ed impreziosita dal non comune annullo ferroviario  100,00 

615  Da Firenze, 1.8.1865, per Mantova affrancata insufficientemente con un 30c (L19) e tassata. Non comune. 
En.D  90,00 

616  Da Palermo, 16.5.1865, per Cefalù affrancata per 60c (3 porti) con una coppia del 30c (L19) con 
spostamento verticale della dentellatura orizzontale con annullo C1. Non comune insieme e curioso testo in 
cui si parla di "mafiosi".  100,00 

617  Una raccom. da Firenze, 30.1.1864, per Torino con 2 esempl. del 30c (L19, una con dentellatura superiore 
rasata) ed un frontespizio di lett. per Londra, 26.5.1864, con coppia del 60c (L21) con ann. "Livorno Via di 
Mare C". BB  100,00 

618  Frontespizio di plico di 4 porti da Portomaggiore, 17.6.1864, per Ferrara con coppia del 30c (L19) con annullo 
2C "Portomaggiore - Ferrara". Non comune. BB  60,00 

619  Raccom. di 3 porti da Crema, 15.11.1865, per Brescia affrancata per 90c con 3 esemplari del 30c (L19) con 
ann. 2C. Bella e non comune affrancatura. A.D.  150,00 

620  Da Napoli, 21.8.1869, per Basilea con un 30cent (T19) con vistoso spostamento verticale della dentellatura 
orizzontale. Varietà ben visibile e vistosa non prevista per il 30cent. Splendida  125,00 

621  Da Ravenna, 26.10.1864, per Parigi affrancata per 1,20L (3 porti) con 3 esempl. del 40c (L20) con ann. C1. 
Spl.da  125,00 

622  Raccomandata di triplo porto da Torino, 22.12.1865, per Milano affrancata per 90c con 10c + coppia del 
40c (L17+L20) con ann. 2C "Torino - Consegne". Non comune. BB  90,00 

623  Da Favara, 30.10.1864, a Palermo con 5c + 2 es. del 10c + 40c (L16+L17+L20). Rara affr.ra tricolore di ottima 
qualità.  400,00 

624  Piccola busta con veduta e pubblicità delle acque minerali di Cannobbio al verso spedita da Milano, 
4.2.1870, per Boun (Prussia) con un 40c (T20). Rara. BB  150,00 

625  Piccola lettera da Venezia, 3.3.1870, per Heidelberg con 40cent (T20). Al verso vari bolli tra cui “Italien uber 
Baden” in rettangolo. BB  100,00 

626  Da Palermo, 26.12.1870, per Lubecca con 40c (T20). Rara destinazione tedesca. BB  100,00 
627  Da Genova, 17.3.1880, per Vera Cruz via St. Nazaire con 40cent (T20). Al verso bollo a 2C “Ligne B Pag. Fr. 

n.1”  100,00 
628  Da Palermo, 30.7.1873, per New York affrancata per 55cent con 5cent + 10cent + 40cent (T16+T17+T20) ed 

impostata al battello. Allo sbarco a Napoli i francobolli furono annullati col numerale a punti e fu apposto sul 
fronte il bollo in cartella “Piroscafi Postali Interno”. BB.  125,00 

629  Bustina da La Maddalena, 15.3.1864, per Londra con 60c (L21) con ann. 2C e "P.D." rosso sul fronte. Molto 
bella  200,00 

630  Da Rapallo, 20.4.1864, per Rosario con 40c + 60c (L20+L21) con ann. 2C. Sul fronte bollo di transito di B. Aires 
e tassazione. Molto fresca  250,00 
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631  Raccom. di triplo porto da Aversa, 3.3.1871, per Napoli affrancata per 90c con 30c + 40c + 20c 
(T19+T20+T26) con annullo a punti e 2C a lato. Bella affrancatura tricolore  100,00 

632  2 Lett. semplici di 4 porti da Genova, 1876 - 1884, per Bologna affrancate per 80c rispettivamente con 60c + 
20c (T21+T26) e coppia del 40c (T20). BB  100,00 

633  Assicurata per 500L da Pisa, 11.10.1871, per Bologna affrancata per 1,20L con 2 esemplari del 60c (T21) con 
annullo a punti col 2C sul fronte e lineare "Assicurato". Molto fresca  100,00 

634  Frammento affrancato con un 60c (T21) con annullo numerale a punti "196" di Venezia + 2 valori dell'impero 
ottomano applicati in arrivo in località dall'Albania o Asia Minore sopra il bollo di transito di Trieste. BB  50,00 

 

     635 
 

635  Mezza lettera da Manciano, 3.5.1865, per Roma affr.to per il porto italiano con un 20/15c I° tipo (23) + un 
2baj (3Ab) per il porto in territorio pontificio applicati entrambi in partenza con annullo a doppio cerchio 
grande di origine granducale. Rarissima affrancatura mista di buona qualità. Grioni. A. Diena  2.250,00 

636  Da Cortona, 15.1.1865, a Firenze con un 20/15c I° tipo (23) con bordo di foglio a destra con soprastampa "20" 
a correggere il vecchio facciale "15" del francobollo. Molto rara. BB  350,00 

637  Da Ferrara, 6.3.1867, per Melara affrancata per 80cent (4 porti) con blocco di 4 a seggiola del 20/15cent III° 
tipo (25). Piega antecedente l’applicazione sotto l’ultimo esemplare che non ne è danneggiato. Insieme 
raro di splendida qualità. Cert. Sorani  250,00 

638  20c 1867 "Saggio" su pagina decreto d'emissione  75,00 
639  Da Firenze, 28.11.1868, per Parigi affr.ta per 1,20L con coppia + striscia vert. di 4 del 20c tir. di Londra (L26). 

Spl.da lettera del periodo "Firenze Capitale". Cert. Bottacchi  150,00 
640  Piccola busta "valentina" con decorazioni a colore da Barge, 17.12.1868, per Lugano (Magliasso) con 10c + 

20c del 1867 (T17+T26). BB. Rara  200,00 
641  Plico voluminoso per stampati (ne conteneva gr. 3200) da Saluzzo, 3.9.1873, per Ferrara affrancata per 1,60L 

con coppia ed un blocco di 6 esemplari del 20c (T26). Un esemplare del blocco ha un angolo difettoso, ma 
l'insieme è raro e di buon aspetto  200,00 

642  Frontespizio di lett. da Roma, 19.3.1869, per Arezzo affrancata in partenza con un 20c Italia (T26) annullato in 
partenza con tratti di penna (a constatarne la non validità postale) ed annullato in arrivo col numerale a 
punti. La lett. in arrivo fu tassata per 30c poi detassata, probabilmente, in quanto la presenza di un 
francobollo da 20c copriva il porto della lettera in territorio italiano. Insieme molto interessante  100,00 

643  Da Genova, 4.5.1876, per Tunisi affr.ta per 60c (doppio porto) con 10c + 30c + 20c del 1867 (T17+T19+T26). 
Spl.da e rara tricolore  400,00 
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         643 
644  Piego da Zevio, 2.8.1877, per Vescovana con un 10c azzurro (27) annullato col bollo 2C della località. Raro 

utilizzo nel II° giorno d'uso dell'emissione con data nitida. Spl.da e rara. En.D.  300,00 
645  10cent azzurro del 1877 (27). Un esemplare con angolo di foglio inferiore destro su piego da Sorga (lineare 

verde sul fronte) e con annullo di Isola della Scala del 4.1.1880 ed altro esemplare bordo di foglio superiore 
su piccola busta affrancata a tariffa ridotta militare da Traetto, 21.8.1877, a Pesaro. Pregevole insieme di 
ottima qualità. Una Sorani  125,00 

646  Bustina da Filacciano, 1.3.1879, per Parigi con 10c + 20c serie del 1877 (27+28) con annullo a sbarre e 2C. BB   
  75,00 

 647 
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647  Busta imbucata sull'Amb. Bologna - Falconara - Roma, 1.9.1879, per Roma affr.ta per 80c (4 porti) con un 
blocco di 4 del 20c arancio (28) che fu annullato col bollo a sbarre "3147" in uso sull'Amb. che appose il 
circolare a lato. Si tratta di uno dei pochissimi blocchi di 4 noti di questo fr.llo e questo è probabilmente il più 
bello. Cert. En. Diena. Cert. Sorani  3.000,00 

648  Stampato da Castellammare di Stabia, 21.7.1878, per Tunisi affrancato per 5c con 1c + coppia del 2/30c 
(T14+32). Non comune. BB. Sottoriva  200,00 

649  Fascetta completa del verso (con bolo d'arrivo) da Venafro, 15.11.1878, spedita localmente con 2 esemplari 
del 2c/1.00 di cui nettamente diversi (33+33a). Rara così vistosa e di questa qualità  100,00 

650  Gran parte di frontespizio di campioni raccomandato da Bologna, 5.1.1885, per Modena affrancato per 36c 
con 2 esempl. del 2c + 2/5,00c + 30c (T15+T15a+T19a+35). Affrancatura, comprendente valori gemelli da 2c, 
molto rara e di grande bellezza. Cert. Colla  175,00 

651  Stampato raccom. da Modena, 5.8.1891, per Firenze affr.to per 27c con coppia 1c Vitt. Eman. II° (T14) + 25c 
Umb. (40). Non comune. BB. A.D.  100,00 

652  Busta per stampe raccom. di 3 porti da Cremona, 20.4.1888, per Reggio Calabria affrancata per 36c con 8 
esempl. del 2c (T15) + 20c Umb. (39). Imperfezioni nei 2 esempl. da 2c, non infrequente affrancatura  100,00 

653  Piego da Oppeano (cors. azz, sul fronte), 30.11.1879, per Bovolone con un 5c Vitt. Eman. II° (T16) + 5c Umb. Ia 
emiss. (37) ben dentellati con ann. di Verona. Parte di indirizzo asportato e restaurato. Rara affrancatura 2 Re 
di valori gemelli. BB. Bottacchi  100,00 

654  Lett. di doppio porto da Milano, 29.9.1882, per Lucca con 30c Vitt. Eman. II° + 10c Umberto (T19+38). 
Affrancatura mista non comune e molto bella  75,00 

655  Raccom. da Arezzo, 12.1.1882. per Milano con 30c Vitt. Eman. II° (T19) + 20c Umb (39). BB  50,00 
656  Raccomandata da Catania, 26.3.1880, a Palermo con 60cent Vittorio Emanuele II° + 10cent Umberto 

(T21+T38). Bella e non comune affrancatura mista. A. D.  100,00 
 

  657 
 
657  Raccomandata da S. Vito al Tagliamento, 4.1.1880, per Padova affrancata per 50cent con 20cent arancio 

Vittorio Emanuele II° + 10cent + 20cent arancio Umberto I°. Rarissima affrancatura mista con valori gemelli di 
grande qualità. Albino Bazzi, Cert En. Diena. Cert. Ray. G. Bolaffi  1.500,00 

658  Raccom. da Roma, 4.12.1879, per Perugia affr.ta per 1,10L (4 porti) con 10c azzurro Vitt. Eman. II° + 2 esempl. 
del 50c Umberto (27+42). Piccola lacerazione nell'angolo superiore sinistro della busta ma affrancatura rara 
di grande bellezza  125,00 

659  Raccom. da Napoli 8.7.1880, per Firenze con 60c Vitt. Eman. II° (T21) + 10c Umb. (38). Bella affrancatura 
mista. En. D.  75,00 
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660  Affrancature miste - una busta (con lacerazione saturata da Roma, 1884, per Bologna affr.ta per 60c (3 
porti) con 40c Vitt. Eman. II + 20c Umberto (T20+39) ed una fascetta stampa da Mantova, 1855, per Ceresara 
affr.ta per 14c con coppia del 2c Vitt. Eman. II°+ 10c Umberto (T15+38)  100,00 

661  Stampato raccomandato da Biella, 29.8.1894, per Novara affrancato per 27cent con 2cent (T15) + 25cent 
Umberto (62). Interessante e non comune affrancatura e pregevole mista di ottima qualità. Vaccari  100,00 

662  Prima pagina di voluminoso fascicolo dell’Enciclopedia Giuridica Italiana (72pgg) spedita da Catanzaro, 
9.4.1891, per Nicastro affrancato per 26cent con coppia dell’1cent + 10cent Umberto + striscia di 3 e striscia 
di 4 del 2/20cent “Valvole per le Stampe” (T14+38+51). Affrancatura molto rara. Chiavarello. E’ disponibile su 
richiesta il fascicolo intero  200,00 

663  Da Roma, 30.5.1891, per Udine affrancata per 20cent con striscia di 3 e striscia di 4 del 2cent tiratura Torino 
(T15) + coppia del 2/20cent Valevole per le stampe (51) al verso + altro esemplare da 2/20cent sul fronte 
(quest’ultimo non fu annullato). Rara e spettacolare affrancatura mista di soli valori gemelli  200,00 

664  Raccomandata da Roma, 23.5.1891, per Genova affrancata per 1,05L (4 porti) con 5 esemplari del 
20/30cent + 5cent (44+57). Raro insieme. Cert. Sorani.  200,00 

665  Da Brescia, 5.8.1890, a Condino con 20/30cent + 5cent del 1879 già fuori corso da fine 1889 (37+57) e 
ritenuto valido per l’affrancatura. Eccezionale combinazione tra i 2 francobolli mai stati 
contemporaneamente in corso. Cert. Sorani  200,00 

666  Da Ferrara, 21.8.1888, per Rustuck (Bulgaria) con 5c + 20c (37+39). Al verso transito di Bucarest e bollo 
d'arrivo. BB  75,00 

667  Da Genova, 22.11.1884, per Larnaca di Cipro con 5c + 20c (37+39). Molto fresca ma con francobolli difettosi  
     75,00 

668  Raccom. da Firenze, 30.12.1899, per Helsingfors (Finlandia) con coppia del 25c (62) bordo di foglio in alto. 
Transiti di Londra, Stoccolma e bollo d'arrivo  100,00 

669  Raccom. di 10 porti da Napoli, 20.6.1890 per Macon (Francia) affr.ta per 2,75c con 3 esempl. del 25c + 2 
esempl. dell'1L (40+48). Rara. En. D.  100,00 

670  Lettera di doppio porto spedita per espresso da Roma, 7.5.1900, per Berlino con esempl. singolo e coppia 
del 25c di cui un esempl. ha un angolo arrotondato (62). Rari gli espressi per questa destinazione nel periodo. 
Cert. Bottacchi  300,00 

671  Assic. per marchi centosettantasei (doppio porto) da Roma, 11.5.1901, per la Germania affrancata per 1L 
con 10c + 2 esempl. del 45c (60+63). BB  100,00 

672  Stampato (Nozze d'Argento dei Reali) da Napoli, 21.4.1893, per Gibilterra con un 5c (59). BB  75,00 
673  Da Roma, 18.3.1891, per il Portogallo (Porto) con coppia del 10c + 5c (38+44). Bollo d'arrivo al verso  75,00 
674  Lett. di doppio porto da Firenze, 24.8.1882, per S. Pietroburgo (arrivo al verso) affrancata per 50c con 2 

esempl. del 5c + 2 esempl. del 20c (37+39)  100,00 
675  Piccola busta assic. per 100L da Fontanelle di Roccabianca (Parma), 29.1.1898, per Losanna affr.ta per 60c 

con 40c + 20c (45+61) con ann. a cerchio riquadrato della località. Non comune assicurata. BB  100,00 
676  Raccom. di doppio porto da Genova, Marzo 1886, per Toronto affr.ta per 75c con 2 esempl. del 30c Vitt. 

Eman. II° (T19) + 5c + 10c Umberto (37+38). Dente d'anglo arrotondato in un 30c. Rara affrancatura mista 
tricolore per infrequente destinazione. Cert. Chiavarello  250,00 

677  Cart. post. umbertina da 10c da Modena, 12.11.1892, per L'Avana con un 5c (59). BB  150,00 
678  Raccom. di 5 porti da Genova, 31.3.1892, per Rio de Janeiro affr.ta per 2,25L con 10c + 25c + 2 esempl. del 

45c + 1L (38+40+46+48). Poco fresca e sciupata, ma raro insieme  100,00 
679  Raccomandata da Groppello Cairoli, 17.7.1891, per B. Aires affrancata per 65c con coppia 20c + 25c 

(39+40)  100,00 
680  Da Torino, 6.5.1886, per Managua (Nicaragua) con coppia 20c Umberto (39). Bollo d'arrivo al verso  100,00 
681  Da Rapallo, 19.4.1900, per Dar es Salam (Africa Orientale Tedesca) con 5c + coppia del 10c di cui un 

esemplare è difettoso (60+67). Bollo d'arrivo al verso  100,00 
682  Da Portoferrario, 10.3.1901, per Djibouti (Costa dei Somali) con 5c + 20c (61+67) al verso con bollo d'arrivo 

azzurro applicato a fianco dei francobolli. BB  150,00 
683  Da Genova, Marzo 1899, per il Natal (Sul Africa) ove giunse il 18.3.1889 con 20c+ 5c (61+67) poi fu rispedita a 

Londra. Vari bolli al verso  150,00 
684  De Ceppomorelli, 3.7.1901, per Murree (India Orientale) con 40c (45). Arrivo al verso  100,00 
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685  Raccom. da Pisa, 25.3.1897, per Auckland (Nuova Zelanda) con 2 esemplari del 25c (62). Bollo d'arrivo al 
verso. BB  200,00 

686  Cart. post. umbertina da 10c da Genova, 15.2.1900, per Sumatra (bolli di transito arrivo fronte - verso)  75,00 
687  2 Buste interne a Milano, Ottobre 1893, entrambe affrancate con un 5cent (59) ed entrambe con una 

vignetta dentellata commemorativa delle nozze d’argento di Re Umberto e Regina Margherita, di cui una 
azzurra ed una rossa  100,00 

688  Valori gemelli Umberto I°. Da Brescia, 22.6.1897, per Zurigo affrancata per 25cent col 10cent del 1879 + 
10cent del 1891 + 5cent (38+59+60). Combinazione rara, lettera molto bella  200,00 

689  Piccola busta da Genova, 12.5.1896, per Zola Predosa con un 20c IIIa emiss. umbertina (61) con forte 
spostamento verticale della dentellatura orizzontale (gran parte della cifra 2 del 20 superiore nella parte 
sottostante) annullo circolare azzurrastro. BB  50,00 

690  Da Perugia, 22.8.1892, per Roma affrancata per 50c con 6 esemplari del 5c del 1889 + 4 esemplari del 5c del 
1891 (44+59). Rara affrancatura multipla di valori gemelli. L. Gazzi  100,00 

691  Busta di formato grande per manoscritti spedita aperta da Falconara Marittima, 30.1.1894, per Fermo 
affrancata al verso con un blocco di 8 esemplari del 5c del 1891 (59). Non comune  100,00 

692  Piego da Roccarainola, 17.5.1892, per Caserta con striscia orizz. di 6 del 5c del 1891 (59). Non comune. Cert. 
Manzoni  300,00 

693  Busta telata per campione senza valore raccom. contro assegno di doppio porto da Firenze, 15.2.1899, per 
Budrio affrancata per 38c con coppia del 2c + 10c + 25c (60+62+66). Difetti ma insieme raro  150,00 

694  Raccom. contro assegno per 154L da Asciano, 22.2.1897, per Roma poi rispedita con 25c+ 45c (62+63). Non 
comune. BB  150,00 

695  Stampato raccom. da Milano, 4.7.1901, per Bologna affrancato per 12c con 5c Umb. + 5c + 2c Vitt. 
Emanuele III (67+69+70). Rara affrancatura mista con valori gemelli da 5c nel IV° giorno d'uso della serie 
"Floreale" Molto bella. A.D.  125,00 

696  Stampato raccom. contro - assegno da Como, 4.4.1902, per Buttapietra affrancato per 37c con 25c Umb. + 
2c + 10c Vitt. Eman. III° (62+69+71). Non comune affrancatura mista. BB  150,00 

697  Raccom. da Calatafimi, 21.1.1902, per Palermo con 60c Umb. + 5c Vitt. Eman. III° Floreale  (47+70). Bella 
affrancatura mista  75,00 

698  Assicurata per 500L da Messina, 16.10.1901, per Cosenza con 45c Umberto + 10c Vitt. Eman. III° (63+71). Bella 
affrancatura mista  100,00 

699  Raccom. da Torino, 4.7.1901, per Lucca con 45c Umb + 20c Vitt. Eman. III° (63+72). Bella affrancatura mista 
del IV° giorno d'uso della Floreale. En. D.  75,00 

        700                                           702 
700  Centenario D. Alighieri - 15c grigio violetto non emesso (116Aa) usato con annullo di Firenze. Raro. BB. Cert. 

Ray  200,00 
701  Cinquantenario Manzoniano - serie completa di 6 valori usati (S.29). Cert. Ray per il valore da 1L, cert. En.D. e 

Cert. Ray per il valore da 5L. BB  900,00 
702  Congresso Filatelico - 40c (126) usato, eccezionalmente centrato. Spl.da. Colla  175,00 
703  Congresso Filatelico di Trieste 1922 - la serie completa di 4 valori (123/126) su 4 frammenti con ann. speciale 

del Congresso. A.D. Cert. Ray  200,00 
704  1L Floreale (77) in coppia con ornato floreale e colore bruno fortemente spostato per grande piega originale 

della carta su frammento con ann. di Rosta del 26.1.1919. Straordinaria varietà da esposizione  160,00 
705  30c bruno arancio non dentellato in basso con bordo di foglio intero (127d) su frammento unitamente ad un 

40c (84) con ann. del Pir. Post. Italiano - Porto di Alessandria. Cert. Ray. Cert. Biondi  100,00 
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                                          704                                                                                   705 
  
706  Pro Società D. Alighieri - serie completa di 12 valori usati (S.61). Gli alti valori sono firmati Ray  100,00 
707  Piego da Urbino, 1.10.1905, per Carpegna con un 15/20c con soprastampa molto spostata in basso (79c). 

Cert. Ray  100,00 
708  Raccomandata - stampe (conteneva 24 cartoline) raccomandata da Montopoli Valdarno, 23.7.1913, per 

Sapri affrancata per 16c con 3 esemplari del 2c (un angolo arrotondato) + 10c (69+82)  75,00 
709  Assic. per 6.000L da Farnese, 5.4.1921, per Roma affr.ta per 16,20L con 5c + 10c + striscia di 3 + striscia di 6 del 

45c + coppia e 2 strisce di 5 dell'1L Floreale (81+82+75+77). Busta aperta in modo irregolare, sciupata e con 
qualche difetto, ma insieme raro. Da esaminare  100,00 

710  Avviso bancario di mancato pagamento da Roma,, 9.10.1925, a Macerata con 20c verde Michetti + 1L 
Floreale con netta doppia stampa spostata delle diciture in basso Poste Italiane, cornice e "Lira Una" 
(77b+194). Bella varietà su documento viaggiato, molto evidente  100,00 

711  Cartolina da Roma, 31.12.1904, per Moka (Mauritius) con 2 esempl. del 50 Floreale (70). Bolli di transito di 
Mauritius e di arrivo di Moka applicati dalla parte dell'indirizzo  75,00 

712  Da Corleone, 25.8.1915, per Libreville (Gabon) con 10c + 15c (82+86). Al verso bollo d'arrivo dell'1.10.1915. 
Rara destinazione  75,00 

713  Da Gheffa, 8.12.1923, per Shangai con coppia del 50/55c (140). Bollo d'arrivo al verso. Molto bella  75,00 
714  Raccom. espresso da Verona, 25.9.1922, per città con 40c Mazzini + 5c + 25c (81+83+129) + Espr. 60/50c (6). 

Rara. BB  175,00 
715  Raccomandata da Lucca, 25.2.1925, per Bagni di Montecatini con 1L/15c Vittoria + 50c Anno Santo 

(160+172)  800,00 
716  Busta di formato grande raccom. da Borgo a Buggiano, 22.5.1928, per Lucca con 5L rosso della serie Milizia 

IIa (223). Non comune uso isolato. BB  200,00 
717  Ricevuta di ritorno non affrancata da Genova, 19.11.1928, diretta a La Paz (Bolivia) e bollata al verso in 

arrivo il 25.12.1928. Interessante e non comune  50,00 
718  Da Treviso, 21.4.1929, per Poznam (Polonia) affr.ta per 60c con 3 esemplari del 20c Imperiale (247). Raro uso 

nel 1 giorno d'emissione su lettera non filatelica. BB. Cert. Sorani  275,00 
719  Assicurata per 1.430L da S. Ambrogio Olona, 31.5.1930, per la Francia affrancata per 9,50L con 75cent 

Floreale + 3 esemplari del 2,65L Giubileo + 10cent + 2 esemplari del 50cent Imperiale di cui 2 applicati al 
verso (201+216+246+251). Il 50cent sul fronte è stato applicato con la dentellatura di sinistra ripiegata dietro. 
Lettera rara soprattutto per l’infrequente multiplo del 2,65L  150,00 

720  Da Castel Dobra (Gorizia), 18.7.1930, per S. Martino affr.ta per 80c con 30c + 50c Milizia IIIa (272+273)  80,00 
721  Raccomandata da Eboli, 15.10.1932, per Napoli con 50cent + 1,75L (+0,25) Garibaldi + 20cent Imperiale 

(319+322+247). BB  125,00 
722  Busta di formato grande spedita come espresso aereo da Bologna, 30.4.1934, per Roma (bollo d'arrivo al 

verso) con 2,55L bdf + 2,75L bdf  P.O. Fiume + aeroespresso da 4,50L adf della stessa serie (355+356+A68). 
Rara  200,00 

723  Da Genova, 21.8.1935, per Gervais Les Bains (bollo d'arrivo al verso) con 1,25L Milizia IVa (383). Non comune 
uso in tariffa. BB. Chiavarello  250,00 

724  Raccom. aerea da Sesto Fiorentino, 12.8.1937, per Bengasi con 1,25L Orazio + 2 esempl. del 50c Imperiale 
(403+251). BB  175,00 
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725  Da Civezzano, 3.7.1937, per Hankow (arrivo al verso in data 22.7) con 5 esemplari del 25c (248)  50,00 
726  Da Bordighera, 7.10.1937, per Hollywood con 2,55L P.O. + 25cent + 50cent + 1L serie Augusto 

(425+A106+A107+A109) + 1,25L P.O. (253) + 50cent P.A. (11)  200,00 
727  Da Firenze, 15.10.1938, via aerea per Amburgo con 1,75L P.O. + 1L P.A. della serie Augusto. Molto bella.           

  150,00 
728  Raccomandata da Milano, 3.11.1938, per l’Olanda con 75cent + 1,25L + 1,75L + 2,75L + 5L P.O. + 50cent + 2L 

+ 3L + 5L P.A. della serie “Proclamazione dell’Impero” (444/448+A112+A114/A116).  150,00 
729  3 Lettere, 1938 - 1940, "Fuori Sacco" di cui 2 affrancate per 50c (affrancature diverse) ed una (infrequente) 

con un solo 10c Imperiale. Interessante insieme  75,00 
730  Corrispondenza Braille per ciechi. 2 Lett. a carta punteggiata da Venezia per Bologna di cui una del 1938 

con 2c (242A) con annullo "Lido Excelsior" e l'altra del 1941 con 5c (243) + altra missiva simile da Livorno, 1959, 
per Firenze in esenzione di tassa postale (relativo bollo viola )  100,00 

 

R.S.I. - LUOGOTENENZA – EMERGENZA 
 

                                731                                   732 
731  50L saggio di Roma con soprastampa RSI in nero (P1) con bordo di foglio inferiore - cat. € 5.500. BB. Cert. Ray 

            400,00 
732  50L Saggio di Roma con soprastampa RSI in rosso (P4) con bordo di foglio inferiore - cat. € 5.500. BB. Cert. 

Ray  400,00 
 

         
                        733                                                                                      734 
733  50c Prop. di Guerra in trittico con soprastampe del II° e III° tipo con al centro l'errore "G.N. del II° t." e "R" del 

III° t. (21/I+21/II+21 Ia). BB Cert Ray  220,00 
734  Propaganda di Guerra - i 4 valori da 30c tutti con doppia stampa di cui una capovolta (53b/56b). BB. Cert. 

Sorani  240,00 
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735  6 Ricevute di ritorno o A.R. del periodo Febbraio 1944 - Gennaio 1945 con affr.re diverse del periodo tutte da 
località della prov. di Bologna. Interessante insieme  100,00 

736  Emissione G.N.R. - 2 Lett. ed una cart. commerciale raccom. con affrancature diverse comprendenti valori 
soprastampati e precisamente n. 475x3, n. 249+477/I e n. 474+ n.497. Firme peritali  160,00 

737  R.S.I. a Roma - 7 Lettere con varie affrancature di cui 3 raccomandate  175,00 
738  Ricevuta di ritorno da S. Giovanni Ilarione, 21.1.1944, con 2L Pacchi Postali (31). BB  80,00 
739  Cart. post. da 30c (C98) spedita per espresso da Parona, 14.2.1944, per Cernobbio con 10c + 6 esempl. del 

20c Imperiale (245+247). Non comune. BB  80,00 
740  Segnatasse da 50cent G.N.R. di Brescia (53/I) su davanti di busta da Bassano Bresciano (zona sprovvista di 

francobolli), 15.2.1944, per Brescia. Cert. Ray.  Chiavarello  75,00 
741  Raccom - espr. da Genova, 26.2.1944, per città con quartina dell' 1L Pacchi Postali (30) + Espr. da 1,25L con 

soprastampa R.S.I. di Genova della posiz. n. 7 (21). Rara. BB. Cert. D. Carraro  220,00 
742  I 4 valori da 50cent Propaganda di Guerra soprastampati (33/36) in quartina su 4 lettere da Modena, 

27.2.1944, per Casinalbo, tutte con bollo d’arrivo e censurate  125,00 
743  Cart. post. da 15c G.N.R. (C101) raccomandata da Coccaglio, 4.3.1944, per Trieste con 20c + 25c + 30c 

G.N.R. di Brescia (473/I+474/I+475/I). Bella e rara. Sorani  320,00 
744  Cart. post. da 30c (C98) raccom. da Roma, 27.3.1944, per Parigi con un 2L Imper. (255) e censura. Rara  80,00 
745  Busta aperta da Pisa, 1.4.1944, per Milano con 10c Segnatasse (35). Sorani  75,00 
746  Da Pedavena, 24.4.1944, a Feltre (bollo d'arrivo al verso) con 1,25L (495) frazionato diagonalmente. Raro uso 

non tassata  300,00 
747  Raccomandata contrassegno da Milano, 27.4.1944, per Secugnago con 20c (247) + coppia del 75c (494) 

con varietà prima "i" di "Italiana" corta nel I° esemplare. Non comune varietà su busta viaggiata  125,00 
748  Raccom. espresso da Ranica, 6.5.1944, per Teramo (bollo d'arrivo al verso) affrancata per 3L con 6 esempl. 

del 50c Propaganda di Guerra soprastampati R.S.I. (35). Rara  250,00 
749  Da Campodarsego, 8.5.1944, per Pontedera (ove giunse il 29.5) con 5c Pacchi (25) + 20c Segnatasse (36) 

poi resa al mittente. BB  80,00 
750  Raccomanata  da Fucecchio, 10.5.1944, per Massarella (Firenze) con striscia di 3 dell'1L Pacchi Postali (30). 

BB  80,00 
751  Raccom. da Como, 19.5.1944, per Lainate con 1,25L (495) + 50c Pacchi Postali (28). BB  50,00 
752  Cart. post. da 15c (C97) da Castelvetro di Modena, 5.6.1944, per Bolzano con 5c Imp. + 10c Galilei 

(243+482). Non comune. Ray  80,00 
753  Raccom. - espr. da Firenze, 16.6.1944, per Novi Ligure affrancata per 3L con 20c Imperiale + coppia 50c P.A. 

+ 25c + 30c + 1,25L R.S.I. (247+P.A. 11+491+492/II+495). Il 30c è tiratura di Firenze. Sul fronte bollo "respinto 
dalla censura". Interessante e non comune  75,00 

754  Cartolina d'accompagnamento di un pacco raccomandato (ottenuto da modulo ferroviario) da Castel 
Bolognese, 26.6.1944, diretta ad un militare italiano in un lager in Germania ed arrivata il 25.11.1914 come da 
annotazione al verso. Rara tipologia di documento postale militare del periodo R.S.I.  75,00 

755  Cart. post. da 15c (C97) spedita per espresso da Venezia, 7.7.1944, a Ravenna con 15c Imperiale + 5 
esempl. del 20c + 25c Monum. Distrutti. Un 20c manca di un dente d'angolo (246+497)  80,00 

756  Biglietto postale da 50c tipo Imperiale (B32) spedito per Espr. da Meta, 22.7.1944, per Roma con 25c + 1L 
Rossini +(248+469). 2 Fori di registro sulla sinistra, fuori dai francobolli e dagli annulli. Raro insieme. Cert. Ray       
  250,00 

757  Raccom. da Capodistria, 2.8.1944, per Trieste affrancata per 1,75L con metà diagonale del 50c + 2 
esemplare del 75c (493+494). Uso in perfetta tariffa. Rara. BB, Caffaz  250,00 

758  Cart. post. da 75c (C81) da Borzonasca, 2.8.1944, per Zurigo con varie censure. Raro uso in R.S.I. BB  220,00 
759  Raccom. da Ghibullo, 7.8.1944, per Ravenna con 25c R.S.I. (491) + 2L + 5L P.A. soprast. P.M. (16+17) + i 4 valori 

di Prop. di Guerra con scambi di soprastampa di cui in 2 valori anche capovolta (33C+34C+33Caa+34Caa). 
Leggera piega precedente l'applicazione in un 50c. Insieme molto raro anche se di evidente origine 
filatelica e realmente viaggiata. Cert. D. Carraro  800,00 

760  Cart. post. da 15c (C97) da Viserba, 10.8.1944, per Bologna con 5c + 10c Pacchi Postali (24+25). Non 
comune. BB  125,00 
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761  Cart. post. da 30c (C80) spedita per espresso da Ronca, 27.8.1944, per Vicenza con 75c GNR + PA 50c GNR 
tir. Verona + 2 esempl. del 30c RSI di cui uno apposto sull'effige reale (478+492+P.A. 118). Insieme raro. Cert. 
Sorani  320,00 

762  Raccom. da Cicagna, 7.10.1944, per Genova con 7 esempl. del 15c + 2,55L Imperiale (246+256) + 2 esempl. 
del 5c Segnatasse (34). Bella e non comune combinazione. Sorani  160,00 

763  Cart. post. da 30c Mazzini (C112) spedita per Espr. da Brescia, 1.12.1944, per Padova con 2 esempl. del 5c + 
6 esempl. del 50c Monum. Distrutti (507) + 10c Recapito con soprast. "fascio" (Rec. 4). Non comune. BB  100,00 

764  Da Fombio, 6.12.1944, non affrancata per Codogno ove fu tassata con un segnatasse soprastampato da 1L 
(68)  60,00 

765  Espr. da Venezia, 6.12.1944, per S. Martino (Ravenna) affr.ta per 1,75L con 35c P.O. (250) + 75c P.A. (A12) + 
5c + 10c + 50c Pacchi Postali (24+25+28). BB. Gazzi. D. Carraro  80,00 

766  Raccom. da Cavriana, 12.12.1944, per Castiglione delle Stiviere con coppia 75c + 1L (494+509) e tassata in 
arrivo con segnatasse da 1L G.N.R. di Brescia (55/I). Rara. BB. En.D. Cert. Chiavarello  350,00 

767  Cart. post. da 30c Mazzini (C112) da Torino, 16.1.1945, per Biella con 20c + 50c + 2 esempl. dell'1L Bandiera 
(504+507+513).  60,00 

768  Una cart. da Genova, 25.1.1945, per città con coppia del 25c (491) tir. di Genova ed una raccom. da 
Como, 29.9.1944, per Seveso con quartina del 30c (492) tir. di Verona. Chiavarello. Ray  90,00 

769  Invito per comunicazioni anagrafiche raccomandata da Brunico, 5.2.1945, per St. Georges con 25c + 
coppia del 75c IIa emiss. Monumenti Distrutti senza filigrana (505+509). Rara  300,00 

770  Da S. Giorgio di Treviso, 7.2.1945, diretta ad un prigioniero italiano a New York con 50c (507) + 2L P.A. (A16)      
  175,00 

771  Raccom. da Quistello, 15.2.1945, per Carbonara Po con 2,50L Bandiera (514). Busta rifilata a destra  50,00 
772  Raccom. da Torino, 3.3.1945, a Voghera con coppia 75c + 1L Bandiera (499+513).  75,00 
773  Cart. post. da 30c Mazzini (C112) raccom. da S. Agostino, 5.4.1945, per Ferrara con 2 esempl. del 10c (503) + 

2 esempl. del 75c P.A. (12)  60,00 
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774  Una raccomandata da Modena, 11.1.1945, per città con 2 esempl. del 75c soprastampati + 2 esempl. del 

25c Monumenti Distrutti (494+497) ed una bolletta "Stipel" da Canzo, 25.5.1945, col 35c Imperiale (250) isolato 
    75,00 

  775 
 
775  Da Brescia, 27.5.1945, per Milano affrancata con 2 esemplari da 25c Imperiale (248) che furono annullati in 

arrivo a Milano. La lettera reca al verso bollo viola su 3 righe "Spedita a 1/2 Corriere Colosini ecc. ecc. 
Milano". Rara lettera trasportata da servizio postali autorizzati affini ai CORALIT nell'immediato secondo 
dopoguerra  450,00 

776  Raccom. da Venezia, 16.6.1945, per Crotta d'Adda con coppia dell' 1,25L (510)  75,00 
777  Una cartolina - lettera da Ostiglia, 17.7.1945, per l'Isola d'Elba affrancata per 2L con 6 esempl. del 30c 

soprastampa di Verona + 20c (492+504) + altra cart. INA da Udine, 14.9.1945, con coppia 10c Imperiale + 1L 
(509+536). La prima firmata Ray, la seconda con certificato V. Alfani  60,00 

778  Raccomandata da Borgo Valsugana, 8.9.1945, per Trento con 1L + coppia del 3L Monumenti Distrutti 
(509+511). BB  300,00 

779  Raccomandata da Vignola, 4.1.1945, per Modena con 1L Imperiale (252A) + 25c soprastampato + 2 esempl. 
del 25c Monumenti Distrutti + 30c soprastampato (491+492+497). Interessante affrancatura con valori gemelli 
     75,00 

780  Raccom. da Vignola, 19.9.1945, per città affrancata al verso per 6L con coppia e blocco di 10 del 50c Lupa 
(515A). Affrancatura non comune, molto bella.  150,00 

781  Raccom. da Vignola, 27.8.1945, per Modena affrancata al verso per 7L con coppia + quartina + blocco di 8 
esemp. del 50L Lupa (515A). Infrequente affrancatura nel nord Italia. Molto bella. En. D.  125,00 

782  Cart. post. da 30c (C98) raccom. da Bari, 23.5.1945, per Bologna con 30c + 2 esempl. dell'1L Imperiale + 50c 
Lupa + 20c + 30c soprast. "P.M.". Bella e non comune affrancatura anche per i valori gemelli da 30c  75,00 

783  Cart. post. da 30c Mazzini (C112) raccom. da Bolano, 14.8.1945, per Vipiteno con 10c + 2L Imp. + 5c + 2 
esempl. 25c + 5 esempl. 50c +75c Monum. Distrutti (245+255+502+505+507+499). Rara e d'effetto  160,00 
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784  Raccom. da Roma, 6.3.1946, per Firenze affrancata per 14L con 2 esempl. dell'1L Imperiale (252A) + 2 
esempl. del 50c + 5 esempl. dell'80c + 2L di P.A. Regno (P.A. 11+13+15) + 5L Democratica (555). Molto bella     
  125,00 

785  Cart. post. da 30c Mazzini (C112) da Venezia, 2.11.1945, per Roma con 50c Regno P.A. (11) + 40c Democr. 
(546). Rara combinazione. D. Carraro  125,00 

786  2 Raccom. affrancate per 35L comprendenti rispettivamente 5 esempl. e quartina dell'Espr. luogotenenziale 
da 5L di cui uno da Arona, 19.6.1946, per New York e l'altra da Massino Visconti, 1.7.1946, per il Belgio  100,00 

787  Luogotenenza - Collezione completa di valori usati di P.O., Segnatasse, Espressi, Recapito e Posta 
Pneumatica montati su 6 pgg di album Marini + avviso di ricevimento di Assoro, 27.8.1946, con il 4L + 10L 
Pacchi Postali soprastampati (57+58) firmata. Ray  200,00 

788  AM-GOT. Cart.post. da 15c (C97) da Ventimiglia Sicula, 20.1.1944, per Palermo con 30c (3) apposto sull'effige 
dell'intero + 5c + 10c Imperiale (243+245). Piega centrale nella cartolina fuori dai francobolli  125,00 

789  AM-GOT. Da Ognina (Catania), 4.3.1944, per Ginevra con 5c + coppia dell'1L (4+6). Censura alleata 
tedesca  100,00 

790  AM-GOT. Cart. in franchigia militare da Catanzaro, 26.4.1944, per Messina tassata in arrivo con un 50c (4). BB  
  100,00 

791  AM-GOT. Da Gaggi, 2.5.1944, per Johnstown (USA) con 5 esemplari del 50c (4)  125,00 
792  AM-GOT. Busta non affrancata della R. N. Vittorio Veneto (bollo circ. sul fronte), 1.6.1944, per Sciacca tassata 

per 1L con omonimo valore con annullo "T"  100,00 
793  AM-GOT. Cart. post. da 30c (C98) spedita come raccomandata da Modica Alta, 11.9.1944, per la stessa 

località con 50c (apposto sull'effige dell'intero) + 1L (4+6). Non comune e BB  275,00 
794  AM-GOT. Raccom. da Modica, 15.9.1944, per Reggio Calabria con 25c + 2L (2+7)  100,00 
795  Cart. postale da 30c (C98) da Napoli, 7.1.1944, per città con 50c Gov. Milit. Alleato come complemento 

d'affrancatura (12a). Raro uso non filatelico. Cert. Marchese  175,00 

REPUBBLICA 
796  Giulio Cisari, pittore ed architetto. 8 Bozzetti relativi a francobolli proposti ma evidentemente non accettati, 

acquerellati, applicati su cartoncini con firma dell'autore di dimensioni cm 14 x 19 circa. 3 Sono relativi al 
Giro d'Italia 1967, uno alla giornata del francobollo 1967, 2 a F. Bonomini 1967 e 2 a parchi nazionali (Abruzzo 
e Circeo) anch'essa del 1967. Per 6 di essi sono applicate in basso 4 o 6 mini - riproduzioni a stampa in vari 
colori. Buona conservazione  250,00 

  797 
 
797  20L "Anno Santo" del 1950 con varietà "stampa confusa". Dettagliato cert. En. D.  50,00 
798  Da Roma, 21.10.1946 per Reggio Emilia (bollo d'arrivo al verso) con coppia dell'1,20L Luogotenenza (532) + 

coppia dell'1,20L Democratica (551). BB  75,00 
799  Raccom. da Lonato Pozzolo, 13.12.1945, per Aigle (Svizzera) con 5L + 10L Democr. (555+558) + 2 marche da 

3L e 6L di contributo alla solidarietà anch'esse timbrate in partenza  160,00 
800  Da Genova, 26.6.1946, per Milano con 4L Democratica (554). BB  75,00 
801  Raccom. aerea da Modena, 6.12.1946, per Mogadiscio con 4 esempl del 20L (561) + 3 esempl del 100L 

Democr dent. 14x14 (Sass. Spec. 23) + 10L Avvento Repubbl. (S.71) con un esempl. da 100L difettoso (siglato 
Diego Carraro) + 3 raccom. dirette a Mogadiscio della stessa corrispondenza (Dic. 1946 - Apr 1947) di cui 2 
presentano affrancatura multipla molto vistosa del 10 o 20L Democr. (una con 2 francobolli difettosi)  125,00 
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802  Raccom. aerea da Modena, 24.12.1946, per Mogadiscio affr.ta per 440L con coppia del 20L (561) + 4 es. del 
100L Democr. Ia lastra - dent. 14x14 con filigrana ruota alata del II° tipo (Sass. Spec. 23). Insieme BB. Cert. D. 
Carraro.  175,00 

803  Raccom. aerea da Modena, 16.1.1947, per Mogadiscio affr.ta per 334L con 2 es. del 100L Ia lastra dent. 
14x14 + altro es. da 100L Ia lastra dent. 14 1/4 x 14 1/4 + 4L + 3 es. del 10L Avvento della Repubblica 
(569+571). Raro insieme per la presenza dei 100L di diversa dentellatura. BB. Cert. D. Carraro  250,00 

804  Raccom. da Livorno, 19.2.1947, a Piombino affr.ta per 46L con quartina angolo di foglio con numero "161" 
del 10L di P.A. di Regno (A17) + 2 esempl. del 50c Democr. + 2L + 3L Rep. Marinare (547+567/568)  160,00 

805  Busta per Palermo, 30.4.1948, con 10L ardesia (558) usato con annullo muto con la data nel suo ultimo giorno 
di validità postale  75,00 

806  Da Milano, 5.8.1949, via aerea per B. Aires con 10L + 50L Democr. + 100L Rep. Romana (559+564+600). BB        
  150,00 

807  Da Massa Lombarda, 25.8.1959, per Ferrara con coppia del 20L Palladio (609). BB  50,00 
808  Da Chioggia, 22.9.1950, per New York con 55L Radiodiffusione + 5L Tabacco + 3 diversi valori da 20L 

(622+624+625+626+629)  125,00 
809  Da Roma, 21.11.1950, per New York con 50L Democr. + 20L + 55L Radiodiffusione (564+623+624). Busta 

aperta in modo irregolare nella parte superiore  150,00 
810  Espresso da Roma, 15.11.1950, per Pisa con 55L Radiodiffusione + 5L Tabacco (624+629). Carraro  100,00 
811  Serie di 3 valori Tabacco (629/631) in quartina su busta da Firenze, 26.10.1950, per città con 2L Democratica 

(562). A.D.  150,00 
812  Cart. post. da 15L (C141) spedita per espresso da Venezia, 13.11.1950, per Bologna col 55L Tabacco (631). 

Infrequente uso per intero postale  125,00 
813  Raccom. da Livorno, 11.6.1951, per Guasticce con i 3 valori della serie Giochi Ginnici (661/663) in coppia + 3L 

Posta Pneumatica (19). Rara. BB. Cert. A.D.  850,00 
814  Cart. con scritto da Milano, 31.5.1954, per città con 10L Siracusana + 10L Michelangiolesca (764+901). Non 

comune combinazione di valori gemelli  100,00 
815  Busta a tariffa ridotta per editori da Milano, 26.3.1961, per Bolzano con 5L Olimpiadi (885)  125,00 
816  Aerogramma F.D.C. raccomandato da Venezia, 6.4.1961, per Lima con 205L Gronchi rosa ricoperto da 205L 

grigio (920-921)  400,00 
817  Visita Presidente Gronghi in Sud America - i 3 valori della serie (918/920) in coppia su 3 relativi aerogrammi       

  125,00 
818  Raccom. - espresso da Milano, 8.3.1963, per Venezia con 300L ciclismo (946)  250,00 
819  4 Buste di formato grande spedite come raccom.  contrassegno dallo stesso mittente da Roma, Febbraio - 

Marzo 1977, a vari destinatari e tutte respinte, affrancate coi 3 valori falsi per posta tipo Siracusana (Roma, 
stampa tipografica) e precisamente una con 3 esempl. del 300L verde smeraldo (F1084/A) e 3 con un 
esempl. da 150L violetto + 2 esempl. del 400L rosso (F1083 A/I + 1084/B). Su una busta è pure presente un 50L 
Siracusana originale (1076). 5 Francobolli sono difettosi  200,00 

820  Alto valore da 20.000L "Turrita" su assicurata per 10.000L da Brescia, 5.1.1987, per città  50,00 
821  Raccom. da Mogliano Veneto, 21.3.1987, per Montevideo con affrancatura comprendente 10 esemplari del 

400L Castello dell'Imperatore di Prato tutti con forte e vistoso spostamento della dentellatura  400,00 

POSTA AEREA 
822  P. Aerea 1917 - 1930: insieme di valori del periodo usati, montati su 2 pagine d'album Marini (1,2,S.1500, 

S.1501, S.1502, S.1503, S.1504)  325,00 
823  Cart. per Milano, Ottobre 1911, con 5 esemplari del 2c Unità (92) con ann. circolare azzurro "Posta Aerea - 

Raid Aviatorio Milano - Torino - Milano 29 - 31 Ott. 1911". BB. G. Bolaffi  150,00 
824  Busta in franchigia dal Governatorato delle Venezia Giulia per Roma viaggiata fino a Venezia per via aerea 

con grande bollo in cartella viola "Aviazione R. Marina Venezia - 12 Dic. 1918" e 2C "Venezia Ferrovia" a lato. 
Rara. BB  750,00 

825  Cart. raccom. a colori della Coppa Miraglia di Venezia del 25.10.1925. Edizioni Maga. Ben conservata  200,00 
826  Cart. a soggetto aviatorio della Settimana Aviatoria di Padova del 1926 da Padova, 7.6.1926, per Milano 

con 10c (82) e bollo speciale rosso a lato  100,00 
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827  Aereo Espresso Italiano - 2 cart. a colori con diverse affrancature da Brindisi, 1.8.1926, per Atene ed annullo 
speciale per l'inaugurazione della linea aerea per il Levante. BB  125,00 

828  I° Volo Roma - Venezia - Vienna. Aerogr. da Roma, 1.2.1927, per Vienna con 5L (A5) + 1,25L P.O. (202) con 
ann. rosso "Roma Centro Posta Aerea". Longhi  140,00 

829  Volo di Propaganda per il consumo del riso. Speciale busta affr.ta da Sesto Calende, 19.2.1928, per 
Castelletto Ticino con firma del pilota Bruzzone G., bollo d'arrivo e chiudilettera + 2 volantini propagandistici 
lanciati durante il volto rispettivamente di colore bianco e rosa pallido (Longhi 28YAa - 28YAb - 28YAc). Raro 
insieme ben conservato  300,00 

830  Cart. da Sesto Calende, 10.6.1928, diretta alla R. Nave Città di Milano a Kingsbay con 1L (4). Sul fronte bollo 
su 2 righe "Spedizione aerea di soccorso - Sesto Calende - Kingsbay" e bollo d'arrivo della R.N. Città di Milano 
           125,00 

831  Cartolina affrancata da Varese, 15.8.1929, per Gallarate celebrativa delle Giornate di Propaganda Aviatoria 
con relativi bolli fronte - retro (Longhi 29 BDa)  75,00 

832  Giornata aviatoria di Taliedo 1929 - 2 Cartoline della manifestazione con la stessa affrancatura ed annullo 
speciale del 4.11.1929, dirette rispettivamente a Palermo e Trieste  125,00 

833  I° Volo Roma - Tunisi (via Cagliari). Aerogramma da Roma, 9.12.1929, per Tunisi con coppia del 50c (2A) + 
1,25L Monte Cassino (266). BB  160,00 

834  I^ Volo Cagliari - Tunisi. Aerogr. da Cagliari, 10.12.1929, per Tunisi con 1,20L (5) + 1,25L P.O. e speciale bollo sul 
fronte (Longhi 29ADe)  125,00 

835  Cart. a colori IIa Mostra Naz. Aeromobile - Aeroporto Littorio da Roma, 12.3.1930, per Basilea via Vienna 
(bollo al verso) con affrancatura fronte - verso ed ann. "Roma Aeroporto Littorio". BB  75,00 

836  I^ Volo Venezia - Monaco. Cart. a soggetto aviatorio, affrancata, da Venezia, 1.5.1931, per Monaco con 
bollo speciale sul fronte (Longhi 31MBb)  100,00 

837  I^ Volo Milano - Velikje - Luki. Aerogramma, 2.5.1932, per Velikje Luki via Berlino (bollo al verso) con 
affrancatura multipla (Longhi 32NCa)  125,00 

838  Cart. postale da 30c Michetti (C67) da Torino, 22.6.1932, via aerea per Delfi (Grecia) con 60c + 50c P.A. 
(3+11) + 15c Alighieri P.O. (304). Leggera piega diagonale fuori dai francobolli  100,00 

839  Da Livorno, 2.7.1932, per Basilea con 50cent + 80cent (A32+A33) + 10cent + 20cent + 25cent + 30cent + 
50cent P.O. (315/319) della serie Cinquantenario Garibaldino  90,00 

840  Volo a vela Vienna - Semmering. Cart. post. da 75c Isolamento del Campidoglio (C73/9) da Milano, 
12.1.1933, per Vienna con 75c P.A. + 50c + 75c P.A. Decennale (12+A42+A43) e bollo speciale  160,00 

841  Volo Vienna - Semmering. Aerogramma da Roma, 13.1.1933, per Semmering con 2 esempl. dell'1L + 75c P.A. 
Decennale (335+A43) e bollo speciale sul fronte  75,00 

842  Aerogramma da Desenzano, 9.1.1933, per Vienna co n25c + 75c Imp. (248+252) + aeroespreso della serie 
Garibaldi da 4,50L (A38) + 75c P.A. (A12). Sul fronte bollo speciale del volo Vienna - Semmering  100,00 

843  Crociera Nord Atlantica Balbo - aerogramma raccom. da Milano, 24.6.1933, per città (via Islanda) con 
trittico "I-BALB" da 19,75L+5,25 (51A) con bolli speciali della crociera fronte - verso. BB. A.D. Cert. Ray  750,00 

844  Crociera Nord Atlantica Balbo - aerogramma raccom. da Roma, 13.6.1933, per Piacenza con trittico "I-BISE" 
da 19.75L+5.25 (51C) con bolli speciali della crociera fronte - verso. BB. Cert. A.D.  750,00 

845  Crociera Nord Atlantica Balbo - aerogramma raccom. da Roma, 13.6.1933, per Piacenza con trittico "I-
NANN" da 19,75L+5.25 (51L) con bolli speciali della crociera fronte - verso. BB. Cert, A.D. Cert. Toselli  750,00 

846  Volo Roma - Budapest. Aerogramma (cart.) da Roma, 8.7.1933, per Budapest con 1,25L + 2.75L Decennale 
(336+339) con bolli speciali sul fronte  125,00 

847  Biglietto Postale da 25c (B27A) da Milano, 15.5.1934, via aerea per Roma con 25c + 80c P.A. (10+13). BB          
  100,00 

848  Volo postale Roma – Mogadiscio. Cartolina da Ferrara, 7.11.1934, per Massaua con 4L del volo (85) + 20cent 
+ 50cent P.O. (247+371) con annullo e bolli speciali del volo. Bottacchi  200,00 

849  Inaugurazione linea aerea Roma - Parigi. Aerogramma da Roma, 29.7.1935, per Marsiglia con affrancatura 
multipla ed annullo speciale (Longhi 35Xkg)  90,00 

850  Lettera per via aerea da Firenze, 14.12.1935, per Dessié con 1L Bellini di P.A. (A93) + 50cent P.A. (11). En. D.      
  150,00 
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851  I° Volo Roma - Haifa. Aerogramma affrancato da Roma, 7.4.1937, per Alessandria d'Egitto con lo speciale 
annullo (Longhi 37RRc)  75,00 

852  I° Volo diretto Tripoli - Tunisi: Aerogramma (busta stampe) da Tripoli, 7.4.1937, per Tunisi con 25c + P.A. 80c 
Libia. Longhi  125,00 

853  "Crash" aerei - una lett. da Madras a Torino del 1936 ed altra lett. per l'Inghilterra del 1937 recuperate da 
disastri aerei con relativi bolli od etichette. Interessante e non comune  100,00 

854  Cart. post. da 75c (C81) da Merano, 2.4.1938, via aera per la Palestina con 50c Uomini Illustri (430). BB  80,00 
855  Inaugurazione Linee Aeree Lati - aerogramma raccom. da Roma, 21.12.1939, per Rio de Janeiro con affr.ra 

multipla ed annullo speciale del I° tipo (II° t. Longhi 39XBr)  75,00 
856  Inaugurazione Linee Aeree Transcontinentali LATI - cart. (Gabbiano in volo) affrancata da Roma, 21.12.1939, 

per Rio de Janeiro con annullo speciale del II° tipo (III° tipo Longhi 39XDe)  100,00 
857  Raccom - espresso aerea da S. Remo, 27.10.1948, per Nancy col 1.000L Campidoglio (145). BB  150,00 
858  I° Volo Postale Milano - New York. Raccom. da Milano, 4.2.1950, per New York con 2 serie A. Volta + 20L 

Cimarosa (611+612+615) e bollo speciale del volo sul fronte  125,00 
859  Volo inaugurale LAI da Roma a New York. 2 Aerogrammi con affrancatura identica da Roma, 5.7.1950, per 

New York  75,00 

ESPRESSI 
860  1,60/1,20L con doppia soprastampa di cui una capovolta e fortemente spostata a destra. Rara. BB  160,00 
861  Espresso da Città del Vaticano, 19.4.1943, per Udine con coppia del 25c (80) per il normale porto della 

lettera ed espresso di Regno da 1,25L (15) per il porto di questo servizio. Lettera un pò sciupata e censurata 
ma affrancatura veramente interessante non filatelica  150,00 

 

            860                              863 
 

PACCHI POSTALI 

  862 
862  3L in quartina con dentellatura verticale spostata nei primi 2 esemplari (70/II)  100,00 
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863  20L filigrana ruota del I° tipo coricata dent. 13 1/4 x 14 lineare nella pregevole tinta lilla violaceo (74/Ia). Cert. 
Avanzo  400,00 

864  Assicurazioni d'Italia - Sezione di destra del 50c (3) bordo di foglio superiore su intero modulo 10 I.R. con 
annullo di Genova del 25.6.1934. En.D.  250,00 

 

  865 
865  Ricevuta assicurativa di pacco di valore da Pisciotta, 7.7.1939, con sezione di destra del valore da 3L (6). 

Rara. BB. Cert. Ray  300,00 

SEGNATASSE 
866  Da Lucca, 29.4.1869, per il distretto postale (S. Martino) non affrancata, tassata inizialmente in modo errato 

per 30c come lettera normale rettificato poi giustamente in 10c che fu espletata mediante applicazione di 
un 10c (1) ben marginato che fu annullato col numerale a punti 15c. BB  150,00 

 

  867 
867  Avviso ferroviario di arrivo merce da Bologna, 30.1.1871, per città con tassa di 10c espletata mediante una 

striscia vert di 5 esemplari del 2c (4) applicata con parte della dentellatura degli esemplari adiacenti nel lato 
sinistro. Raro insieme di buona qualità  250,00 
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868  Una lettera (mancante di bandelle al verso ma con bollo d'arrivo) non affrancata da Roma, 24.1.1879, per
Viterbo poi rispedita a Toscanella e tassata in arrivo per 30c con coppia e quartina del 5c (5). BB. Cert. 
Sorani  125,00

869  Fascetta per stampati integra da Genova, 17.5.1882, per Varese Ligure tassata per 80cent con 30cent +
50cent (7+9). Tassazione inconsueta e raro documento postale. BB  125,00

870  Da Lione, 30.8.1873, per Milano originariamente affr.ta ma con francobollo avulso durante il tragitto, tassata 
in arrivo come non affr.ta con un 60c (10). La tassazione fu poi annullata in quanto inesigibile essendo la 
busta diretta a Direttore delle Poste. Interessate. Vaccari. Cert Sottoriva  175,00

871  Bustina da Montevideo, 23.12.1879, per Lucca con 10c Uruguay e tassata in arrivo per 1,40L con segnatasse
da 40c + 1L (8+11). BB  200,00

872  Da Bahia, 8.2.1870, non affrancata per Prato - via Bordeaux - tassata in arrivo per 2,40L con segnatasse da 
40c + 2L (8+12) con annullo C1 piccolo di Prato. Rara, BB  400,00

873  10L (28) in blocco di 100 esemplari (gruppo intero) su foglio per diritti doganali annullati col bollo di Milano -
Pacchi del 10.3.1898. Raro e ben conservato  750,00

874  Busta (un pò rifilata in alto) non affrancata da Napoli, 13.11.1891, per Cercola tassata in arrivo per 30c con
striscia orizz. di 3 del 10/2c "mascherina"(17) con annullo "Cercola - Napoli" ed "Annullato" in cartella - cat. € 
1.500  150,00

875  Bollettino pacchi da 5kr da Budapest, 20.11.1894, per Milano con affr.ra complementare composta
 da 3 francobolli ungheresi sul fronte. In arrivo fu tassata per 45c mediante applicazione al verso di
 segnatasse da 5c + coppia del 20/1c mascherina (15+18). Non comune  100,00

876  Busta non affrancata da Venezia, 13.12.1895, per S.ta Maria La Longa e tassata in arrivo per 30c con striscia 
di 3 del 10c (21) con annullo a cerchio riquadrato "S. Maria La Longa (Udine)"  75,00

877  Da Modena, 4.6.1958, non affrancata per Vignola e tassata per 50L con un blocco di 12 ed un blocco di 18
esempl. del segnatasse da 1L + coppia del segnatasse da 10L (97+104). Non comune. Spl.da  100,00

RICOGNIZIONE POSTALE
878  Ricognizione Postale - 10c (1) su frammento con annullo ovale di Roma del 17.6.1886. BB  70,00 

  878  

B.L.P. 

    879ex 
879  40c (9) - 50c (10) e 25c (16) usati. Il 50c è firmato Ray, il 25c En.D, e Ray - cat. € 2.000  200,00

880  B.L.P. (Sartoria A. Russo e Morgese - Roma) da Napoli, 16.12.1921, per Roma con 25c I° tipo (3). BB. Ray
 160,00 
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BUSTE PARLANTI 
 

 
881 

881  "Busta Parlante" recante un 20c (T26) cui vennero applicati i consueti tagli di rasoio nei 2 angoli contrapposti 
onde evitare un suo riutilizzo su altra busta, da Milano, 23.5.1877, per Castelnuovo di Garfagnana. Macchia 
sul lato sinistro e piccola mancanza nella vignetta pubblicitaria centrale in basso. Rarità. Cert, Fiecchi. Cert. 
En. Diena. Cert. Ray. Sorani  5.000,00 

PUBBLICITARI 
 

   882                                   883 
882  10c (82) su supporto pubblicitario "Letti Ottone - Cardini Candiolo Omegna" con annullo di Omegna. Cert. 

Ray  200,00 
883  20/15c (106) su supporto pubblicitario "Guerra Europea" (riposizionato con linguella). BB. Cert. En.D.  150,00 
884  15c (86) su supporto pubblicitario "Le cafè est un aliment - la chicorée es una drogue" con ann. a cerchio 

riquadrato del 26.3.1910. Cert. En. D. Cert. Ray  200,00 
885  1L Columbia (19) usato con ann. di Bologna del 13.12.1924. Spl.do. Cert. Colla  325,00 
886  Da Firenze, 15.12.1924, per città con 15c Columbia (2) + 10c P.O. (82)  100,00 



168

 

        884                                     885 
 
887  Da Padova, 5.12.1924, per Vittorio Veneto poi rispedita ed infine resa al mittente con un 50c De Montel (12). 

Ossidazioni  100,00 
888  Raccom. da Verona, 3.12.1924, per Gallarate con 50c Singer (16) + 25/45c floreale + 25/60c Michetti 

(177+178). Spl.da. D. Carraro  160,00 
889  Raccom. da Napoli, 22.11.1924, per Milano con un esempl. singolo e coppia del 50c Singer (16). Multiplo del 

tutto infrequente. molto bella.  125,00 
890  Ritagli di Interi Postali usati come francobolli - 14 pezzi (lett., cart., una ricevuta di ritorno) con affrancature di 

questo tipo da Umberto I° alla Siracusana (7 pezzi del periodo regno, 7 della Repubblica di cui 6 della 
siracusana). Interessante insieme come inizio di collezione, con alcuni pezzi rari. Un pezzo con 2 cert., 2 firme 
Sorani  320,00 

891  Cart. post. di stato domanda - risposta da 0,15c (S.2) da Genova, 24.11.1876, per Cicagna e di qui rispedita 
a Genova il 27.11.1876. Rara usata con le 2 parti ancora unite  275,00 

 

INTERI POSTALI 
892  Biglietto postale umbertino da 20c (B2) completo dei bordi da tutti i lati raccom. da Napoli, 21.11.1892, per 

Copenaghen con 25c + 5c stemmi come complemento d'affrancatura (40+44). Raro insieme anche per 
qualità e destinazione  250,00 

   897 
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893  Biglietto postale da 5c (B1) da Roma, 20.4.1891, per la Germania con un 20/50c viola come supplemento 

per l'affrancatura di 25, assai raro su intero postale (58). BB  200,00 
894  Cart. post. da 10c Unione Zoologica Italiana (EP25) spedita come raccom. da Bologna, 24.9.1900, per Imola 

con 2 esempl. da 10c + 5c (60+67). Rara  100,00 

895  Cart. post. con r.p. da 10c millesimo "18", parte risposta da Sostegno di Tieni (Ferrara), 8.7.1918, per Ferrara. 
Rara. Spl.da  270,00 

896  Cart. post. da 15c soprastampata (C103) da Milano, 2.3.1945, per Camandona (Biella) con 10c + 25c 
(503+505). BB. Caffaz  175,00 

897  Cart. post. da 30c R.S.I. (C104) con soprastampa spostata in alto da Gavirate, 11.4.1945, per Lugano con 50c 
(507) e censure. Rara  320,00 

 

       898 
 
898  Biglietto postale da 50c soprastampato R.S.I. (B.36) da Treviso, 24.1.1946, a Sondrio con un 50c Monum. 

Distrutti (507). Bello e raro. Sorani.  270,00 
899  Cart. post. di P.A. da 70c (C100) da Venezia - Lido, 10.4.1944, per Mestre. Rara. BB  320,00 
900  Cart. post. da 70c di P.A. (C100) con al recto stampa (Convitto Adriatico) da Popoli (Pescara), 17.9.1945, 

spedita localmente. Rara. BB. Sorani  200,00 
901  Cart. post. da 60c P.A. (C99) da Cantoira, 1.4.1946, per Torino con 2 esempl. del 20c + 2L Democr.(544+552). 

BB  160,00 
902  Cart. post. da 35L quadriga, parte risposta (C146) da Roma, 6.4.1955, per il Belgio. BB  175,00 
903  Busta militare da 10c (BU 1) raccom. da Pisa, 5.8.1915, per Spezia con 2 esempl. da 15c (96). Non comune 

insieme  160,00 
904  Busta postale militare da 10c (BU1) da Roma, 17.11.1915, per la zona di guerra con 10c Croce Rossa (102). 

Priva di un lembo al verso  100,00 
905  4 Bollettini pacchi umbertini (2 da 1,25L, 2 da 1,75L) con affrancature aggiunte di cui i primi 2 con un solo 10c 

(60) e quelli da 1,75L rispettivamente con un 25c (40) e coppia 25c (62)  100,00 
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MARCHE DA BOLLO 
906  Raccom. da Cortina d'Ampezzo, 2.5.1944, per Feltre affrancata per 1,75L con 5c Imperiale (243) + marche 

da bollo da 20c e 3 da 50c (22+24). Affrancatura infrequente su raccomandata  100,00 
907  Cart. post. da 30c (C98) da Roma, 26.12.1944, per Chieti con 2 marche da bollo da 10c (21) con ann. 

"A.C.S." e tassata  80,00 
908  5 Lett. ed 1 cart. post., 1944 - 1945, con affrancature d'emergenza multiple comprendenti marche da bollo, 

tutte diverse. Insieme molto interessante. 2 Firme Ray, 1 firma A.D.  270,00 
909  Da Verona, 31.3.1947, per città affrancata per 3L con 80c Democr. + 2L Rep. Marinare (549+567) + 2 marche 

IGE da 10c. Rara combinazione. BB  160,00 
 

COLLETTORIE - ANN.VARI - PUBBLICITA' 
910  Da Prad (attualmente Prato allo Stelvio), 1.7.1919, per Milano (bollo d’arrivo al verso) con 5cent + 2 esemplari 

del 10cent (81+82) con annullo lineare azzurro a data della collettoria, già austriaca, della località alto 
atesina “Prad 1-7-14”. Molto rara  100,00 

911  Bustina spedita dal Traforo del Moncenisio (cors. azzurro sul fronte) per Torino con un 20c (T26) con ann. a 
punti di Oulx del 2.10.1870. Rara. BB. Ray  125,00 

912  Prov di Como - 10 pezzi (pieghi lettere) con bolli diversi di collettoria (un quadrato, 3 corsivi e 4 ottagonali) 
fino a 9 punti. Interessante insieme  140,00 

913  Piego da Ponte di Nozza, 21.3.1883, per Clusone con 5c Umberto (37) con corsivo della località come unico 
annullatore. Spl.da  100,00 

914  Piego da Pontevico, 21.7.1887, per Brescia con 10c Umberto (38) con ann. ovale "Brescia Distribuzione 
Lettere". Interessante. BB  100,00 

915  Cartolina a colori (tipo Gruss di Rovereto) da Torreano di Martignacco (Udine), 6.11.1898, per Venezia con 
coppia dell'1c (T14) con annullo quadrato della locale collettoria  100,00 

916  Bustina da Ponzano per Palermo ove giunse il 20.11.1877 con 20c arancio col corsivo della locale collettoria 
come unico annullatore. Spl.da  125,00 

917  Da Urbino, 1.9.1868, a Pesaro con 20c (T26) con annullo a punti usato in combinazione col 2C "Urbino Art. 
Dan". Combinazione non catalogata. Manca di bandelle al verso ma ha quelle col bollo d'arrivo. Raro 
insieme. BB  80,00 

918  Isole Italiane - 9 pieghi di cui 2 affrancate e 7 in franchigia con bolli di S. Nicola (Tremiti) del 1886, Ponza (2C 
del 1874, C grande 1880), Procida (affrancata 1870 con punti e 2C), Ventotene (2C, 1870), Favignana (C.gr 
1880), Lipari (affrancata, 1875 con punti e 2C), Pantelleria (2C 1872, C.gr 1882) ed Ustica (Cgr 1881). 
Interessante e non comune insieme  100,00 

919  Cartolina nuova "ritratto fisico - psichico del Duce" di A.G. Ambrosi (Roma 1935). Rara e ben conservata          
  90,00 

 
PM - MARINA - PRIGIONIERI DI GUERRA 

920  Guerra Italo Turca - 9 lettere (in genere con testo interno) dello stesso carteggio dirette a Bassano con 
affrancature ed annulli del periodo di cui 2 raccom., un espresso ed un inconsueto bollo "Posta Militare 5a 
Divisione" nel colore azzurro. Un francobollo difettoso ed un paio di lettere un pò sciupate ma insieme 
interessante  100,00 

921  1a Guerra Mondiale - raccom. da Piedicavallo, 26.11.1914, diretta in Alsazia con coppia del 25c (83). Data 
l'occupazione francese susseguente lo scoppio della guerra la lett. fu intercettata dall'autorità militare 
francese che appose i propri bolli tra cui il circolare "Tresor et Postes" in data 4.12.19414 giorno della 
consegna della lettera. Significativo documento postale dell'evento  125,00 

922  Da Sanremo, 17.2.1919, con 10c Leoni (82) diretta all'Ospedale da Campo n. 340 del Corpo di spedizione 
italiano in Russia (Murmania). Fu rispedita a Torino ed il francobollo fu riannullato con bollo circolare grande 
in viola "Corpo di Spedizione in Russia Settentrionale". Busta un pò sciupata e con mancanze nei bordi, ma 
molto rara.  220,00 
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     923 

 
923  Cart. non affrancata di Sira spedita a Galbiate con bollo circolare "Cicladi" dell'1.8.1941 e bollo in cartella 

illeggibile della "P.M. 550 E- Comando ecc. ecc." Rara. Cert. Marchese  325,00 
924  Lettera non affrancata dalla Posta Militare n. 3300, 9.3.1942, per Forlì con bollo circolare “Aviazione C.S.I.R. 

Ufficio Postale” e tassata con 2 segnatasse da 25cent (37)  75,00 
925  Raccom. dalla Posta Militare n. 12, 1.9.1943, per S. Pietro Incariano (ove giunse il 14.9) con 50c + 1,25L 

soprast, "P.M." (7+9) con relativo annullo circolare e lineare sull'etichetta di raccomandazione. BB  75,00 
926  Cart. a colori del Gruppo CC.NN. "Valle Scrivia" (Battaglione M) spedita dalla Posta Militare n. 20, 11.7.1942, 

per la P.M. 550E con relativo bollo al verso  75,00 
927  Lettera (completa di testo interno) scritta da un militare italiano di Kupians (Russia), 9.10.1942, diretta a S. 

Nazzaro de Burgundi inoltrata tramite la "Feldpost -e" di cui presenta il bollo sul fronte. In arrivo fu tassata con 
segnatasse da 50c (40). Dettagliato cert. Sorani. Interessante. BB  175,00 

928  Cefalonia - Caserma Mussolini. 3 Lett. del Novembre 1943 scritte da prigionieri italiani (una con testo), tutte 
inoltrate in Italia tramite la Feldpost di cui tutte presentano il bollo circolare sul fronte unitamente alla 
censura tedesca  160,00 

929  Cart. post. da 30c (C98) spedita per espresso da Trieste, 17.12.1943, ad un italiano per la Feldpost 42595 con 
1,25L (15). Censura tedesca, anche chimica  80,00 

930  Cartolina postale a colori a soggetto patriottico (frasi di Mazzini e pugnali) spedita dalla Posta da Campo 
“D” (bollo al verso), 27.7.1944, per Staunuillhe. Rara  75,00 

931  R.S.I. Cart. a colori "Goffredo Mameli" spedita dalla Posta da Campo n. 851, 16.9.1944, per Grado con 
relativo bollo al verso. Ben conservata  90,00 

932  Feldpost IIa Guerra 1943 - 1944. 11 Lettere di cui 8 affrancate con valori della Luftfeldpost con relativi bolli di 
cui uno in rosso  100,00 

933  R. Nave Vittorio Veneto - una cartolina di franchigia militare e 2 lett. affr.te, 1941 - 1943, con annullo della 
nave + cartoncino invito per il varo della stessa (Trieste 1937). Interessante la cartolina in franchigia in quanto 
tassata  80,00 

934  Aerogramma da Sommariva, 8.5.1942, diretta ad un prigioniero di guerra in Kenia con 5 esemplari del 50c 
Imperiale (251). Sul fronte bollo in cartella viola "Posta Aerea per prigionieri di Guerra - Via Chiasso - Sofia - 
Gerusalemme"  140,00 

 

 
935  3 Biglietti Postali tipo Imperiale (una da 25c, 2 da 50c)dirette ad un prigioniero  a Sassari (tutti del 1944). Tutti 

con visto all'interno  50,00 
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COLONIE 

EMISSIONI GENERALI 
 

936  Da Tripoli, 28.5.1932, per Genova con 50c Soc. D. Alighieri di P.O. + 50c P.A della stessa serie (16+A8)  75,00 

 

EGEO 
937  Leros. Raccomandata per Macerata, 1.3.1916, con 2 esemplari del 20/15cent soprastampati (8) con annullo 

“R R Poste Italiane – Leros (Egeo)” dell’ 1.3.1916 e censura. Splendida. Cert. Bottacchi  100,00 
938  Lettera per Livorno, 9.2.1915, con 5cent + 10cent Rodi (2+3) con annullo a doppio cerchio “R.R. Poste 

Italiane Jannadi (Rodi Egeo)”. Piega orizzontale ma raro annullo  100,00 
939  2 Cart. postali con risposta pagata di cui una con dicitura cancellata (C3, C5), nuove. Ben conservate            

  100,00 
940  2 Cart. postali con risposta pagata nuove (C1, C2). Ben conservate  100,00 
941  Cart. post. da 30c con risposta pagata (3/c) non viaggiata ed affr,ta al verso con 7 valori "Pro Assistenza 

Egeo" con ann. di Rodi dell'11.3.1944  90,00 
942  Cart. postale con risp. pagata (C2, parte domanda) da Rodi, 24.3.1944, per Trento con 50c P.A. e doppia 

censura. Fori d'archivio nell'angolo superiore sinistro. Raro  150,00 

 

ERITREA 
 

           943                         944ex   

943  Eritrea - Espresso da 1,25L/60c rosa anilina e bruno (11a). BB  150,00 
944  50L e 100L Segnatasse (12, 13) nuovi con piena gomma un pò scura come sempre in questi francobolli              

  150,00 
945  Raccom. da Asmara, 10.2.1912, per l'Austria con 50c Floreale soprastampato (27). Splendida e non comune  

  170,00 
946  Raccom. da Asmara, 22.5.1926, per Milano con quartina del 30c Michetti soprastampato (94). Rara e molto 

bella  100,00 
947  Bollettino pacchi da 4L tipo Giubileo da Vicovaro, 19.8.1936, con sezione di sinistra di fr,bollo per pacchi da 

50c e da 3L diretto ad Asmara ove in arrivo venne applicato al verso un fr.bollo per pacchi da 25c (23) per 
assolvere il diritto fermo - posta. Non comune  140,00 
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LIBIA 

        948                                      951 
948  25c con soprastampa "Libia" del I° tipo, tutti con doppia soprastampa (7e) in quartina angolo di foglio. Cert. 

Avanzo  300,00 
949  Giornale di carattere militare (Corriere dei Cacciatori) da Bengasi, 10.5.1918, per Roma con un 5cent (3) e 

bolli di censura. Non comune  90,00 
950  Oltregiuba. Cart. da Chisimaio, 31.3.1926, per Venezia (priva del bollo d'arrivo) affrancata sul fronte con un 

5c soprastampato (3)  75,00 

SOMALIA 
951  1L Giubileo non dentellato in basso con bordo di foglio (71b). Raro. BB. Cert. Avanzo  750,00 

TRIPOLITANIA 
952  Raccom. da Misurata, 3.8.1931, per Pavia con 20c + 25c + 1L Libia (49+53+54) + 30c della serie S. Antonio di 

Tripolitania (89)  75,00 
953  Aerogramma da Tripoli, 25.11.1938, per Helsinki con 4 valori di P.A. di Tripolitania (P.A. 9/12) + Espr. 1,25L Libia 

(12). BB. En. D.  75,00 
954  Busta di grande formato spedita come espresso - aereo da Tripoli, 19.10.1939, per Roma con 3 esemplari del 

50c + Espr. dal 1,25L/60c (51+ Espr.12) + 75c P.A. Tripolitania (P.A. 11)  60,00 
 

    955 
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955  Occupazione Inglese delle Colonie. 5L (15) in blocco di 6 esemplari con angolo di foglio - cat, € 2.400 (il 
doppio essendo illinguellato)  150,00 

956  M.E.F. - Cart. da Tripoli, 21.12.1944,  per la Città del Vaticano con 2p + 5p (7+10)  200,00 

 

UFFICI ITALIANI ALL'ESTERO 
 

   957                         958 
957  Levante 2L Vitt. Emanuele II° (9) usato. BB. Ray  150,00 
958  1c Vitt. Emanuele II° con varietà "3 punti" nell'angolo superiore destro (1d). Cert. En. D. Ray  200,00 
 

   959                    960                    961 
 

959  5c Vitt. Emanuele II° con l'angolo inferiore destro modificato (3b). Varietà ben visibile non interessata 
dall'annullo. A.D Cert. Ray  300,00 

960  10c Vitt. Emanuele II° con angolo superiore sinistro non modificato (4d) usato. BB. A.D. Cert. En.D. Cert. Ray     
  250,00 

961  Levante - 2L Umberto usato con ann. 2C di Tripoli di Barberia del 4.3.1885. Rarità. Cert. Ray  500,00 
962  Da Alessandria d'Egitto, 6.11.1863, a Genova in porto dovuto con relativi bolli e tassa “8”. Infrequenti le 

lettere con questo trattamento postale da quest’ufficio  100,00 

963  Bustina completa di testo spedita dal Cairo, 5.11.1869, ed affidata per il trasporto fino ad Alessandria alle 
poste vice reali egiziane cha apposero il bollo circolare sul fronte. Ad Alessandria la lettera venne presa in 
carico dall'ufficio postale italiano che ne curò l'inoltro a Firenze previa affrancatura di un 40c Regno (T20) 
che fu annullato col bollo numerale "234" col grande cerchio a lato. Rara affrancatura mista tra le poste vice 
reali e quelle italiane. Cert, G. Colla  300,00 

964  Dal Cairo, 17.11.1872, per Livorno con 1 piastra d'Egitto (11A) per assolvere il porto interno + un 40c Regno 
(T20) applicato all'uff. italiano di Alessandria d'Egitto per il porto fino a destino. Interessante e non comune 
affrancatura mista. BB. Cert. Avanzo  600,00 

965  Bustina non affrancata da Alessandria d'Egitto, 31.5.1873, per Firenze tassata in arrivo con un segnatasse da 
60c (10) e bollo circolare dell'uff. italiano sul fronte. Minima lacerazione centrale della busta lontano dal 
francobollo e dall'annullo ma del tutto infrequente. BB  250,00 

966  La Canea - Busta con intestazione al verso della R.N. Miseno (completa di lett. interna) spedita come 
raccom. da La Canea, 2.8.1909, per Vignola ed affr.ta al verso con 5c + 3 esempl. del 15c soprastampati 
(7+14). Rara. BB  170,00 

967  2 Lettere da Corfù a Pola di cui una del 23.9.1923 con coppia del 50cent (85) e l’altra del 24.9.1923 con 2 
esemplari del 5cent + 40cent (81+84) entrambe con annullo circolare “Corfù – Poste Italiane”  100,00 
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    963 
 
 
 

             968 
 

968  Da Corfù, 24.9.1923, per Spezia con 5c + 2 esempl. del 10c + 15c + 25c soprastampati (1+2+3+7) con ann. 2C 
"Corfù - Poste Italiane". Rara e BB. Cert. Sorani  400,00 

969  Da Tunisi, 26.8.1863, non affrancata per Marsiglia. Fu inoltrata via Italia e quindi tassata in arrivo per 60c 
invece che per 1L. Interessante  250,00 

970  Lett. di triplo porto da Tunisi, 22.8.1866, per Genova affrancata per 1,20L con striscia di 3 del 40c (L20) con 
ann. a punti e 2C a lato. Cert. Ray  250,00 

971  Lett. spedita da La Goletta, 22.7.1872, per Brescia con un 40c (L20) che fu annullato allo sbarco a Cagliari 
col numerale a punti "7" e furono applicati sul fronte il bollo circolare, "Da Tunisi" inclinato, "Coi Postali Italiani" 
e "P.D.". Non comune insieme. BB. Oliva  125,00 

 



185



186

BASE ATLANTICA 
972  Base Atlantica - 20c in coppia orizzontale di cui uno senza soprastampa (8d) senza gomma. Rarità di cui 

esistono solo 20 coppie. Fiecchi. Oliva. Cert. D. Carraro  300,00 
 

    972           974ex 
 

OCCUPAZIONI 
973  Cart. da Villesse, 23.10.1917, per un militare in zona di guerra con 2 esempl. del 5c (81) con ann. circolare 

"Villesse - Poste Italiane". Ultima data nota del bollo, appena precedente Caporetto. Cert. Sottoriva  75,00 
974  Trentino Alto Adige - i primi 16 valori della serie (1/16) perfetti. Cert. Ray per i n. 5, 14 e 16 - cat. € 7.500  750,00 

  975 
 

975  Venezia Giulia - 3 corone rosa carminio senza fili di seta (16/I) nuovo con gomma integra. Rarità in splendida 
condizione di conservazione. Cert. Avanzo  5.000,00 

 

                
                   976                                                                              983ex 
 
976  Trento e Trieste - 5c corona in coppia verticale con l'esemplare superiore privo della cifra "5" nella 

soprastampa (3/3d). Cert. Avanzo  200,00 
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   979 

 

977  Bottino di guerra. Una cartolina postale austriaca e 3 cartoline militari austriache usate nel periodo 1919 - 
1921 con francobolli italiani (una Trento e Trieste)  75,00 

978  Trento e Trieste. Raccom. - espresso da Hvar - Lesina, 1920, per Trieste con 20c privo della "c" di centesimi 
della soprastampa + 25c + 60c con varietà doppio "00" al posto della cifra 60 (5g+6+10l). Al verso bollo di 
censura di Roma. BB  250,00 

979  Trento e Trieste - Dalmazia. Raccom. da Zara, 8.4.1921, per Trieste con 2 esempl. del 20c + coppia del 50c + 
1corona TN e TS (5+9+11) + Dalmazia espresso da 25c con doppia soprastampa spostata in basso a sinistra 
(1). Raro insieme. BB. A.D.  450,00 

980  Da Sebenico per S. Francisco con 25c di Dalmazia (4) con annullo a grande cerchio "Governo della 
Dalmazia - Censura di Sebenico"  50,00 

981  Dalmazia - raccom. da Preko - Oltre, 29.9.1922, per Rovigo con 3 esempl. del 20c Trento e Trieste (5) + 3 
esempl. del valore da 1corona/10L (6). BB  150,00 

982  Fiume 1919 - 1925. 7 Cartoline postali soprastampate (3 con affrancatura aggiunta), un biglietto postale 
italiano, una cartolina e 2 lettere del periodo. Interessante insieme  150,00 

983  Veglia - Serie di 4 valori "Legionari" soprastampati (1/4) usati su 4 frammenti con annullo di Veglia del 
27.12.1920. Cert. Avanzo  400,00 

984  Parenzo - 8 pezzi (lett. o cart.) con annullo della località del periodo 1919 - 1939  100,00 
985  Cart. di franchigia militare da Santi Quaranta, 25.9.1919, per Lucca con bollo 2C "Poste Italiane - Santi 

Quaranta". E' allegata cartolina d'epoca raffigurante il porto della località. BB  100,00 
986  Albania Assemblea Costituente - da Saranda, 14.8.1939, per Roma con 2 esempl. dell'1q + 4 esempl. del 2q 

(1+2). BB  140,00 
987  Busta spedita dall'Uff. Postale Milit. n. 70, 1.9.1939, per Ascoli Piceno (bollo d'arrivo al verso) con 5q + 10q 

Albania + 50q Imperiale (251) con relativo annullo  100,00 
988  Albania - 2 Cart. per l'Italia di cui una da Fier, 19.12.1940, per Torino con un 10q (20) e l'altra da Tirana, 

23.7.1943, per Macerata con 5 esempl. del 2q + 5q + 15q (17+19+21)  125,00 
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989  Albania - busta postale da 10q raccom. da Tirana, 3.2.1941, per Roma con 5q Croce Rossa di Albania (141) 
+ 2q + 3q + 5q + 10q + P. Aerea 5q + 15q (17+18+19+P.A. 5+6). Bell'insieme. Cert. Sorani  240,00 

990  Albania Occup. Tedesca - 5 Esempl. con errore di soprastampa "1643" (2g+3g+5g+6g+7g) + espr. da 25q 
con doppia soprastampa (14b) su busta non viaggiata con ann. di Tirana del 23.10.1943 - cat. € 1.500 come 
usata. BB. Cert, En. D. 375,00 

 

   991 
 

991  Occupazione Italiana di Cefalonia ed Itaca - 10 dracme "Mitologica" con soprastampa a mano (38) con 
ann. di Itaca. Minimo strappetto in basso. Cert. Avanzo  400,00 

992  Isole Jonie - cart. post. da 30c soprastampata (C13) spedita il 21.8.1942 con 20c + 25c + 2 esempl. del 50c 
P.A. soprastampati (3+4+A1)  125,00 

993  Lubiana Occupazione Tedesca - 2 cart. postali soprastampate da 0,50L e 0,75L, nuove  70,00 
994  Lubiana Occup. Italiana. Cart. dalla Posta Militare n. 84 (?), 20.5.1941, per Paularo (bollo d'arrivo al verso) 

con 50p "Co.Ci" + 1d "Alto Commiss.to" (220) con relativo annullo. Interessante affrancatura mista  100,00 
995  Cart. dalla Posta Milit. n. 91, 11.4.1941, per Pesaro con 20c Imperiale (247) + 1,50d Montenegro (3) con 

relativo annullo  80,00 
 
 
 
 

  996ex 
 

996  Zona Fiumana Kupa - 3 valori soprastampati "Pro Maternità ed Infanzia" da 5L, 10L e 20L (39/A-41/A). Rari e 
molto belli. Cert. Avanzo  3.000,00 

997  Montenegro - Raccom. da Prijepolse, 14.12.1942, per Cettinje con 2 esempl. del 50c + 3 esempl. dell'1,25L 
soprastampati (21+23). Spl.da. Colla  140,00 

998  Montenegro - raccom. da Stari Bar, 30.3.1943, per Cettinje con coppia del 50c + 75c soprastampati (21+22). 
Spl.da. Colla  140,00 
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   999 
 

999  Zara Occupaz. Tedesca - cart. post. soprastampata da 30c (C25) con 25c P.A. (1) + Espr. 1,25L (1) con 
soprastampa del I° tipo + 50c P.O. (24) + 30c Prop. di Guerra (33) con soprastampa tra le righe con ann. Zara 
- Barcagno dell'11.12.1943 ed indirizzata a Trieste. Rara. BB. Cert. D. Carraro. Cert. Sopracordevole  500,00 

1000  Zara Occupaz. Tedesca - busta da Zara con 5 valori di P.A., 25c + 50c + 80c + 1L + 2L (1+2+4+5+6) con 
annullo "Zara Succ. Barcagno" del 21.12.1943. BB. D. Carraro  160,00 

1001  Zara Occupaz. Tedesca - cart. postale soprastampata da 30c (C25) da Zara, 4.12.1944, per Modena poi 
rispedita a Staggia, messa in posta a Latisana con relativo annullo e censura. Molto rara viaggiata 
realmente per l'Italia. A.D.  400,00 

1002  Litorale Sloveno - una lettera e 3 cartoline da Fiume con varie affrancature + una cartolina postale  125,00 
1003  Litorale Sloveno Amm. Milit. Jugoslava - Cart. da Laurana, 30.7.1947, per la Cecoslovacchia con 10L (73) ed 

altra cart. da Opatja, 12.7.1947, per la stessa destinazione col 5L (71)  75,00 
1004  Biglietto postale da 25c soprst. R.S.I. (B35, soprastampa spostata in alto) da Castiglione d'Intelvi, 31.3.1945, 

per Milano con 25c R.S.I. (491) + 50c Prop. di Guerra R.S.I. (34) + 1L/50c soprastampato per Castiglione 
d'Intelvi (10) con lo speciale annullo rettangolare viola. BB. Cert, Ray  400,00 
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   1001 
 

  1004 
 
1005  C.L.N. Savona - Da Savona, 15.5.1945, per città con 5c + 10c + 50c con soprastampa rossa (2+5+6) + 10c 

Monum. Distrutti (503). Busta aperta in modo un pò irregolare sulla destra. Rara. Cert. D. Carrara  325,00 
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     1005 
 

  

TRIESTE 
1006  AMG-VG. Raccom. aerea da Trieste, 15.11.1946, per Parigi affr.ta al verso con 15 esempl. del 20c + 3 esempl. 

del 50c P.A. (529+PA 1) e sul fronte con 10L + 2 esempl. del 20L + 50c P.A. (11+12+PA1) ed altra lett. da 
Trieste, 5.10.1946, per Milano con 8 esempl. dell'1L (8). BB  100,00 

1007  AMG-VG. Cart. postale da 2L soprastampata (C2) da Trieste, 4.1.1947, per Fiume  80,00 
1008  AMG-VG. Cart. post. da 3L Turrita (C2) da Trieste, 25.11.1946, per Praga con 2L + 5L (9+10) e censure. BB           

  160,00  
1009  AMG-VG. Cart. post. soprastampata da 3L (C3) da Pola, 26.4.1947, per la Germania con 2L + 5L (9+10) e 

censura americana  80,00 
1010  AMG-VG. 2 Cart. postali soprastampate, nuove, rispettivamente da 3L (C3) e 10L (C5). Ben conservate            

  200,00 
1011  AMG-FTT.  Serie di 3 valori Giochi Ginnici di Firenze (S18). Fu usata su cartolina non viaggiata della Fiera di 

Trieste con ann. relativo del 6.7.1951  100,00 
1012  AMG-FTT. Da Trieste, 27.8.1951, per Lucerna con 55L Montecassino (120). BB  100,00 
1013  AMG-FTT. Raccom. da Trieste, 19.12.1953, per New York con 200L Lavoro (107). Rara  125,00 
1014  AMG-FTT. Raccom. expr. aerea da Trieste, 8.6.1951, per Lima con 4 valori soprastampati della serie di P.A. 

(A13/A16). Bella e rara. Cert. Sorani  320,00 
1015  AMG-FTT. Raccom. espr. aerea da Trieste, 9.1.1954, a New York con 500L P.A.  (A25). BB  100,00 
1016  AMG-FTT Raccom. aerea da Trieste, 10.6.1954, per New York con 3 esempl. del 25L Resistenza + 1000L P.A. 

(200+A26). BB. Carraro  175,00 
1017  AMG - FTT. Una cart. ed una lett. rispettivamente del 8.7.1951 e 3.9.1951 relative a voli con elicottero con bolli 

speciali  75,00 
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SAN MARINO 
 

1018  Da S. Marino, 28.4.1909, per Pesaro con lineare piccolo "Rimini" e tassa msa "25". Rara lettera da S. Marino del 
periodo Napoleonico. BB  200,00 

1019  2 Lettere da S. Marino a Pesaro del Luglio - Ottobre 1841, senza bolli postali, inoltrate per diligenze, 
accompagnatorie di merci oppure oggetti. Una con scritto "con involto" e l'altra "con sacchetto". Non 
comuni  125,00 

1020  Da S. Marino, 21.10.1843, per Bologna con lineare di Rimini e tassa a destino di 3baj (BB) + 2 lettere da S. 
Marino, 1830 – 1835, per Rimini inoltrate privatamente senza segni di posta. Tutte molto fresche  100,00 

 
 

             
 1021 

1021  Da Rimini, 19.4.1852, per San Marino con un esempl. da 10baj Pontificio (2a) splendidamente filettato con 
ann. lin. "Rimini" ripetuto sul fronte. Molto interessante anche per il testo di carattere postale. Spl.da. 
Chiavarello. Ray. Vaccari  320,00 

1022  5/10c bruno (9) - 14 esempl. (una coppia) di cui uno nuovo ed i rimanenti usati con le caratteristiche varietà 
di soprastampa dell'emissione. Quasi tutti firmati G. Bolaffi ma anche Emilio Diena e A.D. Bell'insieme  200,00 



198

    1023 
1023  Serie completa di 12 valori "Veduta" (107/118) in quartine. Molto belle  160,00 
1024  Foglietto 200L Vedute di P.A. non dentellato del 1951 (BF 11). BB  75,00 
1025  Cart. a soggetto aviatorio "Un saluto da S. Marino" con valigetta di vedute, viaggiata per la Germania il 

12.4.1914 con 2 esempl. da 5c. Ben conservata  200,00 
 

  
1026 

1026  Raccom. aerea da S. Marino, 14.3.1938, per Kuopio (Finlandia) col 10L della serie "Vedute" (156) + 3L P.A. (6). 
Spl.da lettera con l'alto valore in uso non filatelico. Sorani  500,00 

1027  Aerogramma da 80/55L raccom. da S. Marino, 5.6.1952, per Firenze con 1000L di P.A. Bandiera (99). Raro. BB  
  240,00 
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EUROPA 
 

AUSTRIA 
 

  1028 
 

1028  Da Trieste, 5.4.1856, per Genova affr.ta per 30kr con un 3lr + 3 esempl. del 9kr (3/I+5/I) tutti ben marginati con 
ann. C1. Sul fronte "P.D:" rosso. Rara affrancatura. Ferchenbauer  500,00 

1029  Da Monfalcone, 21.8.1866, per Trieste con 2kr + 3kr Va emissione (27+28) con annullo C1. Molto bella  100,00 
1030  Bustina da Campolongo, 1.3.1873, per Udine affrancata a tariffa per località italiana limitrofa con un 5kr VIa 

emiss. (34) con annullo C1 piccolo e "P.D." sul fronte. Rara  150,00 
1031  Busta postale da 5kr tipo VIa emissione da Mezzolombardo, 12.8.1869, a Verona con un 5kr simile (34) ed 

annullo ovale della località. Tassazioni sul fronte anche rettificate e bollo inclinato “Credito Austriaco”. 
Interessante  100,00 

 
 

   1032 

1032  30kr Mercurio rosa smorto per giornali (5) su piccolo frammento di indirizzo di giornale con annullo circolare 
“Brief – Exp”. Margine sinistro e margine superiore intaccati. Rarità di buon aspetto.  2.300,00 
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FRANCIA 
1033  Corsica - 2 lett da Aiaccio a Reggio Emilia di cui una del 31.7.1860 affr.ta per 50c con 10c + coppia 20c 

(13+14) e l'altra del 15.6.1861 affr.ta per 40c con 2 esempl. del 20c (14). I francobolli da 20c hanno margini 
intaccati  75,00 

1034  Bustina da Parigi, 20.10.1870, per Bourg en Bresse con 20c Impero (29). Si pensò di inviarla tramite "Ballon 
Monté" come da dicitura msa sul fronte ma evidentemente fu inoltrata normalmente senza ostacoli in 
quanto al retro presenta il bollo d'arrivo di Bourge en B. in data 21.10.1870. Interessante  100,00 

 

GRECIA 
 

1035  Giornale greco da Atene, 7.10.1904, per Biella con 1l + 4l (146+148). Raro viaggiato postalmente per l’Italia     
  100,00 

 
 

GRAN BRETAGNA 
 

 1036 
 

1036  1gr (1) ben marginato - assottigliato in un piccolo punto con gomma originale e di ottimo aspetto - cat. € 
12.000. Rarità. A.D.  800,00 

1037  Una lett. da Londra, 8.10.1859, per Genova con 1penny + 1sh (14b+20) ed altra da Liverpool, 29.5.1866, per 
la stessa destinazione con 1sh (31). Entrambe firmate Sorani. BB  75,00 

1038  Libano - bustina aperta dall'ufficio inglese di Beirut, 7.9.1892, per Livorno con un 1/2penny G. Bretagna (91) 
con relativo annullo e transito di Alessandria d'Egitto al verso. BB  75,00 

 

MALTA 
 

1039  Da Malta, 26.10.1875, per Civitavecchia impostata al battello (probabilmente un battello commerciale) e 
sbarcata nella località d’arrivo il 2.11.1875 ove fu tassata per 30cent (7) come una normale lettera interna 
non affrancata. Sul fronte cartella grande “Piroscafi Postali Italiani”. Interessante ed inconsueta  100,00 

1040  Da Malta (piccolo cerchio rosso al verso), 4.12.1858, a Genova con 4pence G. Bretagna (14). Giunse a 
Genova il 10.12 tramite i Piroscafi Postali Francesi di cui presenta il bollo su 3 righe sul fronte di un inconsueto 
colore rosso bruno (è di solito rosso acceso). Insieme interessante e BB.  100,00 
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SVIZZERA 
 

1041  Svizzera - piccolo insieme di francobolli usati. 10r (15) x 2, 15r (23), 1fr (79) in coppia e 3fr. Buona qualità  75,00 
 

 1042 
 
 

1042  Circ. a stampa da St. Moritz, 12.6.1863, per Sils con un 2r (216) ben marginato con ann. lineare. Spl.da. Cert. 
E. Rellstab. A. Bolaffi  750,00 

1043  Da Fiesch, 2.6.1866, per Sion con 10r (36) con annullo lineare della località e transito di Brigne. Splendida         
  75,00 

 

OLTREMARE 
 

1044  Cina Uff. Tedesco. Da Pechino, 11.6.1908, per Alessandria con 2c + 2 esemplare del 4c soprastampati con 
annullo "Peking Deutsche Post". Al verso stemma del Distaccamento Regia Marina di Cina  80,00 

1045  Costa dei Somali. Giornale "Djibouti" spedito molto probabilmente ad Asmara (desumibile dalla parte di 
fascetta ancora aderente) con un 5c verde (40) con annullo a doppio cerchio azzurro del 21.2.1903. Raro e 
molto ben conservato  100,00 

1046  Galles del Sud - 5 Valori nuovi con soprastampa "Specimen". BB  500,00 
1047  U.S.A. - Bustina da Cincinnati, 6.12.1872, per Roma ove giunse il 29.12 con 10c (48) con annullo circolare 

azzurro. BB  125,00 
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